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A CRISE do pensamento: ciclo de preleções. Coautoria de Benedito Nunes. Belém, PA: Universidade Federal do 
Pará, 1994. 206 p. ISBN 8524701099 (broch.).
Assuntos: Filosofia - Discursos, ensaios e conferências, Cultura, Ética, Estética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

A DIALETICA do eu e nao-eu em Fichte e Scheling. Coautoria de Kleber Carneiro Amora. Fortaleza, CE: UFC, 2007. 
122 p. ISBN 8589214144 (broch.).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Filosofia alemã,
Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

A GLOBALIZAÇÃO e as ciencias sociais. Coautoria de Boaventura de Sousa Santos. São Paulo, SP: Cortez, 2002. 
572 p. ISBN 8524908351 (broch.).
Assuntos: Globalização, Ciências sociais, Globalização - Aspectos sociais, Portugal - Condições sociais, Portugal - 
Condições econômicas
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

ABSOLUTISMUS. Edição de Ernst Hinrichs. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1986. 399 p., il. (Suhrkamp Taschenbuch 
Wissenschaft, 535). ISBN 3518281356 (broch.).
Assuntos: Despotismo, Monarquia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ACKRILL, J. L. La filosofia de Aristoteles. Caracas: Monte Avila, 1987. 289 p. (Pensamiento Filosófico). ISBN 
9800101101 (broch.).
Assuntos: Aristóteles, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ACTUALITÉ de Schelling. Edição de Guy Planty-Bonjour. Paris: J. Vrin, 1979. 106 p. (Bibliothèque d'histoire de la 
philosophie).
Assuntos: Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ADORNO, Theodor W. (colab.). Der tod in der moderne. Edição de Hans Ebeling. [S.l.]: Syndikat, 1984. 256 p. 
(Taschenbücher Syndikat / EVA, 36). ISBN 3434460365 (broch.).
Assuntos: Morte, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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AHRWEILER, Georg,. Hegels gesellschaftslehre. Darmstadt: Luchterhand, c1976. 254 p. (Marburger Beiträge zur 
Philosophie und Gesellschaftstheorie, Bd.3. Philosophische Texte, 6). ISBN 3472780061 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Sociologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ALISCIONI, Claudio Mario. El capital en Hegel: estudio sobre la lógica económica de la Filosofía del Derecho. 
Rosário: Homo Sapiens, c2010. 379 p. (Estudios de Filosofía Política). ISBN 9789508086181 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Direito - Filosofia, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ALLAN, D. J. A filosofia de Aristoteles. Lisboa: Presença, 1983. 199p. (Biblioteca de textos universitarios, 59).
Assuntos: Aristóteles, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ALMEIDA, Silvio Luiz de. Sartre: direito e política : ontologia, liberdade e revolução. São Paulo, SP: Boitempo, 2016. 
223 p. ISBN 9788575594988 (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean Paul, 1905-1980 - Crítica e interpretação, Direito - Filosofia, Liberdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ALTVATER, Elmar. O preço da riqueza: pilhagem ambiental e a nova (des)ordem mundial. São Paulo, SP: UNESP, 
c1995. 333 p. (Biblioteca básica). ISBN 8571390851 (broch.).
Assuntos: Capitalismo - História, Política ambiental, Relações econômicas internacionais
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ÁLVAREZ-GÓMEZ, Mariano. Experiencia y sistema: introducción al pensamiento de Hegel. Salamanca: 
Universidad Pontificia, 1978. 362 p. (Bibliotheca Salmanticensis. Estudios, 21). ISBN 8472990591 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Experiência
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ANDERSON, Perry. Duas revoluções: Rússia e China. Coautoria de Chaohua, Wang, Luiz Gonzaga de Mello 
Belluzzo, Rosana Pinheiro-Machado. Tradução de Hugo Mader, Pedro Davoglio. São Paulo, SP: Boitempo, 2018. 
126 p., il. ISBN 9788575596692 (broch.).
Assuntos: Comunismo, União Sovietica - Política econômica - 1917-, China - Política econômica - 1949-, Rússia - 
História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ANDRADE, Rachel Gazolla de. Platão: o cosmo, o homem e a cidade : um estudo sobre a alma. Petrópolis, RJ: 
Vozes, 1994, c1993. 214 p. ISBN 8532611176 (broch.).
Assuntos: Platão, Platonismo, Alma
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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ANGENENDT, Arnold. Geschichte der Religiosität im Mittelalter . 3. Aufl. Unveränderter nachdruck der 2., 
überarbeiteten Auflage 2000 Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 2005. xii, 986 p., il. ISBN 3534149998 
(enc.).
Assuntos: Vida cristã - História - Idade Média - 600-1500, Teologia - História - Idade Média - 600-1500
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ANTON, Herbert (colab.). Die deutsche romantik: poetik, formen und motive. Edição de Hans, Steffen. Gottingen: 
Vandenhoeck & Ruprecht, 1967. 288 p. (Kleine Vandenhoeck-Reihe, 250 S).
Assuntos: Romantismo - Alemanha, Literatura alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ANTUNES, Jadir. Marx e o fetiche da mercadoria: contribuição à crítica da metafísica . Jundiaí, SP: Paco, 2018. 
406 p. ISBN 9788546212927 (broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Filosofia marxista, Fetichismo, Capital (Economia), Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

APEL, Karl-Otto. Transformation der philosophie. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1976. 2 v. (Suhrkamp 
Taschenbuch Wissenschaft, 164-165). ISBN 3518077643 (v.1 : broch.).
Assuntos: Filosofia moderna - Séc. XX, Análise (Filosofia), Semântica (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

ARISTÓTELES. Categorias. Ed. bilíngue São Paulo, SP: Editora UNESP, 2019. 287 p. ISBN 9788539307852 
(broch.).
Assuntos: Aristóteles, Filosofia antiga, Categorias (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ARISTÓTELES. Metaphysik. Tradução de Hermann Bonitz. [Hamburg]: Rowohlt, 1966. 366 p., il. (Rowohlts 
klassiker der Literatur und der Wissenschaft, Bd.10. Griechische Literatur).
Assuntos: Aristoteles. Metafisica, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ARNDT, Andreas. Dialektik und reflexion: zur rekonstruktion des vernunftbegriffs. Hamburg: Felix Meiner, c1994. 
xii, 380 p. (Paradeigmata, 15). ISBN 3787311327 (enc.).
Assuntos: Dialética, Razão, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ARNDT, Andreas. Karl Marx: Versuch über den Zusammenhang seiner Theorie . 2. durchgesehene und um ein 
Nachwort ergänzte Auflage Berlim: Akademie Verlag, 2012. 276 p. ISBN 9783050046914 (enc.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Economia marxista
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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ARNDT, Andreas. Unmittelbarkeit. Bielefeld: Transcript, c2004. 51 p. (Bibliothek Dialektischer Grundbegriffe, 14). 
ISBN 3899422708 (broch.).
Assuntos: Representação (Filosofia), Ato (Filosofia), Experiência
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ARTICLES on Aristotle. Edição de Jonathan Barnes, Malcolm Schofield, Richard Sorabji. London: Duckworth, 1975- . 
nv., il. ISBN 0715608088 (enc.).
Assuntos: Aristotle, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ASMUTH, Christoph. Interpretation, transformation: das Platonbild bei Fichte, Schelling, Hegel, Schleiermacher 
und Schopenhauer und das Legitimationsproblem der Philosophiegeschichte. Gottingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 
c2006. 376 p. ISBN 3525301529 (enc.).
Assuntos: Platão, Platão - Influência, Filosofia - História, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

AUFKLÄRUNG und gegenaufklärung in der europäischen literatur, philosophie und politik von der antike bis zur 
gegenwart. Edição de Jochen, Schmidt. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1989. vii, 547 p. ISBN 
3534102517 (enc.).
Assuntos: Iluminismo - Europa, Filosofia - Europa, Filosofia europeia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

AVIAU DE TERNAY, Henri d'. Traces bibliques dans la loi morale chez Kant . Prefácio de François Marty. Paris: 
Beauchesne, c1986. vii, 296 p., il. (Bibliothèque des Archives de philosophie. Nouvelle série, 46). ISBN 2701011302 
(broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804 - Religião, Bíblia - Critica, interpretação, etc. - História - Séc. XVIII
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BARBOSA FILHO, Balthazar. Tempo, verdade e ação: estudos de lógica e ontologia. Prefácio de Raul Landim 
Filho. São Paulo, SP: Discurso Editorial: Paulus, 2013. 193 p. (Philosophia). ISBN 9788586590962 (broch.).
Assuntos: Aristóteles, Lógica, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BARRET-KRIEGEL, Blandine. Les droits de l'homme et le droit naturel . Paris: Univ. de France, c1989. 118p. 
(Quadrige (Presses Universitaires de France), 115). ISBN 2130428738 (broch.).
Assuntos: Direitos humanos, Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BARTUSCHAT, Wolfgang. Baruch de Spinoza. München: C. H. Beck, c1996. 201 p., il. (Beck'sche Reihe, BsR 537. 
Denker). ISBN 3406389368 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677 - Crítica e interpretação, Filosofia holandesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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BARUZZI, Arno,. Philosophie der Lüge. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1996. viii, 212 p. ISBN 
3534130545 (broch.).
Assuntos: Veracidade e falsidade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BAUER, Bruno. Feldzüge der reinen kritik. Posfácil de Hans-Martin Sass. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1968. 278 
p. (Theorie, 1).
Assuntos: Historia eclesiastica - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BECKENKAMP, Joãosinho. Entre Kant e Hegel. Porto Alegre, RS: EDIPUCRS, 2004. 288p. (Filosofia, 178). ISBN 
8574304484 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Kant, Immanuel, 1724-1804 - Crítica 
e interpretação, Idealismo alemão, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BECKENKAMP, Joãosinho. O jovem Hegel: formação de um sistema pós-kantiano. São Paulo, SP: Loyola, 2009. 
279 p. (Filosofia). ISBN 9788515036318 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

BECKER, Werner. Selbstbewusstsein und spekulation : zur kritik der transzendentalphilosophie. Freiburg: 
Rombach, c1972. 187 p. (Rombach Hochschul Paperback, Bd.53). ISBN 3793009734 (broch.).
Assuntos: Transcendentalismo, Dialética, Self (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BECKERMANN, Ansgar. Analytische einführung in die philosophie des geistes. 2., überarbeitete Aufl. Berlin; 
New York, NY: De Gruyter, 2001. xviii, 497 p. (De Gruyter Studienbuch). ISBN 3110170655 (broch.).
Assuntos: Filosofia da mente
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BEISER, Frederick C. German idealism: the struggle against subjectivism, 1781-1801. Cambridge, MA: Harvard 
University Press, 2002. 726 p. ISBN 0674007697 (enc.).
Assuntos: Idealismo alemão - História - Séc. XVIII, Filosofia alemã - Séc. XVIII, Subjetividade - História - Séc. XVIII
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BEISER, Frederick C. Hegel. New York, NY; London: Routledge/Taylor & Francis, 2005. 353p. (Routledge 
philosophers). ISBN 0415312086 (pbk.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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BEISER, Frederick C. The German historicist tradition. Oxford, Reino Unido; New York, NY: Oxford University 
Press, 2015. xii, 600 p. ISBN 9780198709411 (broch.).
Assuntos: Historicismo, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BEISER, Frederick C. The romantic imperative: the concept of early German romanticism. Cambridge, MA: Harvard 
University Press, 2006. 243 p. ISBN 9780674019805 (broch.).
Assuntos: Romantismo - Alemanha, Filosofia alemã - Séc. XVIII, Literatura alemã - História e crítica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BENHABIB, Seyla. Kosmopolitismus ohne illusionen: menschenrechte in unruhigen zeiten. Berlin: Suhrkamp, 
2016. 280 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 2165). ISBN 9783518297650 (broch.).
Assuntos: Cidadania universal, Direitos humanos, Internacionalismo, Democracia, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BENNETT, Jonathan Francis. Un estudio de la ética de Spinoza. México, DF: Fondo de Cultura Economica, c1990. 
405 p. (Sección de obras de filosofía). ISBN 9681634942  (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677 - Ética, Racionalismo, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BENNETT, M. R. Die philosophischen grundlagen der neurowissenschaften . Coautoria de P. M. S. Hacker. 
Tradução de Axel, Walter. Prefácio de Annemarie Gethmann-Siefert. 3. Aufl., Sonderausgabe Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft (WBG), 2015. xx, 565 p. ISBN 9783534266371 (broch.).
Assuntos: Neurociências - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BERLIN, Isaiah. Estudos sobre a humanidade: uma antologia de ensaios. Coautoria de Henry Hardy, Roger 
Hausheer. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2002. 717 p. ISBN 8535903089 (broch.).
Assuntos: Filosofia inglesa, Antropologia filosófica, História - Filosofia, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

BERNARDO. Textes politiques. Tradução de Paul Zumthor. Paris: Union Générale d'Éditions, c1986. 231 p. 
(Bibliothèque médiévale, 1018). ISBN 2264007729 (broch.).
Assuntos: Religião e política, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BERNSTEIN, Richard J. Radical evil: a philosophical interrogation. Cambridge, Reino Unido: Polity, c2002. 289 p. 
ISBN 9780745629544 (broch.).
Assuntos: Bem e mal - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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BERTAUX, Pierre,. Hölderlin und die französische revolution. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1969. 187 p. (Edition 
Suhrkamp, 344).
Assuntos: Hölderlin, Friedrich, 1770-1843, Literatura alemã, França - História - Revoluçao, 1789-1799
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BERTEN, André. Filosofia política. São Paulo, SP: Paulus, c2004. 158 p. (Filosofia). ISBN 8534922128 (broch.).
Assuntos: Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BERTI, Enrico. As razões de Aristoteles. Coautoria de Dion Davi Macedo. São Paulo, SP: Loyola, 1998. 191p.
Assuntos: Aristóteles, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

BERTI, Enrico. Contradição e dialética nos antigos e nos modernos . Tradução de José Bortolini. São Paulo, SP: 
Paulus, 2013. 464 p. (Philosophica). ISBN 9788534935920 (broch.).
Assuntos: Dialética, Lógica, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BERTI, Enrico. Il pensiero politico di Aristotele. Roma: Laterza, 1997. 208 p. (I pensatori politici, 15). ISBN 
8842051535 (broch.).
Assuntos: Aristóteles - Crítica e interpretação, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BERTI, Enrico. Novos Estudos Aristotélicos. São Paulo, SP: Edições Loyola, c2011. nv. (Aristotélica). ISBN 
9788515038725 (v.2 : broch).
Assuntos: Aristóteles - Crítica e interpretação, Filosofia antiga, Epistemologia, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BIEN, Günther,. Die Grundlegung der politischen Philosophie bei Aristoteles . 3. unveränderte Aufl. Freiburg: 
Karl Alber, 1985. 410 p. (Alber-Broschur Philosophie). ISBN 3495475818 (broch.).
Assuntos: Aristoteles - Ciência política, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BIGNOTTO, Newton. O tirano e a cidade. São Paulo, SP: Discurso Editorial, 1998. 186p. (Classicos e 
comentadores). Bibliografia: p.[181]-186. ISBN 858659007X : (Broch.).
Assuntos: Filosofia antiga, Ciência política - Filosofia, Monarquia, Despotismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BIGNOTTO, Newton. Origens do republicanismo moderno. Belo Horizonte, MG: Editora da UFMG, 2001. 301 p. 
(Humanitas). ISBN 8570412665 (broch.).
Assuntos: Ciência política, Republicanismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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BINDER, Klaus, (cmm). Über die natur der dinge: De rerum natura. Tradução de Klaus, Binder. Darmstadt: Lambert 
Schneider, c2016. 2 v. ISBN 9783650401724 (enc.).
Assuntos: Poesia latina
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BIOETHIK: eine einführung. Coedição de Marcus Düwell, Klaus, Steigleder. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 2003. 454 
p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1597). ISBN 3518291971 (broch.).
Assuntos: Bioética - Filosofia, Ciência e ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BIRAL, Alessandro. Storia e critica della filosofia politica moderna . Edição de Giuseppe Duso. 7a ed. Milano: 
Franco Angeli, 2007, c1999. 347 p. (Per la storia della filosofia politica, 499.8). ISBN 884641148x (broch.).
Assuntos: Ciência política - Filosofia, Estado, Ciência política - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BIRMAN, Joel. Cartografias do feminino. São Paulo, SP: Editora 34, 1999. 219 p. Bibliografia. ISBN 8573261285  
(broch.).
Assuntos: Psicanálise, Feminilidade (Psicologia), Mulheres - Comportamento sexual, Mulheres - Psicologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BIRNBACHER, Dieter. Natürlichkeit. Berlin; New York, NY: De Gruyter, c2006. viii, 205 p. (Grundthemen 
Philosophie). ISBN 9783110185546 (broch.).
Assuntos: Ciência - Aspectos morais e éticos, Ciência - Filosofia, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BISER, Eugen. Gotteskindschaft : die Erhebung zu Gott. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2007. 
298 p. ISBN 9783534196890 (enc.).
Assuntos: Deus, Homem (Teologia), Identificação (Religião), Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BITTNER, Rudiger. Moralisches gebot oder autonomie. Freiburg: Karl Alber, c1983. 254 p. (Reihe praktische 
Philosophie, Bd.18). ISBN 349547515x (broch.).
Assuntos: Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BLASCHE, Siegfried (colab.). Vittorio Klostermann, Frankfurt am Main, 1930-2000 : verlagsgeschichte und 
bibliographie. Edição de Vittorio E. Klostermann. Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, c2000. 387 p. ISBN 
3465031067 (enc.).
Assuntos: Vittorio Klostermann (empresa) - História, Editores e edição - Alemanha - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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BOBBIO, Norberto. Teoria geral da política: a filosofia política e as lições dos clássicos. Coautoria de Michelangelo 
Bovero. Rio de Janeiro, RJ: Campus, 2000. 717 p. ISBN 8535206469 (broch.).
Assuntos: Ciência política, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BOÉCIO. Trost der philosophie. Edição de Ernst Gegenschatz, Olof Gigon. Tradução de Ernst Gegenschatz, Olof 
Gigon. München: Deutscher Taschenbuch, 1981. lxiii, 305 p. (dtv bibliothek, 1280). ISBN 3423061162 (broch.).
Assuntos: Boécio, m. 524, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BONAVENTURE. The journey of the mind to God. Coautoria de Philotheus Boehner, Stephen F. Brown. 
Indianapolis, IN: Hackett, c1993. xxvi, 73 p., 22 cm. Includes bibliographical references (p. xix-xxvi). ISBN 
0872202003 (pbk. : alk. paper).
Assuntos: Catholic Church - Doctrines, Igreja Catolica - Dogma, God - Early works to 1800, Mysticism - Catholic 
Church - Early works to 1800, Misticismo - Igreja Católica - Obras até 1800, Deus - Obras até 1800
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BONETTI, Paolo. Introduzione a Croce. 3a ed. Roma: Laterza, 1992. 233 p. (I Filosofi, 40). ISBN 8842024171 
(broch.).
Assuntos: Croce, Benedetto, 1866-1952 - Crítica e interpretação, Filosofia italiana
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BORDT, Michael. Aristoteles' Metaphysik XII. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2006. 183 p. 
(Werkinterpretationen). ISBN 9783534155781 (broch.).
Assuntos: Aristoteles. Metafisica, Filosofia antiga, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BORKENAU, Franz. Der übergang vom feudalen zum bürgerlichen weltbild : studien zur geschichte der 
philosophie der manufakturperiode. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1980. xx, 559 p. ISBN 
3534053370 (broch.).
Assuntos: Filosofia moderna, Sociologia, Estado, Filosofia moderna - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BORNHEIM, Gerd A. (Gerd Alberto). Brecht: a estética do teatro. São Paulo, SP; Rio de Janeiro, RJ: Graal, 1992. 
382 p. (Biblioteca de filosofia e historia das ciencias, v.21). ISBN (Broch.).
Assuntos: Brecht, Bertolt, 1898-1956, Teatro - Estética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BORNHEIM, Gerd A. (Gerd Alberto). Metafisica e finitude. São Paulo, SP: Perspectiva, 2001. 231 p. (Coleção 
Debates, v. 280). ISBN 852730239x (Broch.).
Assuntos: Metafísica, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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BORNHEIM, Gerd A. (Gerd Alberto). Paginas de filosofia da arte. Rio de Janeiro, RJ: UAPE, 1998. 265 p. ISBN 
8585666277 : (Broch.).
Assuntos: Arte - Filosofia, Ensaios
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BORNHEIM, Gerd A. (Gerd Alberto). Sartre: metafisica e existencialismo. São Paulo, SP: Perspectiva, 1971. 319 p. 
(Debates, 36).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980, Existencialismo, Metafísica, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BORNHEIM, Gerd A. Aspectos filosóficos do romantismo. Porto Alegre, RS: Secretaria de Estado da 
Cultura/Instituto Estadual do Livro, 1959. 110 p. (Cadernos do Rio Grande, 8).
Assuntos: Romantismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BORNHEIM, Gerd A. Motivação básica e atitude originante do filosofar . Porto Alegre, RS: Meridional Emma, 
1961. 164 p.
Assuntos: Filosofia brasileira - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BORNHEIM, Gerd A. O idiota e o espírito objetivo. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: UAPE: SEAF, 1998. 195 p.
Assuntos: Filosofia brasileira
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BOSANQUET, Bernard. Historia de la estética. Tradução de Josep Rovira i Ermengol. Buenos Aires: Nueva Vision, 
c1961. 553 p. (Ensayos. Arte y estética, 14).
Assuntos: Estética - História, Arte e filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BOSTOCK, David. Aristotle's ethics. Oxford; New York, NY: Oxford University Press, 2000. ix, 255 p., 24 cm. 
Includes bibliographical references (p. [243]-250) and indexes. ISBN 0198752652 (pbk.).
Assuntos: Aristotle. Nichomachean ethics, Aristóteles, Filosofia antiga, Ética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BOUGNOUX, Daniel. La crise de la représentation. Paris: La Découverte, c2006. 183 p. ISBN 2707149799 
(broch.).
Assuntos: Governo representativo e representação
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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BOURDIEU, Pierre. Ontologia politica de Martin Heidegger. Campinas, SP: Papirus, 1989. 130 p. ISBN 
8530800362 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976, Filosofia alemã, Existencialismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BOURGEOIS, Bernard. Eternite et historicite de l'esprit selon Hegel . Paris: Vrin, c1991. 129 p. (Bibliothèque 
d'histoire de la philosophie. Nouvelle serie). Includes bibliographical references. ISBN 2711610462.
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Spirit - History - 19th century, Political science - Philosophy - 
History - 19th century, Religion and politics - History - 19th century, Espíritos - História - Séc. XIX, Ciência política - 
Filosofia - História - Séc. XIX, Religião e politica - História - Séc. XIX, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BOURGEOIS, Bernard. Etudes hegeliennes: raison et decision. 1re ed. Paris: Presses Universitaires de France, 
c1992. 404 p., 22 cm. (Questions). (Questions). Includes bibliographical references (p. [401]-402). ISBN 
2130444229.
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BOURGEOIS, Bernard. Hegel a Francfort, ou, Judaisme, christianisme, hegelianisme . Paris: J. Vrin, 1970. 124 
p. (Bibliothèque d'histoire de la philosophie).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Judaísmo, Cristianismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BOURGEOIS, Bernard. Hegel, les actes de l'esprit. Paris: J. Vrin, 2001. 354 p. (Bibliothèque d'histoire de la 
philosophie. Nouvelle serie. Temps Modernes). ISBN 2711615049 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BOURGEOIS, Bernard. La pensee politique de Hegel. Paris: Presses Universitaires de France, c1969. 147 p. 
(SUP. Initiation philosophique, 87).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Ideologia - Aspectos políticos, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BOURGEOIS, Bernard. La philosophie allemande classique . Paris: Presses Universitaires de France, c1995. 127 
p., 18 cm. (Que sais-je?, 1466). Includes bibliographical references (p. 125). ISBN 2130472834.
Assuntos: Philosophy, German - 18th century - History, Philosophy, German - 19th century - History, Filosofia alemã 
- Séc. XVIII - História, Filosofia alemã - Séc. XIX - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BOURGEOIS, Bernard. Le droit naturel de Hegel (1802-1803): commentaire : contribution a l'etude de la genese de 
la speculation hegeliene a Iena. Paris: Librairie Philosophique J. Vrin, 1986. 666p. (Bibliothèque d'histoire de la 
philosophie). Inclui bibliografia e indice. ISBN 2711608980 : (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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BOURGEOIS, Bernard. O pensamento politico de Hegel. São Leopoldo: Editora da UNISINOS, 2000. 148p. (Ideas, 
v.1).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Ciência política, Ideologia, Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BOURGEOIS, Bernard. Philosophie et droits de l'homme: deKant a Marx. Paris: Presses Universitaires de France, 
c1990. 132 p. (Questions). Inclui bibliografia. ISBN 2130429580 (broch.).
Assuntos: Filosofia política, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BOURGEOIS, Bernard. Pour Hegel. Paris: J. Vrin, 2019. 605 p. (Bibliothèque d'histoire de la philosophie). ISBN 
9782711628704 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRADLEY, F. H. (Francis Herbert). Appearance and reality: a metaphysical essay. 2nd. ed. London: Clarendon 
Press, [1978]. xix, 570 p.
Assuntos: Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRADLEY, F. H. (Francis Herbert). Collected essays. Oxford, Reino Unido: Clarendon Press, 1969, [1935]. ix, 708 
p.
Assuntos: Filosofia inglesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRANDOM, Robert. Begründen und begreifen: eine einführung in den inferentialismus. [Darmstadt]: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 2001. 263 p.
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Semantica - Filosofia, Inferência (Lógica), Raciocínio, Linguagem e 
lógica, Expressão (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRANDOM, Robert. Expressive vernunft: begründung, repräsentation und diskursive festlegung. Tradução de Eva 
Gilmer, Hermann Vetter. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 2000. 1014 p. ISBN 3518583603 (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Semântica (Filosofia), Pragmática, Representação (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRANDOM, Robert. Making it explicit: reasoning, representing, and discursive commitment. Cambridge, MA: 
Harvard University Press, 1998, c1994. xxv, 741 p. ISBN 0674543300 (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Semântica (Filosofia), Pragmática, Representação (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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BRAUER, Daniel. Dialektik der zeit: untersuchungen zu Hegels metaphysik der weltgeschichte. Stuttgart: 
Frommann - Holzboog, c1982. 202 p. (Problemata, 92). ISBN 3772808239 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, História - Filosofia, Tempo - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRÉHIER, Émile. La philosophie de Plotin. Paris: J. Vrin, 1982. xix, 207 p. (Bibliothèque d'histoire de la 
philosophie). ISBN 271168024X (broch.).
Assuntos: Plotino, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRENTANO, Franz. Die Psychologie des Aristoteles: insbesondere seine lehre vom nous poietikos. Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1967. viii, 252 p.
Assuntos: Aristoteles - Psicologia, Psicologia e filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRISSON, Luc. Einführung in die philosophie des mythos. Coautoria de Christoph Jamme. Tradução de Achim, 
Russer. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1996, c1991. 2 v. (Die Philosophie). ISBN 353410112x 
(v.1 : broch.).
Assuntos: Mito, Mitologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BROCKER, Manfred. Arbeit und Eigentum: der Paradigmenwechsel in der neuzeitlichen Eigentumstheorie. 
Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1992. xii, 622 p. ISBN 353411809x (enc.).
Assuntos: Propriedade, Direito de propriedade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRUGGER, Walter,. Schema psychologiae speculativae. São Leopoldo, RS: [s.n.], 1952. 186 p.
Assuntos: Psicologia, Psicologia e filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BRUYNE, Edgar de. Historia de la estetica. Tradução de Armando Suárez. Madrid: Editorial Católica, 1963. 2 v. 
(Biblioteca de Autores Cristianos, 227/228, Seccion 5, historia y hagiografia).
Assuntos: Estética, Estética - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

BURGIO, Alberto. Strutture e catastrofi: kant, Hegel, Marx. Roma: Riuniti, 2000. 295 p. (Nuova biblioteca di cultura). 
ISBN 8835949874 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Marx, Karl, 1818-1883, 
Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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BURKE, Edmund. Reflections on the revolution in France: and on the proceedings in certain societies in London 
relative to that event. Coautoria de Conor Cruise O'Brien. [London]: Penguin, c1969. 400 p. (Penguin English library). 
ISBN 0140432043 (broch.).
Assuntos: França - História - Revolução - 1789, França - Política e governo - 1789, Grã-Bretanha - Política e 
governo - 1760
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

BURKE, Edmund. Reflexões sobre a revolução em França. Brasília, DF: Editora da UnB, c1982. 239 p. 
(Pensamento politico, 51).
Assuntos: França - História - Revolução - 1789, França - Política e governo - 1789, Grã-Bretanha - Política e 
governo - 1760-1789
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CACCIOLA, Maria Lucia M. O. Schopenhauer e a questão do dogmatismo . São Paulo, SP: Edusp, 1994. 184p., 
21cm. (Campi, 17). Bibliografia: p. 181-184. ISBN 8531402131 (broch.).
Assuntos: Schopenhauer, Arthur, 1788-1860, Dogmatismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CAFÉ Philo: as grandes indagaçoes da filosofia. Tradução de Procópio Abreu. Revisão de Danilo Marcondes de, 
Souza Filho. Rio de Janeiro, RJ: Jorge Zahar, c1999. 143 p. ISBN 8571104980 (broch.).
Assuntos: Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CALASSO, Roberto. A literatura e os deuses. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2004. 153 p. Inclui 
bibliografia e indice. ISBN 8535904778 (broch.).
Assuntos: Literatura - História e crítica, Deuses na literatura
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

CAPITALISMO: crises e resistências. Organização de Andréia Galvão. São Paulo, SP: Outras Expressões, 2012. 
510 p. ISBN 9788564421264 (broch.).
Assuntos: Socialismo - Brasil, Capitalismo - Brasil, Economia marxista, Classes sociais, Movimentos sociais
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CASTEL, Robert. As metamorfoses da questão social: uma crônica do salario. Petrópolis, RJ: Vozes, 1998. 611p. 
(Zero a esquerda). Inclui bibliografia. ISBN 8532619541 : (Broch.).
Assuntos: Trabalhadores - Condições sociais - História, Sociologia industrial, Desemprego, Salários
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CESA, Claudio. Introduzione a Feuerbach. 2a ed. Bari: Laterza, 1995. 197p. (I Filosofi, 28). ISBN 8842014044 
(broch.).
Assuntos: Feuerbach, Ludwig, 1804-1872, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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CHAGAS, Eduardo Ferreira. Natureza e liberdade em Feuerbach e Marx . Campinas, SP: PHI, 2016. 225 p. ISBN 
9788566045444.
Assuntos: Feuerbach, Ludwig, 1804-1872 - Crítica e interpretação, Marx, Karl, 1818-1883 - Crítica e interpretação, 
Filosofia alemã, Filosofia, Liberdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

CHAPELLE, Albert. Hegel et la religion. Paris: Editions Universitaires, 1966, c1964. nv. (Encyclopedie 
Universitaire).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Filosofia - Religião, Religião - 
Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

CHAUÍ, Marilena de Souza. A nervura do real: imanencia e liberdade em Espinosa. São Paulo, SP: Companhia das 
Letras, 1999. 2v. ISBN 8571648409 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677 - Crítica e interpretação, Imanência (Filosofia), Filosofia, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

CHAUÍ, Marilena de Souza. Politica em Espinosa. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2003. 338 p. ISBN 
8535903518 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus, de, 1632-1677 - Crítica e interpretação, Filosofia política, Democracia, Liberdade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CHESNAIS, François. A mundialização do capital. São Paulo, SP: Xamã, 1996. 335 p. ISBN 8585833149 (broch.).
Assuntos: Comércio exterior, Concorrência internacional, Finanças internacionais
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

CHOMSKY, Noam. Réflexions sur le langage. Tradução de Judith Milner, Béatrice Vautherin, Pierre Fiala. Paris: 
Flammarion, c1981. 283 p. (Champ Linguistique, 46).
Assuntos: Linguística, Linguagem
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

CIRNE-LIMA, Carlos R. V. Depois de Hegel: uma reconstrução crítica do sistema neoplatônico. Caxias do Sul, RS: 
EDUCS, 2006. 183 p., il. ISBN 8570613938 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Lógica, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

CLANCHY, M. T. Abaelard: ein mittelalterliches leben. Tradução de Raul, Niemann, Ralf M. W. Stammberger. 
Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2000. 498 p. (Gestalten des mittelalters und der renaissance).
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.



23/04/2025 11:22:37 16

COELHO JUNIOR, Nelson. Merleau-Ponty: filosofia como corpo e existencia. Coautoria de Paulo Sergio do Carmo. 
São Paulo, SP: Escuta, c1992. 113 p. (Ensaios: filosofia).
Assuntos: Merleau-Ponty, Maurice, 1908-1961, Filosofia francesa, Psicologia social
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

COHEN, Jean Louis. Civil society and political theory. Coautoria de Andrew Arato. Cambridge, MA: MIT Press, 
1994, c1992. 771 p. (Studies in contemporary German social thought). ISBN 0262531216 (broch.).
Assuntos: Sociedade civil, Movimentos sociais
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COLLIN, Denis. La theorie de la connaissance chez Marx . Paris: L'Harmattan, c1996. 203 p., 22 cm. (Collection 
L'ouverture philosophique). Includes bibliographical references (p. 198-203). ISBN 2738446795.
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883 - Views on theory of knowledge, Marx, Karl, 1818-1883, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COLLINGWOOD, R. G. (Robin George). Los principios del arte. Tradução de Horacio Flores-Sánchez. 2. ed. 
México, DF: Fondo de Cultura Economica, 1960. 316 p. (Sección de obras de filosofía). ISBN 968160217x (broch.).
Assuntos: Arte - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COMMENT fonder la philosophie?: l'idéalisme allemand et la question du principe premier. Coedição de Gilles 
Marmasse, Alexander Schnell. Paris: CNRS Editions, 2014. 362 p. (CNRS philosophie). ISBN 9782271077158 
(broch.).
Assuntos: Idealismo alemão, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COMPARATO, Fabio Konder. A afirmação histórica dos direitos humanos. São Paulo, SP: Saraiva, 1999. 421 p. 
ISBN 8502028774 (broch.).
Assuntos: Direitos humanos - História, Direito internacional
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COMTE-SPONVILLE, André. O Ser-Tempo: algumas reflexões sobre o tempo da consciência. Tradução de Eduardo 
Brandão. São Paulo, SP: Martins Fontes, 2000. 145 p. (Mesmo que o céu não exista). ISBN 8533612214 (broch.).
Assuntos: Consciência, Ontologia, Tempo (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COMTE-SPONVILLE, André. Traité du désespoir et de la béatitude . Paris: Presses Universitaires de France, 
1984- . 2 v. (Perspectives critiques). ISBN 2130457991 (v.2 : broch.).
Assuntos: Filosofia francesa, Ética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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CONSTANT, Benjamin. De l'esprit de conquete et de l'usurpation : dans leurs rapports avec la civilisation 
europeenne. Coautoria de Ephraim Harpaz. Paris: Flammarion, c1986. 344p. (Collection oeuvres de philosophie 
politique).
Assuntos: Despotismo, Europa - Civilização
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CONSTANT, Benjamin. Escritos de politica. São Paulo, SP: Martins Fontes, 2005. 315 p. ISBN 8533621957 
(broch.).
Assuntos: Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CONTAT, Michel. Les écrits de Sartre: chronologie, bibliographie commentée. Coautoria de Michel Rybalka. Paris: 
Gallimard, 1970. 788 p. (NRF).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980, Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COOPER, D. G. Vernunft und gewalt: drei kommentare zu Sartres Philosophie, 1950-1960. Coautoria de R. D. 
Laing. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1973. 141 p. (Edition Suhrkamp, 574). ISBN 351800574x (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COOREBYTER, Vincent de. Sartre avant la phénoménologie: autour de "La nausée" et de la "Légende de la 
vérité". [Bruxelles]: OUSIA, c2005. 331 p. (Ousia, 53). ISBN 2870601204 (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

CORETH, Emerich. Metaphysik: eine methodisch-systematische grundlegung. 2. Aufl. Innsbruck: Tyrolia, 1964. 584 
p.
Assuntos: Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COSTA, Gustavo. Hipocrisia como criação de si: arte do engano, arte do ator. Campinas, SP: PHI, 2016. 311 p. 
ISBN 9788566045437 (broch.).
Assuntos: Nietzsche, Friedrich Wilhelm, 1844-1900, Filosofia alemã, Hipocrisia, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

COURTINE, Jean-François. Inventio analogiae: métaphysique et ontothéologie. Paris: Librairie Philosophique J. 
Vrin, 2005. 377 p. (Problèmes et controverses). ISBN 2711617890 (broch.).
Assuntos: Metafísica, Ontologia, Hermeneutica (Religião)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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COURTINE, Jean-François. Suarez et le systeme de la metaphysique. Paris: Presses Universitaires de France, 
1990. 560p. : -. (Epimethee. Essais philosophiques).). Inclui bibliografia e indice. ISBN 2130429491 : (Broch.).
Assuntos: Suarez, Francisco, 1548-1617 - Crítica e interpretação, Filosofia medieval - Sec. XVII, Filosofia 
espanhola - Séc. XVII, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

CRAIG, William Lane. Theism, atheism, and big bang cosmology. Coautoria de Quentin Smith. Oxford [England]; 
Oxford; New York, NY: Clarendon Press: Oxford University Press, 1995. x, 342 p. ISBN 019826383x (broch.).
Assuntos: Deus - Prova cosmológica, Teoria do big bang
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

CROCE, Benedetto. Logica: come scienza del concetto puro. Edição de Cristina Farnetti. Notas de Gennaro Sasso. 
Napoli: Bibliopolis, [1996]. 2 v. (Edizione nazionale delle opere di Benedetto Croce. Filosofia come scienza dello 
spirito, 2). ISBN 8870883450 (enc.).
Assuntos: Lógica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

D'ALFONSO, Matteo (colab.). Handbuch deutscher idealismus. Edição de Hans Jörg, Sandkühler. Stuttgart: J.B. 
Metzler, c2005. x, 430 p. ISBN 9783476021182 (enc.).
Assuntos: Idealismo alemão, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DAMÁSIO, António R. E o cérebro criou o homem. Tradução de Laura Teixeira Motta. São Paulo, SP: Companhia 
das Letras, 2011. 439 p., il. ISBN 9788535919615 (broch.).
Assuntos: Cérebro - Evolução, Neurobiologia do desenvolvimento, Consciência, Cérebro - Fisiologia, Consciência - 
Fisiologia, Emoções - Fisiologia, Memoria - Fisiologia, Filosofia da mente - Fisiologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DAMÁSIO, António R. Em busca de Espinosa: prazer e dor na ciência dos sentimentos. São Paulo, SP: Companhia 
das Letras, [2004]. 358 p., il. ISBN 8535904905 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Emoções - Aspectos psicológicos, Prazer, Dor, Neuropsicologia, 
Neurobiologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DANTO, Arthur C. Mysticism and morality: oriental thought and moral philosophy. Harmondsworth: Penguin, 1976. 
127 p. (Pelican books). ISBN 0140219234 (broch.).
Assuntos: Ética - Ásia, Filosofia asiatica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DAS BÖSE in den weltreligionen. Edição de Johannes Laube. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 
c2003. 355 p. ISBN 3534149858 (enc.).
Assuntos: Bem e mal - Aspectos religiosos, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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DAVIDSON, Donald. Dialektik und dialog: rede von Donald Davidson anlässlich der verleihung des Hegel-Preises 
1992 : laudatio von Hans Friedrich Fulda unterwegs zu einer einheitlichen theorie des Sprechens, Handelns und 
Interpretierens. Coautoria de Hans Friedrich Fulda. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1993. 101 p. (Suhrkamp 
Taschenbuch Wissenschaft, 1080). ISBN 3518286803 (broch.).
Assuntos: Davidson, Donald, 1917-2003, Dialética, Hermenêutica, Linguagem e línguas - Filosofia, Filosofia - 
Discursos, ensaios e conferências
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DAVIDSON, Donald. Inquiries into truth and interpretation. 2nd. ed Oxford: Clarendon, 2001. 296 p. ISBN 
0199246976 (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DAVIDSON, Donald. Wozu wahrheit?: eine debatte. Coautoria de Richard Rorty. Edição de Mike Sandbothe. 
Posfácil de Mike Sandbothe. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 2005. 354 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 
1691). ISBN 3518292919 (broch.).
Assuntos: Verdade, Filosofia, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DE KONINCK, Thomas; PLANTY-BONJOUR, Guy (publ.). La question de Dieu selon Aristote et Hegel. Paris: 
Presses Universitaires de France, 1991. 430 p. (Travaux du Centre de Recherche et de Documentation sur Hegel et 
sur Marx). ISBN 2130435327 (broch.).
Assuntos: Aristóteles - Religião, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Religião, Deus - História das 
doutrinas
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DE QUINCEY, Thomas. Os ultimos dias de Immanuel Kant. Rio de Janeiro, RJ: Forense Universitária, 1989. 76p. 
(Biblioteca de filosofia). ISBN 8521800045 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Filosofos alemães - Biografia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DE STE. CROIX, G. E. M. (Geoffrey Ernest Maurice). The origins of the Peloponnesian War . London: Duckworth, 
1972. xii, 444 p. ISBN 0715606409 (broch.).
Assuntos: Grécia - História - Guerra de Peloponeso, 431-404 A.C
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DELBOS, Victor. O espinosismo: curso proferido na Sorbonne em 1912-1913. São Paulo, SP: Discurso Editorial, 
2002. 274p. ISBN 8586590363 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Filosofia holandesa, Ética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DELUMEAU, Jean. Mil anos de felicidade: uma historia do paraiso. Tradução de Paulo Neves. São Paulo, SP: 
Companhia das Letras, 1997. 424 p. ISBN 9788571647022 (broch.).
Assuntos: Milenarismo - História das doutrinas
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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DELUMEAU, Jean. O que sobrou do paraiso?. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2003. 565p., il. ISBN 
8535903178 (broch.).
Assuntos: Paraiso - História das doutrinas - Idade Média, 500-1500, Civilização cristã - História, Igreja - Europa - 
História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DEMARQUE, Denis,. Homeopatia: medicina de base experimental. Rio de Janeiro, RJ: Olímpica, 1973. xiii, 425 p.
Assuntos: Homeopatia, Medicina experimental
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DER STREIT um die Gestalt einer Ersten Philosophie (1799-1807): mit Texten von Fichte, Hegel, Jacobi, Jean Paul, 
Reinhold, Schelling u.a. und Kommentar. Coautoria de Walter Jaeschke. Hamburg: Felix Meiner, c1999. viii, 239, xii, 
416 p., 23 cm. (Philosophisch-literarische Streitsachen, Bd. 2). Includes bibliographical references (p. [406]-410) and 
indexes. ISBN 3787313915 (broch.).
Assuntos: Philosophy, German - 18th century, Philosophy, German - 19th century, Filosofia alemã - Séc. XVIII-XIX
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DER STREIT um die Gottlichen Dinge (1799-1812): mit Texten von Goeth, Hegel, Jacobi, Novalis, Schelling, 
Schlegel u.a. und Kommentar. Coautoria de Walter Jaeschke. Hamburg: Felix  Meiner, 1999. 429 p. (Philosophisch-
literarische Streitsachen, Bd. 3). ISBN 3787313923 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã - Séc. XVIII-XIX, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DER STREIT um die Grundlagen der Asthetik (1795-1805): mit Texten von Humboldt, Jacobi, Novalis, Schelling, 
Schlegel u.a. und Kommentar. Coautoria de Walter Jaeschke. Hamburg: Felix Meiner, 1999. 454 p. (Philosophisch-
literarische Streitsachen, Bd. 1). ISBN 3787313907 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã - Séc. XVIII-XIX
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DER WEG zum System: Materialien zum jungen Hegel. Edição de Christoph Jamme, Helmuth Schneider. Frankfurt 
am Main: Suhrkamp, 1990. 307 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 763). ISBN 3518283634 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Idealismo alemão (americano, ingles, frances, etc.)
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DERRIDA, Jacques. A universidade sem condição. São Paulo, SP: Estação Liberdade, 2003. 86 p. ISBN 
8574480746 (broch.).
Assuntos: Ensino superior - Finalidades e objetivos, Ensino - Filosofia, Universidades e faculdades - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DERRIDA, Jacques. Heidegger et la question : de l'esprit: difference sexuelle,difference ontologique : la main de 
Heidegger. Paris: Flammarion, 1990. 222 p. ISBN 9782080812353 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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DESCARTES, René. Obra escolhida. 2. ed. São Paulo, SP: Difusão Europeia do Livro, 1973. 439 p. (Classicos 
Garnier).
Assuntos: Descartes, René, 1596-1650, Filosofia - Discursos, ensaios e conferências
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

DESCOMBES, Vincent. Das selbe und das andere: fünfundvierzig jahre philosophie in frankreich, 1933-1978. 
Tradução de Ulrich Raulff. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1981. 225 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 346). 
ISBN 3518079468 (broch.).
Assuntos: Filosofia francesa, Filosofia francesa - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DESMOND, William. Beyond Hegel and Dialectic: speculation, cult, and comedy. Albany, N.Y: State University of 
New York Press, c1992. xii, 365 p. (SUNY series in Hegelian studies). ISBN 0791411044 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DI NAPOLI, Ricardo Bins. Ética e compreensão do outro: a ética de Wilhelm Dilthey sob a perspectiva do encontro 
interétnico. Porto Alegre, RS: EDIPUCRS, 2000. 351 p. (Filosofia, 115). ISBN 8574301558 (broch.).
Assuntos: Dilthey, Wilhelm, 1833-1911, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DIALEKTISCHER negativismus: Michael Theunissen zum 60. geburtstag. Edição de Emil Angehrn. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, 1992. 380 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1034). ISBN 351828634X (broch.).
Assuntos: Theunissen, Michael, Filosofia alemã, Teologia, Ética, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DIALÉTICA e liberdade: festschrift em homenagem a Carlos Roberto Cirne Lima. Coorganização de Ernildo Stein, 
Luis Alberto De Boni. Porto Alegre, RS; Petrópolis, RJ: Editora da Universidade Federal do Rio Grande do Sul: 
Vozes, 1993. 636 p. ISBN 8532609244 (enc. : Vozes).
Assuntos: Cirne-Lima, Carlos R. V. (Carlos Roberto Velho), 1931-, Filosofia brasileira, Dialética, Liberdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DIE FOLGEN des hegelianismus: philosophie, religion und politik im abschied von der moderne. Edição de Peter 
Koslowski. München: Wilhelm Fink, 1998. xi, 407 p. (Philosophie an der Jahrtausendwende, 1). ISBN 3770533372 
(broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Civilização moderna, Filosofia moderna
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DIE PRAGMATISCHE wende: sprachspielpragmatik oder transzendentalpragmatik?. Coedição de Dietrich Böhler, 
Tore Nordenstam, Gunnar Skirbekk. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1986. 358 p. (Suhrkamp Taschenbuch 
Wissenschaft, 631). ISBN 351828231x (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Pragmática
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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DIE RECHTSPHILOSOPHIE des deutschen Idealismus: in verbindung mit dem Istituto Italiano per gli Studi Filisofici. 
Edição de Vittorio Hösle. Hamburg: Felix Meiner, c1989. xi, 163 p. (Schriften zur Transzendentalphilosophie, Bd.9). 
ISBN 3787309675 (broch.).
Assuntos: Direito - Filosofia, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DIE REVOLUTION der menschenrechte: grundlegende exte zu einem neuen begriff des politischen . Coedição de 
Christoph Menke, Francesca Raimondi. [Frankfurt am Main]: Suhrkamp, 2011. 498 p. (Suhrkamp Taschenbuch 
Wissenschaft, 1988). ISBN 9783518295885 (broch.).
Assuntos: Direitos humanos, Direitos sociais, Ciência política, Revoluções
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DIE WISSENSCHAFT der Logik und die Logik der Reflexion: Hegel-Tage Chantilly 1971. Edição de Dieter Henrich. 
Bonn: Bouvier, 1978. viii, 339 p. (Hegel-Studien, Beiheft 18. Internationale Vereinigung zur Förderung des Studiums 
der Hegelschen Philosophie, Veröffentlichung 7). ISBN 3416013271 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Congressos, Logica - Congressos
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DILTHEY, Wilhelm. Hombre y mundo en los siglos XVI y XVII. Tradução de Eugenio Imaz. Prólogo de Eugenio 
Imaz. México, DF: Fondo de Cult. Económica, [1978], c1944. xvi, 502 p. (Obras de Dilthey. Seccion de obras de 
filosofia). ISBN 9681600304 (enc.).
Assuntos: Filosofia - História - Séc. XVI, Filosofia - História - Séc. XVII, Filosofos - Séc. XVI, Filosofos - Séc. XVII
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DIONÍSIO. Oeuvres completes du Pseudo-Denys: l'areopagite. Coautoria de Maurice de Gondrillac. Paris: Aubier 
Montaigne, [1980], c1943. 406 p. (Biblioteque philosophique). ISBN 270070181x (broch.).
Assuntos: Dionísio, o Areopagita, Santo, Séc. I, Mística, Teologia filosófica, Filosofia medieval
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DJORDJEVIC, d'Élodie (colab.). Hegel au présent: une relève de la métaphysique?. Direção de Jean-François 
Kervégan, Bernard Mabille. Paris: CNRS, 2012. 460 p. ISBN 9782271074409 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Metafísica, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DOZ, Andre (cmm). La theorie de la mesure. Tradução de Andre Doz. Paris: Presses Universitaires de France, 
1970. 206 p. (Epimethee).
Assuntos: Lógica, Teoria das medidas
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DUBARLE, R. P. Dominique. Logique et dialectique. Coautoria de Andre Doz. Paris: Larousse, c1972. 245p. 
(Sciences humaines et sociales). Inclui indice.
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Lógica - Estudo e ensino
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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DUBY, Georges. Damas do seculo XII: a lembrança das ancestrais. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 1997. 
155p., il. ISBN 8571646767 : (Broch.).
Assuntos: Mulheres - França - História - Idade Média, 500-1500, Mulheres - França - Biografia, França - História - 
Séc. XII
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

DUMÉRY, Henry,. Raison et religion dans la philosophie de l'action . Paris: Seuil, c1963. 639 p.
Assuntos: Blondel, Maurice, 1861-1949, Ato (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DUMMETT, Michael A. E. Frege : philosophy of language. 2nd ed London: Duckworth, 1981. xliii, 708 p. 
Bibliografia: p. 685-693. ISBN 0715616498 : (broch.).
Assuntos: Frege, Gottlob, 1848-1925, Filosofia alemã, Linguagem e línguas - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DUMMETT, Michael. La verdad y otros enigmas. Tradução de Alfredo Herrera Patiño. México, DF: Fondo de 
Cultura Economica, 1990. 570 p. (Sección de obras de filosofía). ISBN 9681634177  (broch.).
Assuntos: Filosofia - Discursos, ensaios e conferências, Lógica - Estudo e ensino
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DUMMETT, Michael. Ursprünge der analytischen philosophie. Tradução de Joachim Schulte. Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1992. 200 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1003). ISBN 351828603x (broch.).
Assuntos: Análise (Filosofia), Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DURST, David C. Zur politischen Ökonomie der Sittlichkeit bei Hegel und der ästhetischen Kultur bei Schiller : 
eine studie zur politischen vernunft. Wien: Passagen Verlag, c1994. 228 p. (Passagen philosophie). ISBN 
3851651324 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Visão política e social, Schiller, Friedrich, 1759-1805 - 
Estética, Ética política, Ciência política - Filosofia - História - Séc. XIX, Estetica moderna - Séc. XVIII
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DUSO, Giuseppe. La rappresentanza politica: genesi e crisi del concetto. 2a ed. aggiornata e ampliata Milano: 
Franco Angeli, 2003. 222 p. (Per la storia della filosofia politica). ISBN 8846443896 (broch.).
Assuntos: Governo representativo e representação, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

DUSSEL, Enrique D. Ética da libertação: na idade da globalização e da exclusão. Tradução de Ephraim Ferreira 
Alves, Jaime A Clasen, Lucia M. E Orth. Petrópolis, RJ: Vozes, 2000. 671 p. Inclui bibliografia. ISBN 8532621430 
(broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia, Globalização, Exclusão
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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EDELMAN, Gerald M. Biologie de la conscience. Tradução de Ana Gerschenfeld. Paris: Odile Jacob, 1994, c1992. 
426 p., il. (Points, OJ43, Série Odile Jacob). ISBN 2020218895 (broch.).
Assuntos: Corpo e mente, Neuropsicologia, Filosofia da mente
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

EL retorno del espíritu: motivos hegelianos en la filosofía práctica contemporánea. Edição de Miguel Giusti. Lima: 
Fondo Editorial de la Pontificia Universidad Catolica del Peru, 2003. 294 p. ISBN 9972426114 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã - Século XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ELBERFELD, Rolf. Philosophieren in einer globalisierten welt : wege zu einer transfomativen phänomenologie. 
München: Karl Alber, c2017. 488 p. ISBN 9783495489079 (broch.).
Assuntos: Fenomenologia, Globalização - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ELEY, Lothar. Hegels Wissenschaft der Logik: leitfaden und Kommentar. München: Wilhelm Fink, 1976. 199 p. 
(Kritische Information, 43). ISBN 3770513088 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ENSAIOS sobre o ceticismo. Organização de Plinio Smith, Waldomiro J. Silva Filho. São Paulo, SP: Alameda, 2007. 
295 p. ISBN 9788598325507 (broch.).
Assuntos: Ceticismo, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ENTDECKUNG des Ich: die geschichte der individualisierung vom mittelalter bis zur gegenwart. Edição de Richard 
van Dulmen. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2001. ix, 638, il.
Assuntos: Individualismo - Europa - História, Individualidade - História, Self (Filosofia) - Europa - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

EPICURO. Antologia de textos. Coautoria de Lucrécio, Marco Túlio Cícero, Sêneca. 2. ed. São Paulo, SP: Abril, 
1980. xxii,319p., il. (Os Pensadores). Inclui biobibliografia.
Assuntos: Epicuro, Lucrécio, Cícero, Marco Túlio, 106-43 A.C., Sêneca, ca.4a.C.-ca.65d.C., Marco Aurélio, 
Imperador de Roma, 121-180, Filosofia antiga, Estóicos
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

ESFELD, Michael. Holismus in der philosophie des geistes und in der philosophie der physik . Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, 2002. 426 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1572). ISBN 3518291726 (broch.
Assuntos: Holismo, Filosofia da mente, Teoria quântica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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ETHIKBEGRÜNDUNGEN zwischen universalismus und relativismus. Coedição de Kristina Engelhard, Dietmar 
Hermann Heidemann. Berlin; New York, NY: De Gruyter, c2005. xi, 431 p. ISBN 9783110182354 (enc.).
Assuntos: Ética - História, Ética - Relativismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

EXISTENTIALISMUS und Marxismus: eine kontroverse zwischen Sartre, Garaudy, Hyppolite, Vigier und Orcel. 
Coautoria de Jean-Paul Sartre, Roger Garaudy, Alfred Schmidt. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1966. 155 p. (Edition 
Suhrkamp, 116).
Assuntos: Materialismo dialético, Existencialismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FABRO, Cornelio. El problema de Dios. Barcelona: Herder, 1963. 108 p. (Pequena Biblioteca Herder, 26).
Assuntos: Deus, Filosofia e religião, Ateísmo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FABRO, Cornelio. Participation et causalité selon S. Thomas D'Aquin . Prefácio de Louis de Raeymaeker. 
Louvain; Paris: Publications Universitaires de Louvain: Beatrice-Nauwelaerts, 1961. 650 p. (Chaire Cardinal Mercier, 
2).
Assuntos: Tomás, de Aquino, Santo, 1225?-1274, Causalidade (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FAHRENBACH, Helmut. Existenzphilosophie und ethik. Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, c1970. xii, 216 p. 
(Philosophische Abhandlungen, Bd. 30).
Assuntos: Existencialismo, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FELDMAN, Jerome A. From molecule to metaphor: a neural theory of language. Cambridge, MA: MIT Press, 2008, 
c2006. xx, 357 p., il. ISBN 9780262562355 (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Psicolinguística, Neurobiologia, Ciência cognitiva
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FERNÁNDEZ, Jorge Eduardo. Finitud y mediación : la cualidad en la Lógica de Hegel. Buenos Aires: Ediciones del 
Signo, 2003. 235 p. (Nombre Propio, 5). ISBN 9871074107 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FERREIRA JUNIOR, Wanderley Jose. A era da técnica e o fim da metafísica. Campinas, SP: PHI, [2013]. 172 p. 
ISBN 9788566045024 (broch.).
Assuntos: Metafísica, Ontologia, Verdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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FERREIRA, Manuel J. Carmo. Hegel e a justificação da filosofia : Iena, 1801-1807. [Lisboa]: Imprensa Nacional-
Casa da Moeda, [1992]. 374 p. (Estudos gerais, Série Universitária). ISBN 9722705164 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FERRER, Diogo. Lógica e realidade em Hegel: a ciência da lógica e o problema da fundamentação do sistema. 
[Lisboa]: Centro de Filosofia da Universidade de Lisboa, [2006]. 615 p. ISBN 972853132x (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FERRY, Luc. L'Homme-Dieu: ou le sens de la vie. Paris: Grasset, 1996. 249 p. ISBN (broch.).
Assuntos: Vida, Humanismo, Filosofia e religião
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FERRY, Luc. Système et critique: essais sur la critique de la raison dans la philosophie contemporaine. Coautoria 
de Allain Renaut. Bruxelles: OUSIA, c1984. 234 p. (Ousia, 11). ISBN 2870600127 (broch.).
Assuntos: Razão, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FESSARD, Gaston. Hegel, le christianisme et l'histoire. Coautoria de Michel Sales. Paris: Presses Universitaires 
de France, 1990. 320 p., il. (Théologiques). ISBN 2130425984 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Cristianismo - Filosofia, História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FETSCHER, Iring. Der Marxismus: seine Geschichte in Dokumenten. München: R. Piper, 1976- . 3 v. ISBN 
3492022405 (v.2 : broch.).
Assuntos: Socialismo - História, Comunismo - História, Materialismo dialético
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

FETSCHER, Iring. Hegels lehre vom menschen: kommentar zu den 387 bis 482 der enzyklopädie der 
philosophischen wissenschaften. Stuttgart: Friedrich Frommann, c1970. 285 p.
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia, Antropologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FEUERBACH, Ludwig. A essência do cristianismo. Tradução de Adriana Verissimo Serrão. Lisboa: Fundação 
Calouste Gulbenkian, 1994. xxi, 454 p. ISBN 9723106302 (enc.).
Assuntos: Religião - Filosofia, Cristianismo - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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FEUERBACH, Ludwig. Das wesen des Christentums. Edição de Werner Schuffenhauer, Wolfgang Harich. Berlin: 
Akademie-Verlag, 1973. vii, 606 p. (Gesammelte Werke, 5).
Assuntos: Cristianismo, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FEUERBACH, Ludwig. Frühe Schriften, kritiken und reflexionen, 1828-1834 . Prefácio de Werner Schuffenhauer. 
Berlin: Akademie-Verlag, 1981. lxxvii, 638 p. (Gesammelte Werke, 1).
Assuntos: Filosofia, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FEUERBACH, Ludwig. Geschichte der neuern philosophie von Bacon von Verulam bis Benedikt Spinoza . 3., 
gegenüber der 2., durchgesehenen, unveränderte Aufl. Berlin: Akademie-Verlag, 1984. vi, 523 p. (Gesammelte 
Werke, 2).
Assuntos: Bacon, Francis, 1561-1626 - Crítica e interpretação, Spinoza, Benedictus de, 1632-1677 - Crítica e 
interpretação, Filosofia moderna - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FEUERBACH, Ludwig. Geschichte der neuern philosophie: darstellung, entwicklung und kritik der leibnizschen 
philosophie . Edição de Werner Schuffenhauer, Wolfgang Harich. 2., durchgesehene Aufl. Berlin: Akademie-Verlag, 
1981. vii, 355 p. (Gesammelte Werke, 3).
Assuntos: Leibniz, Gottfried Wilhelm, Freiherr von, 1646-1716, Filosofia moderna - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FEUERBACH, Ludwig. L'essence du christianisme. [Paris]: Gallimard, [1992], c1968. 527 p. (Tel, 216). ISBN 
2070727238 (broch.).
Assuntos: Cristianismo, Religião - Filosofia, Religião e política, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FEUERBACH, Ludwig. Pierre Bayle.: ein beitrag zur geschichte der philosophie und menschheit. Edição de 
Wolfgang Harich. Berlin: Akademie-Verlag, 1967. vi, 374 p. (Gesammelte Werke, 4).
Assuntos: Bayle, Pierre, 1647-1706, Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FEUERBACH, Ludwig. Theogonie: nach den Quellen des klassischen, hebräischen und christlichen Altertums. 3., 
gegenüber der 2. unveränderte Aufl. Berlin: Akademie-Verlag, 1985. vii, 383 p. (Gesammelte Werke, 7).
Assuntos: Deuses, Mitologia clássica, Mitologia grega
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FEUERBACH, Ludwig. Vorlesungen über das wesen der religion : nebst zusätzen und anmerkungen. 2., 
durchgesehene Aufl. Berlin: Akademie-Verlag, 1981. 403 p. (Gesammelte Werke, 6).
Assuntos: Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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FEUERBACH, Ludwig. Werke in sechs bänden. Edição de Erich, Thies. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1975- . 6 v. 
(Theorie-Werkausgabe). ISBN 3518074172 (v.1 : broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 5 Exs.
Total - 5 Exs.

FICHTE, Johann Gottlieb. Ausgewählte politische schriften . Coautoria de Zwi Batscha, Richard Saage. Frankfurt 
am Main: Suhrkamp, 1977. 415 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 201). ISBN 3518078011 (broch.).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Ciência política - Filosofia, Estado
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Darstellung der Wissenschaftslehre: (1801-1802). Coautoria de Reinhard Lauth, Peter 
K. Schneider. 2. unveränderte Aufl. Hamburg: Felix Meiner, c1997. xli, 256 p. (Philosophische Bibliothek, Bd. 302). 
ISBN 3787312331 (broch.).
Assuntos: Teoria do conhecimento, Filosofia, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Das system der sittenlehre: nach den prinzipien der wissenschaftslehre. Introdução de 
Manfred. Zahn. Hamburg: Felix Meiner, c1963. xxxiii, 367 p. (Philosophische Bibliothek, Bd. 257).
Assuntos: Ética, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Die wissenschaftslehre: zweiter vortrag in jahre 1804 vom 16 april 8 juni. Coautoria de 
Reinhard Lauth, Joachim Widmann. 2aufl Hamburg: Felix Meiner, c1986. 313 p. ISBN 3787306773 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

FICHTE, Johann Gottlieb. Doctrine de la science: exposé de 1812. Coautoria de Isabelle Thomas-Fogiel. Paris: 
Presses Universitaires de France, 2005. 214 p. (Epimethee. Essais Philosophiques). ISBN 2130548980 (broch.).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Teoria do conhecimento, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Doctrine de la science: nova methodo. Coautoria de Isabelle Thomas-Fogiel. Paris: 
Librairie Générale Française, c2000. 347 p. (Le livre de poche. Classiques de la philosophie). ISBN 2253064319 
(broch.).
Assuntos: Teoria do conhecimento, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Erste und zweite einleitung in die wissenschaftslehre und Versuch einer neuen 
darstellung der wissenschaftslehre . Edição de Fritz Medicus. Hamburg: Felix Meiner, [1954]. 120 p. 
(Philosophischen Bibliothek, 239).
Assuntos: Ciência - Filosofia, Filosofia e ciência
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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FICHTE, Johann Gottlieb. Fondement du droit naturel selon les principes de la doctrine de la science : 1796-
1797. Coautoria de Alain Renaut. Paris: Presses Universitaires de France, 1984. 418 p. (Epimethee. Essais 
Philosophiques). ISBN 2130385214 (broch.).
Assuntos: Direito natural, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Grundlage der gesamten wissenschaftslehre, 1794 . Hamburg: Felix Meiner, c1956. 
xxxi, 247 p. (Der philosophischen bibliothek, Bd. 246).
Assuntos: Ciência, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Grundlage der gesamten wissenschaftslehre : als handschrift für seine zuhörer, 1794. 
Coautoria de Wilhelm G. Jacobs. 2. durchgesehene und verb. Aufl. Hamburg: Felix Meiner, 1970. xxviii, 270 p. 
(Philosophische Bibliothek, Bd. 246). ISBN 3787302344 (enc.).
Assuntos: Ciência, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Rechtslehre: vorgetragen von Ostern bis Michaelis, 1812. Edição de Hans Schulz, 
Richard Schottky. Introdução de Richard Schottky. 2. durchgesehene Aufl. Hamburg: Felix Meiner, 1980. xliv, 201 p. 
(Philosophische Bibliothek, 326). ISBN 3787305033 (broch.).
Assuntos: Direito - Filosofia, Direito - Filosofia - Alemanha
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Reden an die Deutsche Nation. Hamburg: Felix Meiner, 1955. xvii, 253 p. 
(Philosophische Bibliothek, 204).
Assuntos: Educação e Estado - Alemanha - História - Séc. XIX, Caracteristicas nacionais alemãs - História, 
Alemanha - Política e governo - 1806-1815
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTE, Johann Gottlieb. Schriften zur Revolution. Edição de Bernard Willms. Frankfurt: Ullstein, 1973. 393 p. 
(Ullstein Buch, 3001). ISBN 3548030017 (broch.).
Assuntos: Revoluções, França - História - Revoluçao, 1789-1799
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FICHTES Wissenschaftslehre, 1794: philosophische resonanzen. Edição de Wolfram, Hogrebe. Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1995. 238 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1201). ISBN 3518288016 (broch.).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814. Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, Teoria do 
conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FILON. L'erede delle cose divine. Edição de Giovanni Reale, Roberto Radice. Milano: Rusconi, 1994. 283 p. (Testi 
a fronte, 12). ISBN 881870074x (broch.).
Assuntos: Bíblia. A.T. Gênesis - Critica, interpretação, etc., Religião - Filosofia, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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FILOSOFIA prática e modernidade . Coorganização de Luiz Bernardo Leite Araújo, Ricardo Corrêa, Barbosa. Rio de 
Janeiro, RJ: EdUERJ, 2003. 177 p. ISBN 8575110454 (broch.).
Assuntos: Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FINANCE, Joseph de. Essai sur l'agir humain. Rome: Presses de l'Universite Gregorienne, 1962. 444 p. (Analecta 
Gregoriana, 126).
Assuntos: Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FINANCE, Joseph de. Être et agir dans la philosophie de Saint Thomas . 2e éd. Rome: Presses de l'Universite 
Gregorienne, 1960. xiii, 381 p.
Assuntos: Tomás, de Aquino, Santo, 1225?-1274 - Crítica e interpretação, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FINANCE, Joseph de. Existence et liberté. Paris: Emmanuel Vitte, 1955. 389 p. (Problèmes et doctrines, 9).
Assuntos: Liberdade, Livre arbítrio e determinismo, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FINDLAY, J. N. Hegel: a re-examination. New York, NY: Oxford University Press, 1976, c1958. 372 p.
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filósofos - Alemanha - Biografia, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FINK, Eugen. Metaphysik und tod. Stuttgart: W. Kohlhammer, c1969. 208 p.
Assuntos: Morte, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FINK, Eugen. Sein, wahrheit, welt: vor-fragen zum problem des phänomen-begriffs. Den Haag: Martinus Nijhoff, 
1958. viii, 156 p. (Phaenomenologica, 1).
Assuntos: Fenomenologia, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FINK, Eugen. Spiel als weltsymbol. Stuttgart: W. Kohlhammer, 1960. 243 p.
Assuntos: Epistemologia, Metafísica, Simbolismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FINNIS, John. Natural law and natural rights. Oxford [Inglaterra]; New York, NY: Clarendon Press: Oxford 
University Press, 1980. xv, 425 p. (Clarendon law series). ISBN 0198761104 (broch.).
Assuntos: Direito natural, Direito - Filosofia, Direito e ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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FIORI, José Luís. Brasil no espaço. Petrópolis, RJ: Vozes, 2001. 268 p. ISBN 8532625002 (broch.).
Assuntos: Brasil - Condições econômicas, Brasil - Condições sociais, Brasil - Política e governo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FISCHBACH, Franck. L'être et l'acte: enquête sur les fondements de l'ontologie moderne de l'agir. Paris: J. Vrin, 
[2003], c2002. 216 p. (Histoire de la philosophie). ISBN 2711615812 (broch.).
Assuntos: Ato (Filosofia), Intencionalidade (Filosofia), Filosofia moderna
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FLACH, Werner,. Negation und andersheit: ein beitrag zur problematik der letztimplikation. München: Ernst 
Reinhardt, 1959. 80 p. (Studien aus dem Philosophischen Seminar I, Würzburg).
Assuntos: Filosofia, Teoria do conhecimento, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FLAY, Joseph C. Hegel's quest for certainty. Albany, NY: State Universitiy of New York Press, c1984. 448p. (Suny 
Series in Hegelian Studies). ISBN 0873958780 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Certeza - História - Séc. XIX, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

FOLGEN der Französischen Revolution. Edição de Henning Krauss. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1989. 274 p. 
(Edition Suhrkamp, 1579. Neue Folge, Bd.579). ISBN 3518115790 (broch.).
Assuntos: França - História - Revoluçao, 1789-1799
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FOOT, Philippa. Natural goodness. Oxford, Reino Unido; New York, NY: Clarendon Press, 2001. 125 p. ISBN 
0198235089 (enc.).
Assuntos: Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FOOT, Philippa. Virtues and vices and other essays in moral philosophy. Ann Arbor, MI: University Microfilms 
International, 1993, c1978. xiv, 207 p., fac-sím. ISBN 0520043960 (broch. : University of California Press) .
Assuntos: Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FORSCHNER, Maximilian. Über das handeln im einklang mit der natur : grundlagen ethischer verständigung. 
Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1998. 173 p.
Assuntos: Ética, Estóicos, Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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FORSTER, Michael N. Hegel and skepticism. Cambridge, MA: Harvard University Press, 1989. 256 p. ISBN 
0674387074 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Ceticismo - História - Séc. XIX, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

FORSTER, Michael N. Hegel's idea of a Phenomenology of spirit. Chicago, IL: Univ. of Chicago, c1998. xi, 661 p., 
23 cm. Includes bibliographical references and index. ISBN 0226257428 (pbk.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Hegel, Georg Wilhelm 
Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Filosofia moderna, Fenomenologia, Espirito
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

FOSTER, John Bellamy. A ecologia de Marx: materialismo e natureza. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 
2005. 418 p. ISBN 8520005470 (broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Comunismo e ecologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

FRANCO, Paul. Hegel's philosophy of freedom. New Haven and London: Yale University Press, c1999. xviii, 391. 
Includes bibliographical references (p. 351-381) and index. ISBN 0300078323 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Contribuições em ciência política, Hegel, Georg Wilhelm 
Friedrich, 1770-1831 - Contributions in the concept of liberty, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - 
Contribuições em ciência política, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Contribuições na concepção da 
liberdade, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRANK, Manfred. Das individuelle allgemeine: textstrukturierung und interpretation nach schleiermacher. Frankfurt 
am Main: Suhrkamp, 1977. 382 p. ISBN 3518074598 (broch.).
Assuntos: Schleiermacher, Friedrich, 1768-1834, Hermenêutica, Estruturalismo (Análise literária)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRANK, Manfred. Der kommende Gott: vorlesungen über die neue mythologie. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1982. 
359 p. (Edition Suhrkamp, 1142/142). Neue Folge). ISBN 3518111426 (broch.).
Assuntos: Jesus Cristo - História das doutrinas, Religião - Filosofia, Religião - Mitologia, Cristianismo e outras 
religiões
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRANK, Manfred. Der unendliche mangel an sein: Schellings Hegelkritik und die anfänge der Marxschen Dialektik . 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1975. 272 p. ISBN 3518074296 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, 
Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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FRANK, Manfred. Die unhintergehbarkeit von individualität: reflexionen über subjekt, person und individuum aus 
anlass ihrer postmodernen toterklärung. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1986. 131 p. (Edition Suhrkamp, 1377/377). 
ISBN 3518113771 (broch.).
Assuntos: Self (Filosofia), Individualidade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRANK, Manfred. Eine einführung in Schellings philosophie . 2. Aufl. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1995. 131 p. 
(Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 520). ISBN 3518281208 (broch.).
Assuntos: Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRANK, Manfred. Unendliche annäherung: die anfänge der philosophischen frühromantik. Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1997. 958 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1328). ISBN 3518289284 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Romantismo - Alemanha, Filosofia alemã - Séc. XVIII, Filosofia alemã - Séc. 
XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRANK, Manfred. Was ist neostrukturalismus?. Frankfurt am Main: Suhrkamp, c1984. 614 p. (Edition Suhrkamp, 
1203. Neue Folge, 203). ISBN 3518112031 (broch.).
Assuntos: Estruturalismo, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRANKFURT, Harry G. Sobre a verdade. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2007. 117 p. ISBN 
9788535910735 (broch.).
Assuntos: Verdade (Filosofia), Ética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

FRANKFURT, Harry G. The importance of what we care about : philosophical essays. Cambridge, Reino Unido; 
New York, NY: Cambridge University Press, 1988. x, 190 p. ISBN 0521336112 (broch.).
Assuntos: Antropologia filosófica, Ética, Conduta
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRANZÖSISCHE Revolution und deutsche Klassik: Beiträge zum 200. Jahrestag. Coautoria de Wolfgang Küttler. 
Weimar: H. Bohlaus Nachfolger, 1989. 340 p. (Collegium philosophicum Jenense, Heft 8). ISBN 3740001151 
(broch.).
Assuntos: Filosofia alemã - Séc. XIX, Filosofia alemã - Séc. XVIII, França - História - Revoluçao, 1789-1799
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRASER, Antonia. Oliver Cromwell: uma vida. Rio de Janeiro, RJ; São Paulo, SP: Record, 2000.. 738 p. ISBN 
8501049956 (broch.).
Assuntos: Cromwell, Oliver, 1599-1658, Grã-Bretanha - História - Revolução Puritana - 1642-1660
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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FREITAG, Barbara. Piaget: encontros e desencontros. Rio de Janeiro, RJ: Edições Tempo Brasileiro, 1985. 159p., 
18cm. (Diagrama, 11). Contem dados biograficos.
Assuntos: Piaget, Jean, 1896-1980, Psicologia genetica - Discursos, ensaios e conferências
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FREUD, Anna. Das ich und die abwehrmechanismen . Ungekürzte Ausg. München: Kindler, [19--?]. 139 p. (Geist 
und psyche, 2001. Kindler Taschenbücher).
Assuntos: Ego (Psicologia), Psicologia infantil, Mecanismos de defesa (Psicologia), Psicanálise
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FREUD, Sigmund. Der wahn und die träume in W. Jensens "Gradiva" : mit dem test der erzählung von Wilhelm 
Jensen. Coedição de Bernd Urban, Johannes Cremerius. Apresentação de Bernd Urban, Johannes Cremerius. 
Coautoria de Wilhelm Jensen. Originalausgabe Frankfurt am Main: Fischer Taschenbuch, 1973. [169] p., il. (Bucher 
des wissens, 6172). ISBN 3436015865 (broch.).
Assuntos: Jensen, Wilhelm, 1837-1911. Gradiva, Psicanálise
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FREUD, Sigmund. Der witz und seine beziehung zum unbewussten . Ungekürzte Ausg. Frankfurt am Main: 
Fischer Bucherei, 1958, [1969]. 201 p. (Bucher des wissens, 193).
Assuntos: Psicanálise, Humor (Psicologia), Humorismo, Inconsciente (Psicologia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FRICK, Jean-Paul (colab.). Principes de la philosophie du droit, ou, Droit naturel et science de l'état en abrégé . 
Tradução de Robert Derathe. 2e éd. rev. et augm. Paris: J. Vrin, 1982. 370 p. (Bibliotheque des textes 
philosophiques).
Assuntos: Direito - Filosofia, Ciência política - Filosofia, Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FROLICH, Paul. Rosa Luxemburg: gedanke und tat. Posfácil de Iring Fetscher. 4. Ausg. Frankfurt am Main: 
Europaische Verlagsanstalt, 1973. 379 p. (Basis studienausgaben).
Assuntos: Luxemburg, Rosa, 1871-1919, Mulheres comunistas - Polônia - Biografia, Revolucionárias - Polônia - 
Biografia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FUHRMANS, Horst. Schellings philosophie der weltalter . Dusseldorf: Schwann, 1954. 469 p.
Assuntos: Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

FULDA, Hans Friedrich. G.W.F. Hegel. München: C. H. Beck, c2003. 345 p., il. (Beck'sche Reihe. Denker, 565). 
ISBN 3406494455 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.



23/04/2025 11:22:37 35

G.W.F. Hegel, Die Philosophie des Rechts: Die Mitschriften Wannenmann (Heidelberg 1817/18) und Homeyer (Berlin 
1818/19). Edição de Karl-Heinz Ilting. Coautoria de P. Wannenmann, C. G. Homeyer. Stuttgart: Klett-Cotta, 1983. 
399 p. ISBN 3608910611 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

G.W.F. Hegel, Wissenschaft der Logik. Coedição de Anton Friedrich Koch, Friedrike Schick. Berlin: Akademie, 
c2002. xi, 279 p. (Klassiker Auslegen, Bd. 27). ISBN 3050037113 (broch.).
Assuntos: Lógica, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GABEL, Joseph. Ideologie und schizophrenie: formen der entfremdung. Prefácio de Igor A. Caruso. Tradução de 
Hans, Naumann. Frankfurt am Main: S. Fischer, 1967. 354 p. (Fischer Paperbacks).
Assuntos: Comunismo e sociedade, Sociologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GADAMER, Hans-Georg. Das erbe Hegels : zwei reden aus Anlass der Verleihung des Hegel-Preises 1979 der 
Stadt Stuttgart an Hans-Georg Gadamer am 13. Juni 1979. Coautoria de Jurgen Habermas. Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1979. 94 p. (Suhrkamp Taschenbuch, 596).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Heidegger, Martin, 1889-1976, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GARCIA YEBRA, Valentin. Metafísica de Aristóteles =: Aristotelis metaphysica. 2. ed. rev. Madrid: Gredos, 1982. 
830 p.  (Biblioteca hispanica de filosofia). ISBN 8424921763 (enc.).
Assuntos: Aristóteles, Metafísica, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GARDINER, Patrick. Kierkegaard. São Paulo, SP: Loyola, c2001. 133p. (Mestres do pensar). ISBN 8515022249 
(broch.).
Assuntos: Kierkegaard, Soren, 1813-1855, Filosofia dinamarquesa, Filosofos dinamarqueses - Biografia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

GAREWICZ, Jan (colab.). Prolegomena zur historiosophie. Hamburg: Felix Meiner, c1981. xxi, 204 p. 
(Philosophische Bibliothek, Bd. 327). ISBN 3787305106 (broch.).
Assuntos: História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GARIN, Eugenio. Vita e opere di Cartesio. 4a ed. Bari: Laterza, 1999. 237 p. (Universale Laterza, 657). ISBN 
8842024864 (broch.).
Assuntos: Descartes, Rene, 1596-1650 - Crítica e interpretação, Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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GAUCHET, Marcel. La revolution des droits de l'homme. Paris: Gallimard, 1989. 341 p. ISBN 2070715833 
(broch.).
Assuntos: Direitos humanos
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

GAVI, Philippe. On a raison de se révolter: discussions. Coautoria de Jean-Paul Sartre, P. Victor. [Paris]: Gallimard, 
c1974. 378 p. (La France sauvage).
Assuntos: Comunismo, Política internacional - 1945-1989
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GEHLEN, Arnold. Der mensch: Seine natur und seine stellung in der welt. 8. Aufl. unveränderter nachdruck der 
siebenten, durchgesehenen auflage mit acht textabbildungen Frankfurt am Main: Athenaum, 1966. 410 p., il.
Assuntos: Homem, Antropologia filosófica, Homem - Atitude e movimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GÉRARD, Gilbert. Le concept hégélien de l'histoire de la philosophie : lecture de l'"Introduction à l'histoire de la 
philosophie" de Hegel. Paris: J. Vrin, 2008. 204 p. (Bibliothèque d'histoire de la philosophie). ISBN 9782711619603 
(broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GEUSS, Raymond. Privatheit: eine genealogie. Tradução de Karin Wördemann. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
2002. 142 p. ISBN 3518583557 (broch.).
Assuntos: Liberalismo, Ética política, Condições morais
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GIESSLER FURLAN, Hannes,. Verein freier Menschen?: idee und realität kommunistischer ökonomie. Springer: zu 
Klampen, c2018. 345 p. ISBN 9783866745773 (broch.).
Assuntos: Economia marxista, Comunismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GNOSIS und mystik in der geschichte der philosophie. Edição de Peter Koslowski. Darmstadt: Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, c1988. 408 p.
Assuntos: Gnosticismo - História, Misticismo - História, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GOCKEL, Heinz. Mythos und poesie: zum mythosbegriff in aufklärung und frühromantik. Frankfurt am Main: Vittorio 
Klostermann, 1981. x, 358 p. (Das Abendland, 12). ISBN 3465014170 (broch.).
Assuntos: Literatura alemã - Temas, motivos, Romantismo - Alemanha, Mitologia na literatura
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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GOUGH, J. W. The social contract: a critical study of its development. 2nd. ed. Westport, CT: Greenwood Press, 
1978. viii, 259 p. ISBN 0313204942 (enc.).
Assuntos: Contrato social, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GRACIÁN Y MORALES, Baltasar. L'homme de cour. Tradução de Abraham-Nicolas Amelot de La Houssaie. 
Coautoria de Marc Fumaroli. Edição de Sylvia Roubaud. [Paris]: Gallimard, c2010. 654 p. (Folio. Classique, 5159). 
ISBN 9782070421329 (broch.).
Assuntos: Máximas, Literatura espanhola - Miscelânea
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GRIEWANK, Karl. Der neuzeitliche revolutionsbegriff: entstehung und entwicklung. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1973. 267 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 52). ISBN 3518076523 (broch.).
Assuntos: Revoluções, Ciência política - História, Revoluções - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GROETHUYSEN, Bernhard. Philosophie de la Revolution Française: precede de Montesquieu. Paris: Gallimard, 
1982, c1956. 306p. (Biblioteque des idees). ISBN 2070209423 (Broch.).
Assuntos: Montesquieu, Charles de Secondat, Baron de, 1689-1755, Filosofia francesa, França - História - 
Revolução - 1789-1799
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GRUNDLINIEN der vernunftkritik. Edição de Christoph Jamme. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1997. 610 p. 
(Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1324). ISBN 3518289241 (broch.).
Assuntos: Razão, Filosofia moderna
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GUEROULT, Martial. Etudes sur Fichte. Paris: Aubier Montaigne, c1974. 284 p. (Analyse et raisons). Inclui 
bibliografia.
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GUIBAL, Francis. Dieu selon Hegel: essai sur la problématique de la phénoménologie de l'esprit. Paris: Aubier 
Montaigne, c1975. 352 p., il. (Philosophie de l'esprit). ISBN 2700700104 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Religião - Filosofia, Espirito, Consciência, Verdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

GUIDA a Hegel: fenomenologia, logica, filosofia della natura, morale, politica, estetica, religione, storia. Coautoria de 
Giuseppe Bedeschi. Edição de Claudio Cesa. Roma: Laterza, 1997. xii, 364 p. (Manuali Laterza, 83). ISBN 
8842051489 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Fenomenologia, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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GUTHRIE, W. K. C. A history of Greek philosophy. New York, NY: Cambridge University Press, 1990- . nv. ISBN 
0521235731 (enc.).
Assuntos: Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HAASE, Marco,. Grundnorm, gemeinwille, geist: der grund des rechts nach kelsen, Kant und Hegel. Tubingen: 
Mohr Siebeck, c2004. xiii, 455 p. ISBN 3161481771 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Kelsen, Hans, 1881-1973, Kant, Immanuel, 1724-1804, 
Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HABERMAS : critical debates. Coautoria de John B. Thompson, David Held. London: Macmillan, 1982. 324p. 
(Contemporary social theory).). Inclui bibliografia. ISBN 0333275579 (broch.).
Assuntos: Habermas, Jurgen, 1929-, Sociologia - Discursos, ensaios e conferências
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HABERMAS y la modernidad. Coautoria de Anthony Guiddens, Jurgen Habermas. Madrid: Cátedra, c1988. 346 p. 
(Coleccion teorema). Inclui bibliografia. ISBN 8437607469 (Broch.).
Assuntos: Habermas, Jurgen, Filosofia alemã, Filosofia moderna, Razão, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HABERMAS, Jurgen. A inclusão do outro: estudos de teoria política. São Paulo, SP: Loyola, c2002. 390 p. 
(Humanística, 3). ISBN 8515024381 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Ciência política, Liberalismo, Direitos humanos, Democracia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HABERMAS, Jurgen. Auch eine geschichte der philosophie. Berlin: Suhrkamp, 2019. 2 v. ISBN 9783518587362 
(broch.).
Assuntos: Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HABERMAS, Jurgen. Kleine politische Schriften (I-IV). Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1981. 534 p. ISBN 
3518065602 (enc.).
Assuntos: Habermas, Jurgen, 1929- - Entrevistas, Ensino superior - Aspectos políticos - Alemanha (Ocidental), 
Movimentos estudantis - Alemanha (Ocidental), Radicalismo - Alemanha, Sociólogos - Alemanha (Ocidental) - 
Entrevistas, Alemanha (Ocidental) - Condições sociais
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HABERMAS, Jurgen. Kommunikatives handeln und detranszendentalisierte vernunft . Stuttgart: Philipp Reclam, 
c2001. 87 p. (Universal-Bibliothek, 18164). ISBN 315018164x (broch.).
Assuntos: Comunicação - Filosofia, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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HACKER, P. M. S. Einsicht und täuschung: Wittgenstein über philosophie und die metaphysik der erfahrung. 
Tradução de Ursula Wolf. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1978. 422 p. ISBN 3518072056 (broch.).
Assuntos: Wittgenstein, Ludwig, 1889-1951, Filosofia moderna - Séc. XX, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HAMPSHIRE, Stuart. Spinoza. London: Penguin, 1951, reimp. 1953. 237p. (A Pelican book, A253).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Filosofos holandeses - Biografia, Filosofia holandesa
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HAMPSHIRE, Stuart. Thought and action. New York, NY: Viking, 1967. 273 p. (A viking compass book, 209).
Assuntos: Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HAN, Byung-Chul. Sociedade do cansaço. Tradução de Enio Paulo Giachini. Petrópolis, RJ: Vozes, 2015. 78 p. 
ISBN 9788532649966 (broch.).
Assuntos: Fadiga mental - Aspectos sociais, Burnout (Psicologia) - Aspectos sociais, Depressão mental - Aspectos 
sociais
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HANSEN, Frank-Peter,. Geschichte der logik des 19. jahrhunderts : eine kritische einführung in die anfänge der 
erkenntnis und wissenschaftstheorie. Wurzburg: Königshausen und Neumann, c2000. 201 p. ISBN 3826019326 
(broch.).
Assuntos: Lógica - História - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HANSEN, Frank-Peter,. Nicolai Hartmann - erneut durchdach. Wurzburg: Konigshausen & Neumann, c2008. 166 
p. ISBN 9783826039102 (broch.).
Assuntos: Hartmann, Nicolai, 1882-1950, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HARARI, Yuval N. Homo Deus: uma breve história do amanhã. Tradução de Paulo Geiger. São Paulo, SP: 
Companhia das Letras, 2016. 443 p., il. ISBN 9788535928198 (broch.).
Assuntos: Civilização - História, Homem - História, História universal
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HARDIMON, Michael O. Hegel's Social philosophy: the project of reconciliation. New York, NY: Cambridge 
University Press, 1994. 278 p. (Modern European philosohy). Inclui indice. ISBN 0521418526 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia moderna, Politica social - História, Ciência política - 
Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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HARNACK, Adolf von. Die Mission und Ausbreitung des Christentums  in den ersten drei Jahrhunderten . 
Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft (WBG), c2018. 2 v., il. (Wissen verbindet). ISBN 9783534269785 
(enc.).
Assuntos: História eclesiástica - Igreja primitiva, ca. 30-600
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HARRIS, H. S. Hegel: phenomenology and system. Indianapolis, IN: Hackett, 1995. x, 118 p. ISBN 087220281x 
(broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HARRIS, H. S. Hegel's ladder. Indianopolis, IN: Hackett, 1997. 2 v. ISBN 087220278x (v.1 : enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Fenomenologia, Espirito
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HARTMAN, Geoffrey H. Lectura y creación. Madrid: Tecnos, 1992. 269 p. (Metropolis). ISBN 8430922458 (broch.).
Assuntos: Literatura - História e crítica - Teoria, etc., Crítica, Literatura
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HARTMANN, Nicolai. La filosofía del idealismo alemán . Buenos Aires: Sudamericana, c1960. nv. (Biblioteca de 
filosofia).
Assuntos: Filosofia alemã, Idealismo, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HARVEY, David. Espaços de esperança. Tradução de Adail Ubirajara Sobral, Maria Stela Gonçalves. 2. ed. São 
Paulo, SP: Loyola, 2006. 382 p., il. ISBN 8515029723 (broch.).
Assuntos: Comunismo e geografia, Geografia humana, Disparidades regionais, Espaço em economia, Socialismo 
utópico, Economia marxista
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HARVEY, David. O novo imperialismo. 2. ed. São Paulo, SP: Loyola, 2005. 201 p. Inclui bibliografia, notas e indice. 
ISBN 8515029715 (broch.).
Assuntos: Imperialismo, Relações econômicas internacionais, Cultura política - Estados Unidos, Estados Unidos - 
Relações exteriores - 2001-, Estados Unidos - Relações exteriores - Séc. XX, Estados Unidos - Política e governo - 
2001-
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL and legal theory. Coedição de Drucilla Cornell, Michel Rosenfeld, David Carlson. New York, NY; London: 
Routledge, 1991. xviii, 359 p. ISBN 0415901634 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Congressos, Direito - Filosofia - Congressos
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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HEGEL aujourd'hui. Coautoria de Daniel Franco, Pierre Verstraeten. Paris: J. Vrin, 1995. 232 p. (Annales de l'Institut 
de Philosophie et de Sciences morales). ISBN 2711612457 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL e l'illuminismo. Coautoria de Roberto Racinaro. Edição de Jacques d' Hondt. Milano: Guerini e associati, 
c2001. 234 p. (Hegeliana / Istituto italiano per gli studi filosofici, 33).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Idealismo, Iluminismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL in Japan: studien zur philosophie Hegels. Edição de Yoichi, Kubo, Seiichi, Yamaguchi, Lothar Knatz. Zurich: 
LIT, c2015. 232 p. (Ideal und real, 4). ISBN 9783643903174 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich - Influência - Japão, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL penseur du droit. Edição de Jean-François Kervégan, Gilles Marmasse. Paris: CNRS Editions, c2004. 300 p. 
(CNRS philosophie). ISBN 2271061954 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Ciencia da logica: (excertos). Tradução de Marco Aurélio Werle. São Paulo, SP: 
Barcarolla, 2011. 285 p. ISBN 9788598233581.
Assuntos: Filosofia alemã, Lógica - Estudo e ensino, Idealismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Der geist des christentums: schriften 1796-1800: mit bislang unveröffentlichten 
texten. Coautoria de Werner Hamacher. Frankfurt am Main: Ullstein Buch, 1978. 539 p. (Ullstein Buch, 3360). ISBN 
3548033601 (broch.).
Assuntos: Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Des manieres de traiter scientifiquement du droit naturel : de sa place dans la 
philosophie pratique et de son rapport aux sciences positives du droit. Coautoria de Bernard Bourgeois. Paris: Vrin, 
c1972. 102p. (Biblioteque des textes philosophiques).
Assuntos: Direito natural, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Die lehre vom sein: (1832). Edição de Hans-Jürgen Gawoll. Introdução de 
Friedrich, Hogemann, Walter Jaeschke. Neuausg. Hamburg: Felix Meiner, c1990. xli, 509 p. (Wissenschaft der Logik, 
pt.1. v.1. Philosophische Bibliothek, 385). ISBN 3787307680 (broch.).
Assuntos: Ontologia, Lógica, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Die lehre vom wesen: (1813). Edição de Hans-Jürgen Gawoll. Introdução de 
Walter Jaeschke. Neuausg. Hamburg: Felix Meiner, c1992. xliii, 223 p. (Wissenschaft der Logik, pt.1. v.2. 
Philosophische Bibliothek, 376). ISBN 3787307664 (broch.).
Assuntos: Ontologia, Filosofia alemã, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Die vernunft in der geschichte. Edição de Johannes Hoffmeister. 5. abermals 
verb. Aufl. Hamburg: Felix Meiner, 1955. xi, 280 p. (Philosophische Bibliothek, Bd. 171a).
Assuntos: Razão, Filosofia - História, Filosofia - Historiografia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Differenz des Fichte'schen und Schelling'schen Systems der Philosophie . 
Hamburg: Felix Meiner, 1962. 116p. (Philosophische Bibliotek, 62a).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Idealismo 
alemão
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Encyclopedie des sciences philosophiques. Coautoria de Bernard Bourgeois. 
Paris: Vrin, 1988- . nv. (Bibliotheque des textes philosophiques). ISBN t.1 2711603598 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Lógica - Estudo e ensino
Exemplares: 
IFCH - 4 Exs.
Total - 4 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Foi et savoir: Kant-Jacobi-Fichte. Paris: Vrin, 1988. 207 p. (Bibliotheque des 
textes philosophiques). Bibliogr. ISBN 2711609693.
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Jacobi, Friedrich Heinrich, 1743-1819, Idealismo alemão, Fichte, Johann 
Gottlieb, 1762-1814
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Fragments de la periode de Berne (1793-1796) . Paris: Vrin, 1987. 108 p. 
(Bibliotheque des textes philosophiques). Includes bibliographical references. ISBN 2711609480.
Assuntos: Christianity - Philosophy, Filosofia alemã, Cristianismo - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Glauben und wissen: oder die Reflexionsphilosophie der subjektivitat in der 
Vollstandigkeit ihrer Formen als Kantische, Jacobische und Fichtesche Philosophie. Hamburg: Felix Meiner, 1962. 
128p. (Philosophische Bibliotek, 62).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Jacobi, Friedrich Heinrich, 1743-1819, Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, 
Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Grundlinien der philosophie des rechts, oder, Naturrecht und 
staatswissenschaft im grundrisse : mit Hegels eigenhändigen notizen in seinem handexemplar und den 
mündlichen zusätzen. Edição de Helmut Reichelt. Frankfurt: Ullstein, c1972. lxxiv, 826 p. (Ullstein Buch, 2929). ISBN 
3548029299 (broch.).
Assuntos: Direito - Filosofia, Ciência política - Filosofia, Direito natural, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Hegel's science of logic: translated by A. V. Miller ; Foreword by J. N. Findlay. 
Tradução de Arnold V. Miller. Prefácio de J. N. Findlay. New York, NY: Humanity Books, [1998]. 844 p. ISBN 
9781573922807 (broch.).
Assuntos: Lógica, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Jenaer Kritische Schriften. Coedição de Hans Brockard, Hartmut Buchner. 
Hamburg: Felix Meiner, 1979-1986. 3 v. (Philosophische Bibliothek, Bd. 319). ISBN 3787304835 (v.1 : broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Jenaer Realphilosophie: Vorlesungsmanuskripte zur Philosophie der Natur und 
des Geistes von 1805-1806. Edição de Johannes Hoffmeister. Hamburg: Felix Meiner, [1969]. viii, 290 p. 
(Philosophische Bibliothek, Bd. 67).
Assuntos: Filosofia, Filosofia da natureza
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Jenaer Systementwurfe. Organização de Klaus Dusing, Heinz Kimmerle, Rolf-
Peter Horstmann. Hamburg: Felix Meiner, 1982- . nv. (Philosophische Bibliothek, v.331-333). ISBN 3787306846 (v.3. 
: broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Idealismo alemão, Filosofia da natureza
Exemplares: 
IFCH - 4 Exs.
Total - 4 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. La vie de Jésus ; précédé de Dissertations et fragments de l'époque de 
Stuttgart et de Tübingen. Coautoria de Ari Simhon. Paris: J. Vrin, 2009. 193 p. (Bibliotheque des textes 
philosophiques). ISBN 9782711621729 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Phénoménologie de l'esprit. Coautoria de Bernard Bourgeois. Paris: J. Vrin, 
2018. 901 p. (Bibliotheque des textes philosophiques). ISBN 9782711628322 (broch.).
Assuntos: Fenomenologia, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Phenomenology of spirit. Tradução de Arnold V. Miller. Prefácio de J. N. Findlay. 
Oxford, Reino Unido; New York, NY: Clarendon Press, 1977. xxxv, 595 p. ISBN 0198245300 (enc.).
Assuntos: Filosofia alemã, Espirito, Consciência, Verdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Philosophie des Rechts: die vorlesung von 1819/20 in einer nachschrift . Edição 
de Dieter Henrich. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1983. 388 p., il. ISBN 3518575969 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Grundlinien der Philosophie des Rechts - Sínteses, 
compêndios, etc., Direito - Filosofia - Sínteses, compêndios, etc., Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Politische schriften. Posfácil de Jurgen Habermas. Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1966. 374 p. (Theorie, 1).
Assuntos: Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Preface et introduction de la Phenomenologie de l'esprit . Coautoria de 
Bernard Bourgeois. Paris: Vrin, 1997. 314 p. (Bibliotheque des textes philosophiques). ISBN 2711613240.
Assuntos: Fenomenologia, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Principes de la philosophie du droit. Coautoria de Eduard Gans. Edição de 
Jean-François Kervégan. 3e éd. entièrement rev. et augm. Paris: Presses Universitaires de France, 2013, c1998. viii, 
798 p. (Quadrige). ISBN 9782130583967 (broch.).
Assuntos: Direito - Filosofia, Ciência política - Filosofia, Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Propedeutica filosofica. Lisboa; Rio de Janeiro, RJ: Edições 70, 1989. 385p. 
(Textos filosoficos, 23).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia - Coletânea
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Scienza della logica. 3a ed. Roma; Bari: Laterza, 1988. 2 v. (Biblioteca universale 
Laterza, 2). ISBN 8842017892 (broch.).
Assuntos: Logica - Filosofia, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Scritti storici e politici. Edição de Domenico Losurdo. Tradução de Giovanni 
Bonacina. Roma: Laterza, 1997. xxxii, 300 p. (Biblioteca universale Laterza, 472). ISBN 8842052388 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1832 - Visão política e social, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Spirit: chapter six of Hegel's Phenomenology of Spirit. Coautoria de Daniel E. 
Shannon. Indianapolis, IN: Hackett, 2001. xx, 236 p. ISBN 087220569x (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Espirito, Self (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. System der Sittlichkeit. Edição de Georg Lasson. Hamburg: Felix Meiner, [1967]. 
93 p. (Philosophische Bibliothek, 144a).
Assuntos: Ética, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. System der Sittlichkeit: [Critik des Fichteschen Naturrechts]. Coautoria de Horst 
D Brandt. Hamburg: Meiner, 2002. 85p. (Philosophische Bibliothek, 457). ISBN 3787311149 (broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Système de la vie éthique. Tradução de Jacques Taminiaux. Paris: Payot, 1992. 
209 p. (Critique de la politique). ISBN 2228884707 (broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Vorlesungen uber Rechtsphilosophie: 1818-1831. Stuttgart-Bad Cannstatt: 
Frommann-Holzboog, 1973- . 6v.
Assuntos: Filosofia alemã - Séc. XIX, Filosofia moderna - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 6 Exs.
Total - 6 Exs.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Weltgeist zwischen Jena und Berlin : briefe. Edição de Hartmut Zinser. 
Frankfurt: Ullstein, c1982. 390 p. (Ullstein materialien, 35151). ISBN 3548351514 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Correspondência, Filosofos - Alemanha - Correspondência, 
Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGEL-LEXIKON. Edição de Paul Cobben. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2006. 552 p. ISBN 
9783534168958 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Dicionários, Filosofia - Dicionários, Filosofia alemã - 
Dicionários
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGELS "Enzyklopädie der philosophischen Wissenschaften" (1830): ein Kommentar zum Systemgrundriss. 
Coautoria de Hermann Drüe. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 2000. 561 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 
1477. Hegels Philosophie, Bd. 3). ISBN 3518290770 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Encyklopadie der philosophischen Wissenschaften, Filosofia 
alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGELS lehre vom begriff, urteil und schluss. Edição de Andreas Arndt, Christian Iber, Günter, Kruck. Berlin: 
Akademie, c2006. 247 p. (Hegel-Forschungen). ISBN 3050040041 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Juizo (Logica), Silogismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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HEGEL'S Phenomenology of spirit: a critical guide. Edição de Dean Moyar, Michael Quante. Cambridge, Reino 
Unido: Cambridge University Press, 2008. 239 p. (Cambridge critical guides). ISBN 9780521874540 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Espirito, Consciência, 
Verdade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEGEL'S philosophy of right. Coautoria de T. M. Knox, Georg Wilhelm Friedrich Hegel. Oxford, Reino Unido: 
Clarendon Press, 1942. xvi, 382 p.
Assuntos: Direito - Filosofia, Direito natural, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEGELS Wissenschaft der logik: formation und rekonstruktion. Edição de Dieter Henrich. Stuttgart: Klett-Cotta, 1986. 
352 p. (Veroffentlichungen der Internationalen Hegel-Vereinigung, Bd. 16). ISBN 3608914056 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Logica - Congressos
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEIDEGGER und die praktische philosophie. Coedição de Annemarie Gethmann-Siefert, Otto Poggeler. 2. Aufl. 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1989. 395 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 694). ISBN 3518282948 
(broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976, Filosofia alemã - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEIDEGGER, Martin. Introdução a metafísica. Apresentação de Emmanuel Carneiro Leão. Tradução de Emmanuel 
Carneiro Leão. Rio de Janeiro, RJ: Tempo Brasileiro, 1966. 294 p. (Biblioteca tempo universitário, 1).
Assuntos: Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HEIDEGGER, Martin. Kant et le problème de la métaphysique. 3e éd. Paris: Gallimard, c1953. 308 p. 
(Bibliothèque de philosophie).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Criticismo (Filosofia), Metafísica, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEIDEGGER, Martin. Qu'appelle-t-on penser?. 4e éd. Paris: Presses Universitaires de France, 1983. 262 p. 
(Epimethee. Essais Philosophiques). ISBN 2130380034 (broch.).
Assuntos: Pensamento, Filosofia, Teoria do conhecimento, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HEINRICHS, Jan-Hendrik; STECKMANN, Ulrich (colab.). Kants ethik. Coedição de Karl Ameriks, Dieter Sturma. 
Paderborn: Mentis Verlag GmbH, c2004. 298 p. (Ethica, Bd.9). ISBN 3897853086 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804 - Ética, Filosofia alemã, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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HEINRICHS, Johannes,. Die logik der phänomenologie des geistes . 2. Aufl. Bonn: Bouvier, 1983, c1974. xvii, 558 
p. (Abhandlungen zur Philosophie, Psychologie und Pädagogik, Bd.89). ISBN 3416017536 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Espirito, Consciência, Verdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HENNIGFELD, Jochem. Friedrich Wilhelm Joseph Schellings "Philosophische untersuchungen über das 
wesen der menschlichen freiheit und die damit zusammenhängenden gegenstände" . Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2001. vi, 161 p. (Werkinterpretationen). ISBN 3534113764 (broch.).
Assuntos: Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854. Philosophische Untersuchungen über das Wesen 
der menschlichen Freiheit, Liberdade, Bem e mal
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HENRICH, Dieter. Aesthetic judgment and the moral image of the world : studies in kant. Stanford, CA: Stanford 
University Press, c1992. ix, 99 p. (Stanford series in philosophy. Studies in kant and German Idealism). ISBN 
0804723672 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Julgamento (Estética), Estética, Direitos humanos, Ética, França - História - 
Revoluçao, 1789-1799
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HENRICH, Dieter. Der grund im bewusstsein: untersuchungen zu Hölderlins denken, 1794-1795. Stuttgart: Klett-
Cotta, [1992]. 857 p. ISBN 360891613x (enc.).
Assuntos: Hölderlin, Friedrich, 1770-1843, Filosofia alemã, Literatura alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HENRICH, Dieter. Hegel im kontext. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1971. 209 p. (Edition Suhrkamp, 510).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HENRICH, Dieter. Konzepte: essays zur philosophie in der zeit. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1987. 139 p. (Edition 
Suhrkamp, 1400, Neue Folge). ISBN 351811400x (broch.).
Assuntos: Filosofia, Filosofia alemã - Séc. XX, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HERMENEUTIK und Dialektik. Coedição de Rüdiger Bubner, Konrad Cramer, Reiner Wiehl. Tubingen: J. C. B. Mohr, 
1970. nv.
Assuntos: Hermenêutica, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HERRERO DE JÁUREGUI, Miguel. Tradición órfica y cristianismo antiguo. Madrid: Trotta, 2007. 413 p., il. 
(Estructuras y procesos, Serie Religión). ISBN 9788481649154 (broch.).
Assuntos: Cristianismo e outras religiões, Orfismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.



23/04/2025 11:22:37 48

HILARY Putnam und die tradition des pragmatismus. Coedição de Marie-Luise Raters, Marcus Willaschek. Frankfurt 
am Main: Suhrkamp, c2002. 445 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1567). ISBN 351829167x (broch.).
Assuntos: Putnam, Hilary - Congressos e convenções, Pragmatismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HINDRICHS, Gunnar. Das absolute und das subjekt : untersuchungen zum verhältnis von metaphysik und 
nachmetaphysik. Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, c2008. 346 p. ISBN 9783465035817 (broch.).
Assuntos: Absoluto, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HISTORIA da filosofia: ideas, doutrinas. Coautoria de François Chatelet. Rio de Janeiro, RJ: Zahar, 1974-83. nv. 
ISBN (Broch.).
Assuntos: Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 6 Exs.
Total - 6 Exs.

HOBSBAWM, E. J. Ecos da Marselhesa: dois seculos reveem a Revolução Francesa. São Paulo, SP: Companhia 
das Letras, 1996. 157 p. ISBN 8571645949 (broch.).
Assuntos: França - História - Revolução - 1789-1799
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HÖFFE, Otfried. Aristoteles. 2. überarbeitete Aufl. München: C. H. Beck, 1999. 333 p., il. (Beck'sche Reihe. Denker, 
535). ISBN 3406419607 (broch.).
Assuntos: Aristóteles, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HOFFMEISTER, Johannes (text.). Correspondance. Tradução de Jean, Carrère. [Paris]: Gallimard, c1962- . 3v. 
(Tel, 157/158/160). ISBN 207071926x (v.1 : broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Filosofos alemães - Correspondência, Cartas alemãs
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

HOLZ, Hans Heinz. Dialektik: problemgeschichte von der antike bis zur gegenwart. Darmstadt: Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft (WBG), c2011. 5 v. ISBN 9783534231638 (obra completa : enc.).
Assuntos: Dialética, Dialética - História, Filosofia antiga, Filosofia moderna
Exemplares: 
IFCH - 5 Exs.
Total - 5 Exs.

HOMEM e natureza em Ludwig Feuerbach. Organização de Eduardo F. Chagas, Deyve Redyson, Marcio Gimenes 
de Paula. Fortaleza, CE: UFC, 2009. 304p. (Filosofia, 8). ISBN 9788572823678 (broch.).
Assuntos: Feuerbach, Ludwig, 1804-1872, Filosofia alemã, Socialismo, Ideologia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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HOMMAGE a Jean Hyppolite. Coautoria de Suzanne Bachelard. Paris: Presses Universitaires de France, c1971. 229 
p. (Epimethee).
Assuntos: Hyppolite, Jean
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HONDT, Jacques d'. Hegel secreto. Buenos Aires: Corregidor, 1976. 316 p. (Biblioteca de la esfinge).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filósofos - Alemanha - Biografia, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HONNETH, Axel. Leiden an unbestimmtheit: eine reaktualisieung der Hegelschen Rechtsphilosophie. Stuttgart: 
Philipp Reclam, c2001. 127 p. (Universal-Bibliothek, 18144). ISBN 3150181445 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HÖSLE, Vittorio. Die Krise der Gegenwart und die Verantwortung der Philosophie : transzendentalpragmatik, 
letztbegründung, ethik. München: C.H. Beck, c1990. 273 p. (Ethik im technischen Zeitalter). ISBN 3406347576 
(broch.).
Assuntos: Filosofia moderna, Etica moderna
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HÖSLE, Vittorio. Hegel e la fondazione dell'idealismo oggettivo . Tradução de Giovanni Pestelli. Milano: Guerini e 
associati, [1994], c1991. 208 p. (Hegeliana / Istituto italiano per gli studifilosofici, 1). ISBN 8878022209 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HÖSLE, Vittorio. Hegels system: der idealismus der subjektivität und das problem der intersubjektivität. Hamburg: 
Felix Meiner, c1987. 2 v. ISBN 3787307052 (v.1 : enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã, Subjetividade, 
Intersubjetividade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HOULGATE, Stephen. An introduction to Hegel: freedom, truth, and history. Coautoria de Stephen Houlgate. 2nd 
ed. Malden, MA: Blackwell, c2005. xv, 314p., 26 cm. Includes bibliographical references (p. [276]-303) and index. 
ISBN 0631230637 (pbk. : alk. paper).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

HUOT-BEAULIEU, Olivier. La négativité en litige: Heidegger, Hegel et l'origine de la négation dialectique. Rennes: 
Presses universitaires de Rennes, 2017. 332 p. (Philosophica). ISBN 9782753555266 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976 - Crítica e interpretação, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - 
Crítica e interpretação, Negatividade (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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HUSSERL, Edmund. Erfahrung und urteil: untersuchungen zur genealogie der logik. Edição de Ludwig, Landgrebe. 
3., unveränderte Aufl. Hamburg: Claassen, 1964. xxv, 478 p.
Assuntos: Lógica, Juizo (Logica), Experiência
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HUSSERL, Edmund. Logique formelle et logique transcendantale : essai d'une critique de la raison logique. 
Tradução de Suzanne Bachelard. 2e éd. Paris: Presses Universitaires de France, 1965. 447 p. (Epimethee. Essais 
Philosophiques).
Assuntos: Lógica, Logica transcendental, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HUSSERL, Edmund. Manuscrits de Bernau sur la conscience du temps, 1917-1918 . Tradução de Jean-François 
Pestureau, Antonino Mazzù. Grenoble: Jerome Millon, c2010. 310 p. (Krisis). ISBN 9782841372614 (broch.).
Assuntos: Percepção temporal, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HYPPOLITE, Jean. Etudes sur Marx et Hegel. Paris: M. Riviere, 1955. 204p. (Bibliotheque philosophique). Inclui 
bibliografia. ISBN (Broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

HYPPOLITE, Jean. Logique et existence: essai sur la logique de Hegel. Paris: Presses Universitaires de France, 
1953. 247p. (Epimethee. Essais philosophiques).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã - Séc. XIX, Filosofia moderna - Séc. XIX, 
Lógica - Estudo e ensino
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

IBER, Christian. Subjektivität, vernunft und ihre kritik: Prager vorlesungen über den deutschen idealismus. 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1999. 276 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1412). ISBN 3518290126 
(broch.).
Assuntos: Idealismo alemão, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ILTING, Karl-Heinz. Grundfragen der praktischen philosophie . Edição de Paolo Becchi, Hansgeorg Hoppe. 
Posfácil de Paolo Becchi, Hansgeorg Hoppe. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1994. 375 p. (Suhrkamp Taschenbuch 
Wissenschaft, 1086). ISBN 3518286862 (broch.).
Assuntos: Etica moderna - Séc. XX, Valores
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ISER, Wolfgang. O fictício e o imaginário: perspectivas de uma antropologia literaria. Tradução de Johannes 
Kretschmer. Rio de Janeiro, RJ: Editora da UERJ, 1996. 366 p. ISBN 8585881194  (broch.).
Assuntos: Ficção - História e crítica, Imaginação, Imaginação (Filosofia), Literatura - Aspectos antropológicos
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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JAESCHKE, Walter. Die klassische deutsche philosophie nach kant : systeme der reinen vernunft und ihre kritik, 
1785-1845. Coautoria de Andreas Arndt. München: C. H. Beck, c2012. 749 p. ISBN 9783406630460 (enc.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804. Kritik der reinen Vernunft, Filosofia alemã - História - Séc. XIX, Teoria do 
conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JAESCHKE, Walter. Die religionsphilosophie Hegels. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1983. vii, 
154 p. (Ertrage der forschung, 201). ISBN 3534070070 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Religião, Religião - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JAESCHKE, Walter. Hegels philosophie. Hamburg: Felix  Meiner, c2020. 431 p. ISBN 9783787337040 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JANKE, Wolfgang. Das glück der sterblichen: eudämonie und ethos, liebe und tod. Darmstadt: Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, c2002. 288 p. ISBN 3534159349 (enc.).
Assuntos: Felicidade, Hedonismo, Prazer
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JARCZYK, Gwendoline. Hegeliana. Coautoria de Pierre-Jean Labarriere. Paris: Presses Universitaires de France, 
1986. 367 p. (Philosophie d'aujourd'hui). ISBN 2130396658 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JARCZYK, Gwendoline. Le négatif ou l'écriture de l'autre dans la logique de Hegel . Posfácil de Pierre-Jean 
Labarriere. Paris: Ellipses, c1999. 622 p. (Philo). ISBN 2729849629 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Negatividade (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JASPERS, Karl. Allgemeine psychopathologie. 8. unveränderte Aufl. Berlin: Springer, 1965. xv, 748 p.
Assuntos: Psicopatologia, Psiquiatria
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JASPERS, Karl. Die grossen philosophen. 2. Aufl. München; Zurich: Piper, 2013. nv. ISBN 9783492300162 
(broch.).
Assuntos: Filosofia - História, Filósofos
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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JASPERS, Karl. Filosofia. Tradução de Fernando Vela. Puerto Rico; Madrid: Universidad de Puerto Rico: Revista de 
Occidente (Madrid), 1958- . nv. (Biblioteca de cultura básica).
Assuntos: Filosofia, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

JASPERS, Karl. Philosophische aufsätze. Frankfurt am Main: Fischer Bucherei, 1967. 249 p. (Bucher des wissens, 
803).
Assuntos: Filosofia, Filosofia alemã - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JASPERS, Karl. Plato, Augustin, Kant: drei gründer des philosophierens. München: R. Piper, 1965, c1957. 405 p. 
(Piper Paperback).
Assuntos: Platão, Agostinho, Santo, Bispo de Hipona, 354-430, Kant, Immanuel, 1724-1804, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JASPERS, Karl. Schelling: grösse und verhängnis. Neuausgabe München: Piper, 1986. 346 p. (Serie Piper, 341). 
ISBN 3492006418 (broch.).
Assuntos: Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Filosofia alemã, Filósofos - Alemanha - Biografia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JASPERS, Karl. Von der wahrheit. 4. Aufl., Neuausg. 1991. München; Zurich: Piper, 1991. xxiii, 1102 p. (Serie 
Piper, 1001). ISBN 3492110010 (broch.).
Assuntos: Verdade, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JEANSON, Francis. Sartre par lui-même. Paris: Seuil, [1967], c1955. 188 p., il. (Écrivains de toujours, 29).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980, Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JULIA, Didier. La question de l'homme et le fondement de la philosophie : réflexion sur la philosophie pratique de 
Kant et la philosophie spéculative de Fichte . Paris: Aubier Montaigne, c1964. 421 p. (Analyse et raisons, 5).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804 - Crítica e interpretação, Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814 - Crítica e 
interpretação, Filosofia alemã, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

JULIÃO, Jose Nicolao. O ensinamento da superação em Assim falou Zaratustra . Campinas, SP: PHI, 2016. 202 
p. ISBN 9788566045406 (broch.).
Assuntos: Nietzsche, Friedrich Wilhelm, 1844-1900. Assim falou Zarathustra, Filosofia alemã, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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KAIN, Philip J. Hegel and the other: a study of the phenomenology of spirit. Albany, NY: State University of New 
York Press, c2005. 318 p. (SUNY series in Hegelian studies). ISBN 0791464741 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Espirito, Consciência, 
Filosofia alemã, Verdade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

KANT, Immanuel. Kritik der reinen vernunft. Hamburg: Felix Meiner, c1956. xvi, 766 p. (Philosophische Bibliothek, 
Bd. 37a).
Assuntos: Teoria do conhecimento, Ética, Filosofia, Razão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KANT, Immanuel. Prolegômenos a toda metafísica futura que possa apresentar-se como ciência . Coautoria de 
Antonio Pinto de Carvalho. São Paulo, SP: Nacional, 1959. 219 p. (Biblioteca Universitária, 3, Série 1ª. Filosofia).
Assuntos: Criticismo (Filosofia), Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KANT. Coautoria de Manfredo Araújo de Oliveira. Brasília, DF: Editora da UnB, 1981. 83 p., 23 cm. (Cadernos da 
UnB).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Filosofia alemã - Discursos, ensaios e conferências
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KENNY, Anthony. Geschichte der abendländischen philosophie . Tradução de Manfred Weltecke. 
Studienausgabe Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft (WBG), 2016. 4 v., il. ISBN 9783534267873 
(broch.).
Assuntos: Filosofia - História, Filosofia antiga - História, Filosofia medieval - História, Filosofia moderna - História
Exemplares: 
IFCH - 4 Exs.
Total - 4 Exs.

KERFERD, G. B. The sophistic movement. Cambridge, Reino Unido: Cambridge University Press, 1981. vii, 184. 
Inclui bibliografia e indice. ISBN 0521283574 : (broch.).
Assuntos: Sofistas (Filosofia grega)
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

KERSTING, Wolfgang. Die politische philosophie des gesellschaftsvertrags . Darmstadt: Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, c1994. xiii, 369 p. ISBN 353410966x (broch.).
Assuntos: Contrato social, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KERSTING, Wolfgang. Kant über recht. Paderborn: Mentis Verlag GmbH, c2004. 236 p. (Ethica). ISBN 3897853078 
(broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Direito - Filosofia, Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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KESSELRING, Thomas. Die produktivität der antinomie: Hegels dialektik im lichte der geneischen 
erkenntnisheorie und der formalen logik. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1984. 439 p. ISBN 3518576534 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Dialética - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KESSELRING, Thomas. Entwicklung und widerspruch : ein vergleich zwischen Piagets genetischer 
erkenntnistheorie und Hegels dialektik. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1981. 389 p., il. ISBN 3518075985 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Piaget, Jean, 1896-1980, Teoria do conhecimento, 
Epistemologia genética, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KESSELRING, Thomas. Etica, politica e desenvolvimento humano: a justia na era da globalização. Caxias do Sul, 
RS: EDUCS, 2007. 387 p., il. ISBN 9788570614476 (broch.).
Assuntos: Ética política, Política econômica, Globalização - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KESSELRING, Thomas. Jean Piaget. Coautoria de Jean Piaget. 2. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1993. 286 p. 
Bibliografia: p. 250-286. ISBN 8532608922 : (broch.).
Assuntos: Piaget, Jean, 1896-1980, Psicologia infantil, Inteligência, Psicologia genética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KESSELRING, Thomas. Jean Piaget. Coautoria de Jean Piaget. Orig. Ausg. München: C. H. Bech, 1988. 262 p., il. 
(Beck'sche Reihe, 512). ISBN 3406328938 (broch.).
Assuntos: Piaget, Jean, 1896-1980, Psicologia infantil, Inteligência, Psicologia genética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KIERKEGAARD, Soren. Johannes Climacus, ou, É preciso duvidar de tudo . Prefácio de Jacques Lafarge. 
Tradução de Silvia Saviano Sampaio, Alvaro Luiz Montenegro Valls. São Paulo, SP: Martins Fontes, 2003. 126 p., 15 
cm. (Breves encontros). ISBN 8533617259 (broch.).
Assuntos: Filosofia dinamarquesa, Filosofia e religião
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

KIERKEGAARD, Soren. O conceito de ironia: constantemente referido a Socrates. Petrópolis, RJ: Vozes, 1991. 
283 p. (Pensamento humano). ISBN 8532604838 (broch.).
Assuntos: Sócrates, Ironia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

KLASSIKER der naturphilosophie: von den vorsokratikern bis zur Kopenhagener Schule. Edição de Gernot Bohme. 
München: C.H. Beck, c1989. 458 p., il. ISBN 3406336132 (enc.).
Assuntos: Filosofia da natureza - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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KLASSIKER der philosophie. Edição de Otfried Höffe. München: C.H. Beck, c1981. 2 v., il. ISBN 3406080480 (v.1 : 
enc.).
Assuntos: Hume, David, 1711-1776, Kant, Immanuel, 1724-1804, Sartre, Jean-Paul, 1905-1980, Filosofia - História, 
Filósofos pré-socráticos, Filosofia moderna - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

KLASSIKER der religionsphilosophie: von Platon bis Kierkegaard. Edição de Friedrich Niewohner. München: C.H. 
Beck, c1995. 396 p. ISBN 3406399126 (enc.).
Assuntos: Religião - Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KLIMAN, Andrew. The failure of capitalist production: underlying causes of the Great Recession. London: Pluto, 
c2012. xiii, 240 p., il. ISBN 9780745332406 (enc.).
Assuntos: Ciclos econômicos - Estados Unidos - História, Crise financeira - Estados Unidos - História, Recessão 
(Economia) - Estados Unidos - História - Séc. XXI, Taxa interna de retorno - Estados Unidos - História, Crise 
financeira global, 2008-2009, Finanças internacionais
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KOESTLER, Arthur. The sleepwalkers: a history of man's Changing vision of the universe. Middlesix: Penguin, 1973, 
1959. 623 p.
Assuntos: Cosmologia, Religião e ciência - História, Astronomia - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

KOFLER, Leo. Zur geschichte der bürgerlichen gesellschaft . 6. neu bearbeitete Aufl. Darmstadt: Luchterhand, 
1976. 337 p. (Soziologische Texte, 38). ISBN 3472725389 (broch.).
Assuntos: História - Filosofia, Materialismo dialético
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KOMMUNIKATION und Reflexion : zur diskussion der transzendentalpragmatik : antworten auf Karl-Otto Apel. 
Coedição de Wolfgang, Kuhlmann, Dietrich Böhler. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1982. 785 p. (Suhrkamp 
Taschenbuch Wissenschaft, 408). ISBN 3518280082 (broch.).
Assuntos: Filosofia, Transcendencia (Filosofia), Comunicação, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KOMMUNITARISMUS: eine debatte über die moralischen grundlagen moderner gesellschaften. Edição de Axel 
Honneth. 2. Aufl. Frankfurt; New York, NY: Campus, 1994. 226 p. (Theorie und Gesellschaft, Bd. 26). ISBN 
3593347423 (broch.).
Assuntos: Comunidade, Ética social, Liberalismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KORSGAARD, Christine M.; PIPPIN, Robert B.; WILLIAMS, Bernard (cmm). The practice of value. Edição de R. Jay 
Wallace. Oxford, Reino Unido; New York, NY: Oxford University Press, c2003. viii, 161 p. (The Berkeley Tanner 
lectures). ISBN 9780199278466 (broch.).
Assuntos: Valores, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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KOYRE, Alexandre. Etudes d'histoire de la pensee philosophique . Paris: Gallimard, 1971. 360p. (Collection tel, 
57). Inclui bibliografia. ISBN 2070239810 (broch.).
Assuntos: Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KRAFT, Heinrich. Einführung in die patrologie. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1991. vii, 257 p. 
(Die Theologie). ISBN 3534024419 (broch.).
Assuntos: Padres da Igreja, Teologia dogmatica - História - Igreja primitiva, ca. 30-600
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KRITIK der postmodernen vernunft: über Derrida, Foucault und andere zeitgenössische denker. Coedição de Bernd 
Goebel, Fernando Suárez Müller. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft (WBG), c2007. 271 p. ISBN 
9783534204861 (enc.).
Assuntos: Derrida, Jacques, 1930-2004 - Crítica e interpretação, Foucault, Michel, 1926-1984, Filosofia moderna - 
Séc. XX, Pós-modernismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KRUGER, Gerhard. Einsicht und Leidenschaft: das Wesen des platonischen Denkens. Frankfurt am Main: V. 
Klostermann, 1939. xx, 334 p.
Assuntos: Platão, Sócrates, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KULENKAMPFF, Arend. Antinomie und dialektik: zur funktion des widerspruchs in der philosophie. Stuttgart: 
Metzlersche, 1970. 112 p.
Assuntos: Antinomia, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KULENKAMPFF, Jens. Kants logik des ästhetischen urteils . 2. erw. Aufl. Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 
1994. 249 p. (Philosophische Abhandlungen, Bd.61). ISBN 3465026462 (enc.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804 - Estética, Estética, Julgamento (Estética)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

KÜNG, Hans. Menschwerdung Gottes: eine einführung in Hegels theologisches denken als prolegomena zu einer 
künftigen Christologie. München: Piper, 1989. [xi], 703 p. (Serie Piper, 1049). ISBN 3492110495 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Religião - Filosofia, Deus 
(Cristianismo) - História das doutrinas
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LA CUESTIÓN de la dialéctica. Coautoria de Hans-Christoph Askani. Edição de Miguel Giusti. Lima; Rubí: Fondo 
Editorial de la Pontificia Universidad Catolica del Peru: Anthropos (Barcelona), 2011. 237 p. (Autores, textos y temas. 
Filosofia, 82). ISBN 9788415260066 (broch.).
Assuntos: Dialética, Dialética - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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LABARRIERE, Pierre-Jean. Le discours de l'altérité: une logique de l'expérience. Paris: Presses Universitaires de 
France, 1983. 361 p., il. (Philosophie d'aujourd'hui). ISBN 2130376029 (broch.).
Assuntos: Filosofia, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LAKEBRINK, Bernhard,. Kommentar zu Hegels Logik in seiner Enzyklopädie von 1830. Freiburg; München: Karl 
Alber, 1979- . nv. (Alber-Broschur Philosophie). ISBN 3495474102 (v.1 : broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Encyklopadie der philosophischen Wissenschaften, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LANDGREBE, Ludwig,. Der Weg der Phänomenologie: das problem einer ursprünglichen erfarung. 2. Aufl. 
Gutersloh: Gutersloher Verlagshaus, 1967. 208 p.
Assuntos: Husserl, Edmund, 1859-1938, Fenomenologia, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LANDIM FILHO, Raul. Evidência e verdade no sistema cartesiano. São Paulo, SP: Loyola, c1992. 131 p. 
(Filosofia, 23). ISBN 8515006693 (broch.).
Assuntos: Verdade (Filosofia), Evidência, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

LARDIC, Jean-Marie. L'infini et sa logique: etude sur Hegel. Paris: L'Harmattan, c1995. 301 p., 22 cm. (Collection 
"La philosophie en commun"). Collection "La philosophie en commun"). Includes bibliographical references (p. [285]-
296) and index. ISBN 2738433766.
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 
1770-1831, Dialética, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LAUTH, Reinhard,. Hegel critique de la doctrine de la science de Fichte . Paris: J. Vrin, 1987. 186 p. (Bibliothèque 
d'histoire de la philosophie). ISBN 2711609464 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LE BLOND, J. M. Logique et méthode chez Aristote: étude sur la recherche des principes dans la physique 
aristotélicienne. 3e éd. Paris: J. Vrin, 1973. 454 p. (Bibliothèque d'histoire de la philosophie).
Assuntos: Aristóteles, Filosofia antiga, Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LEBACQZ, Joseph. Libre arbitre et jugement. Bruxelas: Desclee de Brouwer, 1960. 164 p. (Museum Lessianum. 
Section philosophique, 47).
Assuntos: Livre arbítrio e determinismo, Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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LEBRUN, Gérard. A paciencia do conceito: ensaio sobre o discurso hegeliano. São Paulo, SP: Editora UNESP, 
2006. 412 p. ISBN 8571396485 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã - Séc. XIX, Filosofia moderna - Séc. XIX, 
Idealismo alemão, Dialética, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LECLERCQ, Jean. St Bernard et l'esprit cistercien. Paris: Seuil, [1984], c1966. 187 p., il. (Maîtres spirituels, 36). 
ISBN 2020002911 (broch.).
Assuntos: Bernardo, de Claraval, Santo, 1090 ou 91-1153, Cistercienses - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LECTURES de Hegel. Coautoria de Myriam Bienenstock. Edição de Olivier Tinland. Paris: Librairie Générale 
Française, c2005. 506 p. (Le livre de poche, 608). ISBN 2253111295 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Lógica, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LES CONSTITUTIONS de la France depuis 1789. Paris: Flammarion, c1979. 508 p. (GF Flammarion, 228).
Assuntos: Direito constitucional - França, França - História, França - Constituição
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LES PHILOSOPHES et la question de Dieu. Coautoria de Luc Langlois, Yves Charles Zarka. Paris: Presses 
Universitaires de France, 2006. 416 p. (Fondements de la politique. Essais). ISBN 213054276x (broch.).
Assuntos: Deus - Conhecimento, Filosofia e religião, Teologia natural
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LÉVY, Bernard-Henri. Le siècle de Sartre: enquête philosophique. Paris: B. Grasset, c2000. 663 p. ISBN 
2246592216 (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980 - Crítica e interpretação, Escritores franceses - Séc. XX - Biografia, 
Filósofos - França - Biografia, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LEVY, Lia. O automato espiritual: a subjetividade moderna segundo a etica de Espinosa. Porto Alegre, RS: L&PM 
Editores, 1998. 514 p. Inclui bibliografia. ISBN 8525409480 (broch.).
Assuntos: Etica - Filosofia, Existencialismo, Subjetividade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LÓGICA e metafísica em Hegel. Organização de Inácio, Helfer. São Leopoldo, RS: Editora Unisinos, 2019. 173 p. 
(Ideias). ISBN 9788574318219 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Lógica, Metafísica, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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LONG, A. A. The Hellenistic philosophers. Coautoria de D. N Sedley. Cambridge, Reino Unido: Cambridge 
University Press, 1987. nv. Inclui indice. ISBN 0521275563 : (v.1 : broch.).
Assuntos: Flosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LOPARIC, Zeljko. Etica e finitude. São Paulo, SP: EDUC, 1995. 113 p. ISBN 8528300870 (broch.).
Assuntos: Ética, Infinito, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

LOPARIC, Zeljko. Sobre a responsabilidade. Porto Alegre, RS: EDIPUCRS, 2003. 143p. (Coleção Filosofia, 158). 
ISBN 8574303585 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976, Filosofia alemã, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LOSURDO, Domenico. Contra-historia do liberalismo. Tradução de Giovanni Semeraro. Aparecida , SP: Idéias e 
Letras, 2006. 399p. ISBN 8598239755 (broch.).
Assuntos: Calhoun, John C. (John Caldwell), 1782-1850, Liberalismo - História, Pesquisa histórica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LOSURDO, Domenico. Democracia ou bonapartismo: triunfo e decadencia do sufragio universal. Rio de Janeiro, 
RJ; São Paulo, SP: Editora UFRJ: UNESP, 2004. 372p. (Pensamento crítico, v.2). ISBN 8571082774 (broch.).
Assuntos: Voto, Democracia, Bonapartismo, Italia - Política e governo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LOSURDO, Domenico. O marxismo ocidental: como nasceu, como morreu, como pode renascer. Tradução de Ana 
Maria Chiarini, Diego Silveira Coelho Ferreira. São Paulo, SP: Boitempo, 2018. 230 p. ISBN 9788575596135 
(broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Socialismo - História - Séc. XX, Filosofia marxista, Teoria crítica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LOTZ, Johannes B. Ontologia. Barcelona: Herder, 1963, c1962. xv, 375 p. (Institutiones Philosophiae Scholasticae, 
3).
Assuntos: Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LOWITH, Karl. Das individuum in der rolle des mitmenschen . Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 
1969. ix, 180 p.
Assuntos: Individualidade, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.



23/04/2025 11:22:37 60

LOWITH, Karl. Weltgeschichte und heilsgeschehen : Die theologischen Voraussetzungen der 
geschichtsphilosophie. 5. Aufl. Stuttgart: W. Kohlhammer, 1967, c1953. 231 p. (Urban Bücher, 2).
Assuntos: História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUCKNER, Andreas. Klugheit . Berlin; New York, NY: De Gruyter, c2005. viii, 214 p. (Grundthemen Philosophie). 
ISBN 3110177064 (broch.).
Assuntos: Prudencia, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUFT, Eduardo. As sementes da dúvida: investigação crítica dos fundamentos da filosofia hegeliana. São Paulo, 
SP: Mandarim, 2001. 265 p. ISBN 8535402055 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUFT, Eduardo. Para uma critica interna ao sistema de Hegel . Porto Alegre, RS: EDIPUCRS, 1995. 200p. 
(Filosofia, 25).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LUFT, Eduardo. Sobre a coerencia do mundo. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 2005. 158p., il. ISBN 
8520006949 (broch.).
Assuntos: Filosofia moderna, Filosofia, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LUGARINI, Leo. Hegel dal mondo storico alla filosofia . Nuova ed. riv. con tre appendici Milano: Guerini e 
associati, c2000. 258 p. (Hegeliana / Istituto italiano per gli studi filosofici, 30). ISBN 8883351126 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUGARINI, Leo. Hegel e Heidegger: divergenze e consonanze. Milano: Guerini e associati, c2004. 359 p. 
(Hegeliana / Istituto italiano per gli studi filosofici, 40). ISBN 8883355881 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Heidegger, Martin, 1889-1976, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUGARINI, Leo. Orizzonti hegeliani di comprensione dell'essere : rileggendo la Scienza della logica. Milano: 
Guerini e associati, c1998. 524 p. (Hegeliana / Istituto italiano per gli studi filosofici, 25). ISBN 8878028444 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Lógica - História, Ontologia - 
História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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LUHMANN, Niklas,. Ausdifferenzierung des rechts: beiträge zur rechtssoziologie und rechtstheorie. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, 1999. [457] p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1418). ISBN 3518290185 (broch.).
Assuntos: Sociologia jurídica, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUHMANN, Niklas,. Die politik der gesellschaft . Edição de André Kieserling. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 2002. 
443 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1582). ISBN 3518291823 (broch.).
Assuntos: Sociologia política, Sociologia - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUHMANN, Niklas,. Die wissenschaft der gesellschaft . Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1992. 732 p. (Suhrkamp 
Taschenbuch Wissenschaft, 1001). ISBN 3518286013 (broch.).
Assuntos: Ciência - Aspectos sociais, Ciência - Filosofia, Sociologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUHMANN, Niklas,1927-1998. Gesellschaftsstruktur und semantik: studien zur wissenssoziologie der modernen 
gesellschaft. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1993. nv. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1092/1093). ISBN 
3518286927 (broch.).
Assuntos: Sociologia do conhecimento, Semântica (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LUHMANN, Niklas,1927-1998. Liebe als passion: zur codierung von intimität. 4. Aufl. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1984. 230 p. (Suhrkamp Wissenschaft. Weisses Programm). ISBN 3518576720 (broch.).
Assuntos: Amor, Intimidade (Psicologia), Comunicação interpessoal
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUHMANN, Niklas,1927-1998. Reden und schweigen. Coautoria de Peter Fuchs. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1989. 227 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 848). ISBN 3518284487 (broch.).
Assuntos: Religião, Comunicação, Poesia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

LUHMANN, Niklas. Soziologische aufklärung. Köln: Westdeustcher Verlag, 1970-1975. 2 v. ISBN 3531112813 ( v.2 
: broch.).
Assuntos: Sociologia, Sistemas sociais
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

LUTERO, Martinho. Sobre a autoridade secular. Coautoria de Jean Calvin. São Paulo, SP: Martins, 1995. 164p. 
(Clássicos). ISBN 8533604343 (broch.).
Assuntos: Religião e política, Cristianismo e política, Religião - Política e governo, Autoridade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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MAAS, Wilma Patricia Marzari Dinardo. O canone minimo: o Bildungsroman na historia da literatura. São Paulo, SP: 
Editora UNESP, 2000, c1999. 272 p. ISBN 8571393095 (broch.).
Assuntos: Literatura alemã - História e crítica, Ficção alemã - XVIII - História e crítica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MABILLE, Bernard. Hegel: l'épreuve de la contingence. Paris: Hermann, c2013. 384 p. (Hermann Philosophie). ISBN 
9782705687168 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Contingência (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MACPHERSON, C. B. Burke. Oxford, Reino Unido: Oxford University Press, 1980. 83 p. (Past masters). ISBN 
0192875183 (broch.).
Assuntos: Burke, Edmund, 1729-1797, Ciencia politica - Grã-Bretanha - História, Economia - Grã-Bretanha
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MACPHERSON, C. B. Drei Formen der Demokratie. Frankfurt am Main: Europaische Verlagsanstalt, c1967. 96 p. 
(Sammlung "res novae", Bd.61).
Assuntos: Democracia, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MAGNIS-SUSENO, Franz,. Normative voraussetzungen im denken des jungen Marx : 1843-1848. Freiburg: Karl 
Alber, c1975. 429 p. (Alber-Broschur Philosophie). ISBN 3495473076 (broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Filosofia marxista, Comunismo e filosofia, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MALABOU, Catherine. Que faire de notre cerveau?. 2e éd. Montrouge Cedex: Bayard, c2011. 189 p. (Le temps 
d'une question). ISBN 9782227483132 (broch.).
Assuntos: Cérebro, Neurociências - Filosofia, Teoria do conhecimento, Adaptabilidade (Psicologia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MALEBRANCHE, Nicolas. De la recherche de la vérité. Coautoria de Jean-Christophe Bardout. Paris: J. Vrin, 2006. 
3 v., il. (Bibliotheque des textes philosophiques). ISBN 2711618668 (v.1 : broch.).
Assuntos: Teoria do conhecimento, Verdade, Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

MALEBRANCHE, Nicolas. De la recherche de la vérité. Introdução de Francisque, Bouillier. Notas de Francisque, 
Bouillier. Nouv. éd. avec des notes et une introduction par M. Francisque Bouillier Paris: Garnier Frères, [1910?]. nv., 
il.
Assuntos: Teoria do conhecimento, Verdade, Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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MALEBRANCHE, Nicolas. Malebranche et le rationalisme chrétien . Coautoria de Ferdinand Alquie. Paris: 
Seghers, 1977. 193 p. (Seghers. Philosophie).
Assuntos: Malebranche, Nicolas, 1638-1715, Filosofia francesa, Cristianismo - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MALEBRANCHE, Nicolas. Méditations pour se disposer à l'humilité et à la pénitence : suivies du traité De 
l'adoration en esprit et en vérité et de divers opuscules. Coautoria de Armand Cuvillier. Paris: J. Vrin, 1944. 224 p., il. 
(Bibliotheque des textes philosophiques).
Assuntos: Meditações, Misticismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MALHERBE, Michel. Kant ou Hume: ou, La raison et le sensible. Paris: J. Vrin, 1980. 333 p. (Bibliothèque d'histoire 
de la philosophie).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Hume, David, 1711-1776, Filosofia alemã, Filosofia moderna - Séc. XVIII, 
Filosofia inglesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MANENT, Pierre. Histoire intellectuelle du libéralisme : dix leçons. Paris: Hachette Litteratures, [1997], c1987. 250 
p. (Pluriel, 865). ISBN 2012788653 (broch.).
Assuntos: Liberalismo - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MANIN, Bernard. Principes du gouvernement représentatif. Paris: Flammarion, [2002], c1996. 319 p. (Champs 
(Flammarion). ISBN 2080813498 (broch.).
Assuntos: Governo representativo e representação, Democracia, Eleições
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MANSION, Augustin. Introduction à la physique aristotélicienne. 2e éd. rev. et augm. Louvain: Institut Superieur 
de Philosophie, 1987. 357 p. (Aristote. Traductions et études).
Assuntos: Aristóteles - Crítica e interpretação, Filosofia antiga, Física
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARCEL, Gabriel. Essai de philosophie concrète. Paris: Gallimard, [1967], c1940. 376 p. (Idees, 119).
Assuntos: Metafísica, Fenomenologia, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARCEL, Gabriel. Homo viator : prolegomenes a une metaphysique de l'esperance. [Paris]: Aubier: Montaigne, 
1963, c1944. iii, 369p. (Philosophie de l'esprit). ISBN (Broch. ).
Assuntos: Filosofia - Discursos, ensaios e conferências, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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MARCEL, Gabriel. Les hommes contre l'humain. Paris: La Colombe, [1953], c1951. 206 p.
Assuntos: Antropologia filosófica, Homem, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARCUSE, Herbert. Eros et civilisation: contribution a Freud. Paris: Les Éditions de Minuit, [1968], c1963. 239 p. 
(Arguments, 18).
Assuntos: Freud, Sigmund, 1856-1939, Psicanálise, Civilização, Psicologia social
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARCUSE, Herbert. Hegels ontologie und die theorie der geschichtlichkeit . 3. Aufl. Frankfurt am Main: Vittorio 
Klostermann, 1975. 368 p.
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Ontologia - História, História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARÉCHAL, Joseph. Précis d'histoire de la philosophie moderne . 2e éd. rev. et augm. avec supplément 
bibliographique de 1933 à 1949 Bruxelles; Paris: L'edition Universelle: Desclee de Brouwer, 1951. nv. (Museum 
Lessianum. Section philosophique, 16).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804 - Crítica e interpretação, Filosofia moderna - História, Renascença, Filosofia - 
História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARION, Jean-Luc. Réduction et donation: recherches sur Husserl, Heidegger et la phénoménologie. Paris: 
Presses Universitaires de France, 1989. 312 p. (Epimethee. Essais Philosophiques). ISBN 2130428665 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976, Husserl, Edmund, 1859-1938, Fenomenologia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARITAIN, Jacques. A filosofia moral: exame historico e critico dos grandes sistemas. Rio de Janeiro, RJ: Agir, 
1964. 508 p. Inclui bibliografia e indice. ISBN (Broch.).
Assuntos: Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARITAIN, Jacques. Breve tratado acerca de la existencia y de lo existente. Buenos Aires: Desclee de Brouwer, 
[1949]. 186 p.
Assuntos: Existencialismo, Cristianismo e existencialismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARITAIN, Jacques. Elementos de filosofia II: a ordem dos conceitos, lógica menor (lógica formal). 9. ed. Rio de 
Janeiro, RJ: Agir, 1980. 318 p. ISBN 8522000220 (broch.).
Assuntos: Filosofia, Lógica - Estudo e ensino
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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MARITAIN, Jacques. Humanisme intégral: problèmes temporels et spirituels d'une nouvelle chrétienté. Nouv. ed. 
[Paris]: Aubier Montaigne, 1968. 317 p. (Foi vivante, 66).
Assuntos: Tomás, de Aquino, Santo, 1225?-1274, Humanismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARITAIN, Jacques. Princípios duma política humanista. Rio de Janeiro, RJ: Agir, 1960. 261 p.
Assuntos: Ciência política - Discursos, ensaios e conferências, Liberdade, Democracia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARQUARD, Odo. Schwierigkeiten mit der geschichtsphilosophie : aufsätze. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1982, c1973. 247 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 394). ISBN 3518279947 (broch.).
Assuntos: História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARTEN, Rainer. Der menschliche tod: eine philosophische revision. Paderborn: Ferdinand Schoningh, c1987. 141 
p. (Philosophische Positionen, Bd. 6). ISBN 3506765353 (enc.).
Assuntos: Morte, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MARX, Karl. A ideologia alemã: crítica da mais recente filosofia alemã em seus representantes Feuerbach, B. 
Bauer e Stirner, e do socialismo alemão em seus diferentes profetas, 1845-1846. Coautoria de Friedrich Engels. 
Tradução de Rubens Enderle. São Paulo, SP: Boitempo, 2007. 614 p. Inclui bibliografia e índice. ISBN 
9788575590737 (broch.).
Assuntos: Feuerbach, Ludwig, 1804-1872, Socialismo, Materialismo dialético
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARX, Karl. Critica de la filosofía del Estado de Hegel . Edição de Ángel, Prior Olmos. Tradução de José María 
Ripalda. Madrid: Biblioteca Nueva, 2002. 217 p. (Clasicos del pensamiento, 16). ISBN 847030982x (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Estado, Sociologia política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARX, Karl. Critique of Hegel's Philosophy of Right. Tradução de Joseph J. O'Malley. Edição de Joseph J. 
O'Malley. Introdução de Joseph J. O'Malley. Cambridge, Reino Unido: Cambridge University Press, 1977. lxvii, 153 p. 
(Cambridge Studies in the History and theory of politics). ISBN 0521292115 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Grundlinien der philosophie des rechts, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARX, Karl. Die ethnologischen exzerpthefte. Edição de Lawrence Krader. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1976. 
519 p. (Edition Suhrkamp, 800). ISBN 351800005 (broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Etnologia, Homem pré-histórico
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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MARX, Karl. Manifesto Comunista. Coautoria de Friedrich Engels. Organização de Osvaldo Coggiola. São Paulo, 
SP: Boitempo, 1998. 254 p., il. ISBN 9788585934231 (broch.).
Assuntos: Comunismo, Socialismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MARX, Karl. Manifesto do Partido Comunista. Organização de Marco Aurélio Nogueira. Introdução de Marco 
Aurélio Nogueira. Tradução de Marco Aurélio Nogueira, Leandro Konder. Coautoria de Friedrich Engels. 2. ed. 
Petrópolis, RJ: Vozes, 1989. 151 p. (Classicos do pensamento politico, 24).
Assuntos: Comunismo, Socialismo, Filosofia marxista
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARX, Karl. Manuscritos econômico-filosóficos . Tradução de Luciano Cavini Martorano. São Paulo, SP: Martin 
Claret, 2017. 333 p. ISBN 9788544001493 (broch.).
Assuntos: Economia marxista, Filosofia marxista
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MARX, Karl. Sobre a questão judaica: inclui as cartas de Marx a Ruge publicadas nos Anais Franco-Alemães. 
Apresentação de Daniel Bensaïd. São Paulo, SP: Boitempo, 2010. 139 p. (Marx-Engels). ISBN 9788575591444 
(broch.).
Assuntos: Bauer, Bruno, 1809-1882, Judeus - História - 1789-1945
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARX, Karl. Werke. Coautoria de Friedrich Engels. Berlim: Dietz, 1956- . n.v, il.
Assuntos: Economia marxista, Comunismo, Economia, Socialismo, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 26 Exs.
Total - 26 Exs.

MARX, Werner. Das selbstbewusstsein in Hegels phänomenologie des geistes . Frankfurt am Main: Vittorio 
Klostermann, c1986. vi, 183 p. ISBN 3465017498 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Consciência, Espirito, 
Verdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MARX-LEXIKON: zentrale begriffe der politischen philosophie von Karl Marx. Edição de Hans-Joachim Lieber, Gerd, 
Helmer. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1988. xv, 715 p. ISBN 3534059506 (enc.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883 - Dicionários, Socialismo - Dicionários, Economia - Dicionários
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MASMELA, Carlos. Hegel: la desgraciada reconciliación del espíritu. Madrid: Trotta, 2001. 186 p. (Estructuras y 
procesos. Serie filosofia). ISBN 8481644846 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Fenomenologia, Filosofia alemã - Séc. XIX, Espirito, 
Consciência
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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MASULLO, Aldo. La potenza della scissione: letture hegeliane. Edição de Marco De Angelis. Napoli: Edizioni 
scientifiche italiane, 1997. xxx, 180 p. (Etica e Antropologia. Opere, 6). ISBN 8881145014 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MATERIALIEN zu Hegels Phänomenologie des Geistes. Coedição de Hans Friedrich Fulda, Dieter Henrich. 8. Aufl. 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1992, c1973. 444 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 9). ISBN 3518276093 
(broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Filosofia alemã, 
Fenomenologia, Espirito
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MATERIALIEN zu Hegels rechtsphilosophie. Edição de Manfred Riedel. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1975. 2 v. 
(Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 88-89). ISBN 3518076884 (v.1 : broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MATERIALIEN zu schellings philosophischen anfängen. Coedição de Manfred Frank, Gerhard Kurz. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, 1975. 475 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 139). ISBN 3518077392 (broch.).
Assuntos: Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MATERIALIEN zu Schopenhauers Die Welt als Wille und Vorstellung. Edição de Volker, Spierling. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, 1984. 442 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 444). ISBN 3518280449 (broch.).
Assuntos: Schopenhauer, Arthur, 1788-1860. Welt als Wille und Vorstellung, Filosofia alemã, Teoria do 
conhecimento, Ideia (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MATERIALIEN zur normendiskussion. Edição de Willi Oelmüller. Paderborn: Ferdinand Schoningh, 1978-79. 3 v. 
(Uni-Taschenbucher, 779/836/896). ISBN 350699252x (v.1 : broch.).
Assuntos: Norma (Filosofia), Transcendentalismo, Ciências sociais - Filosofia, Normas sociais - Congressos, 
Filosofia - Congressos
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

MAYER, Arno J. Adelsmacht und bürgertum: die krise der europäischen gesellschaft, 1848-1914. Tradução de Karl 
Heinz Siber. München: Deutscher Taschenbuch, 1988. 342 p. ISBN 3423044713 (broch.).
Assuntos: Aristocracia (Classe social), Classe media - Europa, Europa - Civilização - Séc. XIX, Europa - Civilização 
- Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MAYR, Ernst. Biologia, ciência única: reflexões sobre a autonomia de uma disciplina científica. Coautoria de 
Marcelo Leite. São Paulo, SP: Companhia das Letras, [2009]. 266 p. ISBN 9788535906882 (broch.).
Assuntos: Biologia - Filosofia, Evolução (Biologia) - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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MAYR, Ernst. Isto é biologia: a ciência do mundo vivo. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2008. 428 p., il. ISBN 
9788535911800 (broch.).
Assuntos: Biologia (Ensino médio)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MCCABE, Mary Margaret. Plato's Individuals. Princeton, NJ: Princeton Univesity Press, c1994. xii, 339 p. ISBN 
0691073511 (enc.).
Assuntos: Platão, Individuação
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MCDOWELL, John. Mente e mundo. Tradução de João Vergilio Gallerani Cuter. Introdução de Hilan Bensusan. 
Aparecida, SP: Ideias & Letras, 2005. 238 p. (Subjetividade contemporânea). ISBN 859823950x (broch.).
Assuntos: Filosofia da mente, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MEIST, Kurt Rainer (colab.). Über die reichsverfassung. Edição de Hans Maier. München: C.H. Beck, c2002. 275 p.
(Bibliothek des deutschen staatsdenkens, Bd. 10). ISBN 3406489834 (enc.).
Assuntos: Direito constitucional - Alemanha, Alemanha - Política e governo - 1740-1806
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MENKE, Christoph. Tragödie im Sittlichen: gerechtigkeit und freiheit nach Hegel. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1996. 334 p. ISBN 3518582348 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, O Trágico
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MENZEL, Ulrich. Die ordnung der welt: imperium oder hegemonie in der hierarchie der staatenwelt. Berlin: 
Suhrkamp, 2015. 1228 p., il. ISBN 9783518423721 (enc.).
Assuntos: Política internacional, Poder (Ciências sociais), Cooperação internacional - História, Imperialismo - 
História, Hegemonia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MERCIER-JOSA, Solange. Entre Hegel et Marx: points cruciaux de la philosophie hegelianne du droit. Prefácio de 
Jacques d' Hondt. Paris: L'Harmattan, c1999. 301 p. (La Philosophie en commun). ISBN 2738480322 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Marx, Karl, 1818-1883, Filosofia alemã - Séc. XIX, Direito - 
Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MERKER, Nicolao. La Germania: storia di una cultura da Lutero a Weimar. 2a ed. Roma: Riuniti, 1993. xix, 514 p. (I 
testi, 44). ISBN 8835936810 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Alemanha - História - 1919-1933, Alemanha - Civilização, Alemanha - História 
eclesiástica - Séc. XVI
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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MERLEAU-PONTY, Maurice. Humanismus und Terror. Tradução de Eva Moldenhauer. Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1966. 2v. (Edition Suhrkamp, 147-148).
Assuntos: Comunismo, Terrorismo, Comunismo - União Soviética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MERLEAU-PONTY, Maurice. Le visible et l'invisible : suivi de notes de travail. Paris: Gallimard, c1964. 360p. 
(Bibliotheque des idees). Inclui bibliografia.
Assuntos: Ontologia, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MERLEAU-PONTY, Maurice. O visivel e o invisivel. São Paulo, SP: Perspectiva, 1971. 277p. (Debates, 40).
Assuntos: Ontologia, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MERLEAU-PONTY, Maurice. Phänomenologie der wahrnehmung . Tradução de Rudolf Boehm. Prefácio de Rudolf 
Boehm. Berlin: De Gruyter, 1966. xxvii, 535 p. (Phänomenologisch-psychologische Forschungen, Bd.7).
Assuntos: Fenomenologia, Percepção (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MERQUIOR, José Guilherme. O liberalismo: antigo e moderno. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, c1991. 260 p.
Assuntos: Liberalismo - História, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MÉSZÁROS, István. Para além do capital: rumo a uma teoria da transição. Campinas, SP; São Paulo, SP: Editora 
da UNICAMP: Boitempo, 2002. 1102 p., il. ISBN 8575990014 (enc.).
Assuntos: Economia marxista, Materialismo dialético, Pós-modernismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

METAPHYSIK und Theologie des Aristoteles. Edição de Fritz-Peter Hager. 2. unveränderte Aufl. Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1979, c1969. xvii, 467 p. (Wege der Forschung, Bd.206). ISBN 3534044185 
(enc.).
Assuntos: Aristóteles, Metafísica, Teologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MILL, John Stuart. A liberdade utilitarismo. São Paulo, SP: Martins Fontes, 2000. 277 p. (Clássicos). ISBN 
8533613415 (broch.).
Assuntos: Liberdade, Utilitarismo
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.
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MILL, John Stuart. Sobre a liberdade. 2a ed Petrópolis, RJ: Vozes, 1991. 158p., 21cm. (Classicos do pensamento 
politico, 22). ISBN 8532604862 (broch.).
Assuntos: Liberdade
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

MOGGACH, Douglas. Hegelianismo, republicanismo e modernidade . Porto Alegre, RS: EDIPUCRS, 2010. 76 p. 
(Filosofia, 207). ISBN 9788574309422 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MOGGACH, Douglas. The philosophy and politics of Bruno Bauer. Cambridge, Reino Unido; New York, NY: 
Cambridge University Press, 2003. 290p. (Modern European philosophy). ISBN 0521819776 (enc.).
Assuntos: Bauer, Bruno, 1809-1882 - Views on republicanism, Republicanism, Republicanism - Germany - History
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MOMMSEN, Theodor. Abriss des Römischen staatsrechts. Neue ungekürzte Ausg. mit einem neuen namen  und 
sachregister nach der 2. Aufl. von 1907. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1982. xviii, 303 p. ISBN 
3534056841 (enc.).
Assuntos: Direito constitucional - Roma (Italia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MONDOLFO, Rodolfo. Estudos sobre Marx (historico-criticos). São Paulo, SP: Mestre Jou, 1967. 354 p. Inclui 
bibliografia. ISBN (Broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Comunismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MORALITÄT und sittlichkeit: das problem Hegels und die diskursethik. Edição de Wolfgang, Kuhlmann. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, 1986. 299 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 595). ISBN 351828195X (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Ética - Discursos, ensaios e conferências
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MOREAU, Pierre-François. Spinoza: état et religion. Lyon: ENS Editions, 2005. 115 p. (Feuillets). ISBN 
9782847880908 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Filosofia holandesa
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MORFINO, Vittorio. Substantia sive organismus: immagine e funzione teorica di Spinoza negli scritti jenesi di 
Hegel. Prefácio de Fulvio Papi. Napoli: Guerini e associati, c1997. 175 p. (Hegeliana / Istituto italiano per gli studi 
filosofici, 17). ISBN 8878027502 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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MORRIS, Katherine J. Sartre. Tradução de Edgar da R. Marques. Porto Alegre, RS: Artmed, 2009. xi, 216 p. 
(Biblioteca Artmed. Filosofia). ISBN 9788536319452 (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean Paul, 1905-1980 - Crítica e interpretação, Filosofia francesa - Séc. XX, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MOURA, Carlos Alberto Ribeiro de. Critica da razão na fenomenologia. São Paulo, SP: Edusp: Nova Stella, 1989. 
260p., 21 cm. Bibliografia: p. [257]-260.
Assuntos: Husserl, Edmund, 1859-1938, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MOURA, Carlos Alberto Ribeiro de. Racionalidade e crise: estudos de historia da filosofia moderna e 
contemporanea. São Paulo, SP; Curitiba, PR: Discurso Editorial: Editora da UFPR, 2001. 399 p. Inclui bibliografia. 
ISBN 8586590339 (broch.).
Assuntos: Filosofia moderna, Fenomenologia, História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MUGNIER-POLLET, Lucien. La philosophie politique de Spinoza . Paris: Vrin, c1976. 361p. (Bibliothèque d'histoire 
de la philosophie).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MULLER, Max. Crise de la métaphysique: situation de la philosophie au XXe siècle. Paris: Desclee de Brouwer, 
c1953. 125 p. (Textes et etudes philosophiques).
Assuntos: Metafísica, Filosofia - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

MUÑOZ, Alberto Alonso. Liberdade e causalidade: ação, responsabilidade e metafisica em Aristoteles. São Paulo, 
SP: Discurso Editorial: FAPESP, 2002. 424 p. ISBN 8586590320 (broch.).
Assuntos: Aristóteles, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

MYTHOLOGIE der vernunft : Hegels Ältestes Systemprogramm des Deutschen Idealismus. Coedição de Christoph 
Jamme, Helmut, Schneider. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1984. 269 p., il. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 
413). ISBN 3518280139 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NAGEL, Thomas. Geist und kosmos: warum die materialistische neodarwinistische konzeption der natur so gut wie 
sicher falsch ist. 2. Aufl. Berlin: Suhrkamp, 2013. 186 p. ISBN 9783518586013 (enc.).
Assuntos: Darwin, Charles, 1809-1882, Cosmologia, Cosmogonia, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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NATORP, Paul. Platos ideenlehre: eine einführung in den idealismus. 3. Aufl. Darmstadt: Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, 1961. xii, 571 p.
Assuntos: Platão, Ideia (Filosofia), Platonismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NATURETHIK: grundtexte der gegenwärtigen tier- und ökoethischen diskussion. Edição de Angelika Krebs. Frankfurt 
am Main: Suhrkamp, 1997. 402 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1262). ISBN 3518288628 (broch.).
Assuntos: Etica ambiental, Animais - Proteção - Aspectos morais e éticos, Direitos dos animais, Meio ambiente - 
Aspectos morais e éticos
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NEGT, Oskar (publ.). Aktualitat und folgen der philosophie hegels . Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1970. 292 p. 
(Edition Suhrkamp, 441).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia moderna - Séc. XIX, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

NEGT, Oskar. Achtundsechzig: politische Intellektuelle und die Macht. Gottingen: Zweitausendeins, 1998. 416 p. 
ISBN 3861502437 (enc.).
Assuntos: Poder (Ciências sociais), Psicologia política, Ciência política - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NEGT, Oskar. Die konstituierung der soziologie als ordnungswissenschaft : strukturbeziehungen zwischen den 
gesellschaftslehren Comtes und Hegels. 2., neu eingel. Ausg. Frankfurt; Köln: Europaische Verlagsanstalt, c1974. 
171 p. (Studien zur Gesellschaftstheorie). ISBN 3434200606 (broch.).
Assuntos: Comte, Auguste, 1798-1857, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Sociologia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NEGT, Oskar. Massverhältnisse des Politischen : 15 vorschläge zum unterscheidungsvermögen. Coautoria de 
Alexander Kluge. Frankfurt am Main: S. Fischer, 1992. 339 p. ISBN 3100515056 (enc.).
Assuntos: Ciência política, Psicologia política, Tática política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NEUSER, Wolfgang (cmm). Dissertatio philosophica de orbitis planetarum : Philosophische erörterung über die 
planetenbahnen. Tradução de Wolfgang Neuser. Weinheim : VCH : Acta Humaniora, 1986. 176 p., il. (Schriften zur 
naturphilosophie, Bd. 2). ISBN 3527175474 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. De orbitis planetarum, Filosofia da natureza, Planetas - 
Orbitas
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NICOLET, Claude. L'idée républicaine en France, 1789-1924 : essai d'histoire critique. Paris: Gallimard, 1994, 
c1982. 528 p. (Tel, 251). ISBN 2070740323 (broch.).
Assuntos: Republicanismo - França - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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NIEL, Henri. De la mediation dans la philosophie de Hege . Paris: Aubier, c1945. 376p. (Philosophie de l'esprit). 
Inclui bibliografia.
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NIKLAS Luhmann: a nova teoria dos sistemas. Coorganização de Clarissa Eckert Baeta Neves, Eva Machado 
Barbosa Samios. Tradução de Eva Machado Barbosa Samios. Porto Alegre, RS: Editora da UFRGS: Goethe-Institut, 
Instituto Cultural Brasileiro Alemão, 1997. 111 p. (Diálogos Brasil-Alemanha nas ciências humanas, 9). ISBN 
8570254237 (broch.).
Assuntos: Teoria dos sistemas, Sistemas sociais, Sociologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

NIPPERDEY, Thomas. Deutsche Geschichte. München: C. H. Beck, 1998. 3 v., il. ISBN 340644038x (obra 
completa : broch.).
Assuntos: Alemanha - História - 1789-1900
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

NOUR, Soraya. A paz perpetua de Kant: filosofia do direito internacional e das relações internacionais. São Paulo, 
SP: Martins Fontes, 2004. xxviii, 212 p. (Justiça e direito). Bibliografia: p. 197-212. ISBN 8533619766 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804 - Crítica e interpretação, Direito - Filosofia, Direito internacional, Relações 
internacionais
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

O DEUS dos filósofos modernos. Coorganização de Manfredo Araújo de Oliveira, Custódio Luís Silva de, Almeida. 
Petrópolis, RJ: Vozes, 2002. 246 p. (Cristianismo e Libertação). ISBN 8532627188 (broch.).
Assuntos: Deus, Filosofia moderna, Ateísmo, Teismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

O FILOSOFO e sua historia: uma homenagem a Oswaldo Porchat. Coorganização de Michael Beaumont Wrigley, 
Plinio Smith. Campinas, SP: UNICAMP/CLE, 2003. 525 p. (Coleção CLE, v.36). ISBN (Broch.).
Assuntos: Porchat Pereira, Oswaldo, 1933-2017, Filósofos - Brasil, Filosofia brasileira
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

O PENSAMENTO puro ainda vive: 200 anos da Ciência da Lógica de Hegel. Organização de Márcia Cristina Ferreira 
Gonçalves. Coautoria de Walter, Jaeschke. São Paulo, SP: Barcarolla, 2014. 395 p. ISBN 9788598233338 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Filosofia alemã, Lógica, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

O que é filosofia?. Coautoria de Alfredo Santiago Culleton. Coorganização de Inácio, Helfer, Luiz Rohden, Urbano 
Scheid. São Leopoldo, RS: UNISINOS/Centro de Ciencias Humanas, 2003. 173 p. ISBN 857431188x (broch.).
Assuntos: Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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O UTILITARISMO em foco: um encontro com seus proponentes e críticos. Florianópolis, SC: Editora da UFSC, 2007. 
303 p. (Ethica). ISBN 9788532803900 (broch.).
Assuntos: Ética, Utilitarismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

OAKESHOTT, Michael Joseph. Rationalism in politics and other essays. London; New York, NY: Methuen, 1967. 
333 p. (University paperbacks, 225). ISBN 0416699502 (broch.).
Assuntos: Ciência política - Filosofia, Racionalismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

OHASHI, Ryosuke,. Die Phänomenologie des Geistes als Sinneslehre : Hegel und die phänomenoetik der 
Compassion. Freiburg: Karl Alber, c2009. 191 p. ISBN 9783495483763 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Percepção (Filosofia), 
Consciência, Empatia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

OKOCHI, Taiju. Ontologie und reflexionsbestimmungen: zur genealogie der wesenslogik Hegels. Wurzburg: 
Konigshausen & Neumann, c2008. 261 p. (Epistemata. Reihe Philosophie, Bd. 453). ISBN 9783826038549 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Kant, Immanuel, 1724-1804, Ontologia, Reflexão (Filosofia), 
Lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

OLIVEIRA, Francisco de. Brasil: uma biografia não autorizada. Apresentação de Fabio Mascaro Querido, Ruy 
Braga. São Paulo, SP: Boitempo, 2018. 174 p. ISBN 9788575595930 (broch.).
Assuntos: Brasil - História, Brasil - Política e governo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

OLIVEIRA, Francisco de. Os direitos do antivalor: a economia politica da hegemonia imperfeita. Petrópolis, RJ: 
Vozes, 1998. 231p., il. (Zero a esquerda). ISBN 8532619967 (Broch.).
Assuntos: Capitalismo, Socialismo, Valor (Economia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

OLIVEIRA, Manfredo Araújo de. Dialética hoje: lógica, matafísica e historicidade. São Paulo, SP: Loyola, c2004. 417
p. (Filosofia). ISBN 8515028212 (broch.).
Assuntos: Materialismo dialético, Lógica, Metafísica, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

OLIVEIRA, Manfredo Araújo de. Ética e economia. São Paulo, SP: Ática, 1995. 103 p. (Religião e cidadania). ISBN 
8508053444 (broch.).
Assuntos: Ética, Economia, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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OLIVEIRA, Manfredo Araújo de. Ética e sociabilidade. São Paulo, SP: Loyola, c1993. 290 p. (Filosofia, 25). ISBN 
8515007185 (broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

OLIVEIRA, Manfredo Araújo de. Reviravolta linguístico-pragmática na filosofia contemporânea . São Paulo, SP: 
Loyola, c1996. 427 p. (Filosofia, 40). ISBN 8515015099 (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Pragmática, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

OLTRE la democrazia: un itinerario attraverso i classici. Edição de Giuseppe Duso. Roma: Carocci, 2004. 269 p. 
(Studi superiori, 466. Studi Politici. I concetti della politica, 1). ISBN 8843030671 (broch.).
Assuntos: Democracia, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

OST, François. La nature hors la loi: l'écologie à l'épreuve du droit. Paris: La Découverte, 2003. 346 p. (La 
Decouverte/Poche, 138. Sciences humaines et sociales). ISBN 270713936x (broch.).
Assuntos: Direito ambiental, Ecologia - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

OTTMANN, Henning. Individuum und gemeinschaft bei Hegel. Berlin; New York, NY: De Gruyter, 1977. nv. 
(Quellen und Studien zur Philosophie, Bd. 11). ISBN 3110071347 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PAINE, Thomas. Common sense. Introdução de Isaac Kramnick. Middlesex; New York, NY: Penguin, 1982. 128 p. 
(Penguin American library). ISBN 0140390162 (broch.).
Assuntos: Ciência política - História - Séc. XVIII, Monarquia, Estados Unidos - Política e governo - 1775-1783
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PAINE, Thomas. Political writings. Edição de Bruce Kuklick. Rev. student ed. Cambridge, Reino Unido: Cambridge 
University Press, c2000. xxx, 347 p. (Cambridge texts in the history of political thought). ISBN 0521667992 (broch.).
Assuntos: Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PAINE, Thomas. Thomas Paine reader . Edição de Michael, Foot. London; New York, NY: Penguin, 1987. 536 p. 
(Penguin classics). ISBN 0140444963 (broch.).
Assuntos: Paine, Thomas, 1737-1809, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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PASCAL, Blaise. Oeuvres completes. Paris: Seuil, 1963. 676 p. ISBN 2020007134 (broch.).
Assuntos: Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PASSERIN D'ENTRÈVES, Alessandro,. Natural law: an introduction to legal philosophy. 2nd ed. London: 
Hutchinson, 1970. 212 p. (Hutchinson University Library. Philosophy). ISBN 0091026016 (broch.).
Assuntos: Direito natural, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PASSERIN D'ENTREVES, Alessandro. La dottrina dello Stato: elementi di analisi e di interpretazione. 2a ed. 
Torino: G. Giappichelli, 1967. xvi, 328 p.
Assuntos: Estado, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PATTEN, Alan. Hegel's idea of freedom. Oxford, Reino Unido; New York, NY: Oxford University Press, 2002. xiii, 
216 p. (Oxford philosophical monographs). ISBN 0199251568 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Liberdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PENA, Vidal. El materialismo de Spinoza: ensayo sobre la ontologia spinozista. Madrid: Rev. de Occidente, 1974. 
190p. (Biblioteca de filosofia, 5). ISBN 8429245057 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Filosofia holandesa, Ontologia, Materialismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

PEPERZAK, Adriaan Theodoor,. Philosophy and politics: a commentary on the preface to Hegel's Philosophy of 
right. Dordrecht; Boston, MA; Norwell, MA: Martinus Nijhoff: Kluwer Academic, 1987. x, 144 p. (Archives 
Internationales d'Histoire des Idées. International Archives of the History of Ideas, 113). ISBN 9024733383 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Direito - Filosofia, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PEREDA, Carlos. Conversar es humano. México, DF: El Colegio Nacional: Fondo de Cultura Economica, 1991. 172 
p. ISBN 9686664551 (broch.).
Assuntos: Literatura mexicana - História e crítica, Persuasão (Retórica)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PEREDA, Carlos. Crítica de la razón arrogante: cuatro panfletos civiles. México, DF: Taurus, 1999. 155 p. 
(Pensamiento). ISBN 9681905067 (broch.).
Assuntos: Raciocínio, Condições morais, Identidade (Conceito filosófico)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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PEREDA, Carlos. Los aprendizajes del exilio. México, DF: Siglo Veintiuno Editores, 2008. 150 p. (Sociologia y 
politica). ISBN 9789682327544 (broch.).
Assuntos: Refugiados, Exílio
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PEREDA, Carlos. Vértigos argumentales: una ética de la disputa. Barcelona; México, DF: Anthropos Editorial del 
Hombre: Universidad Autonoma Metropolitana, 1994. 334 p. (Autores, textos y temas. Filosofia, 47). ISBN 
847658427x (broch.).
Assuntos: Raciocínio, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PEREZ, Daniel Omar. Kant e o problema da significação. Curitiba, PR: Champagnat, 2008. 329 p., il. 
(Pensamento contemporâneo, 1). ISBN 9788572921879 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Filosofia alemã, Semântica (Filosofia), Significação (Filosofia), Linguagem 
(Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

PEREZ, Daniel Omar. Sentimentos em conflito: acerca do que fazemos, podemos e devemos fazer de nós 
mesmos. Campinas, SP: PHI, 2019. 383 p. (Modernos e contemporâneos, 2). ISBN 9788566045604 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804 - Crítica e interpretação, Ontologia, Metafísica, Ética, Antropologia filosófica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PETIT, Jean-Luc. Solipsisme et intersubjectivité: quinze leçons sur Husserl et Wittgenstein. Paris: Éditions du 
Cerf, 1996. 235 p. (La Nuit surveillee). ISBN 2204053740 (broch.).
Assuntos: Husserl, Edmund, 1859-1938, Wittgenstein, Ludwig, 1889-1951, Intersubjetividade, Fenomenologia, 
Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PEURSEN, Cornelis Anthonie van. Phänomenologie und analytische philosophie. Stuttgart: Kohlhammer, 1969. 
171 p. (Urban Bücher, 123).
Assuntos: Fenomenologia, Análise (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PHÄNOMENOLOGIE im widerstreit: zum 50. Todestag Edmund Husserls. Coedição de Christoph Jamme, Otto 
Poggeler. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1989. 372 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 843). ISBN 
3518284436 (broch.).
Assuntos: Husserl, Edmund, 1859-1938, Fenomenologia - Congressos
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PHILONENKO, Alexis. La liberte humaine dans la philosophie de Fichte . 2. ed. , revue et augmentie Paris: Vrin, 
1980. vi, 354p. (Bibliothèque d'histoire de la philosophie). Bibliografia: p. [347]-349.
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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PHILONENKO, Alexis. L'oeuvre de Fichte. Paris: Vrin, 1984. 225p. (A la recherche de la verite). Bibliografia: p. 
[217]-221. ISBN 2711608662 (broch.).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

PHILOSOPHICAL perspectives, 5: philosophy of religion, 1991. Edição de James E. Tomberlin. Coautoria de Marilyn 
McCord Adams. Atascadero, CA: Ridgeview, c1991. 647 p. (Philosophical Perspectives, 5). ISBN 0924922036 
(broch.).
Assuntos: Religião - Filosofia, Filosofia e religião
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PHILOSOPHISCHES Wörterbuch. Edição de Walter, Brugger. 8., neubearb. Aufl. Freiburg: Herder, 1961. xxxix, 511 
p. (Mensch, Welt, Gott).
Assuntos: Filosofia - Dicionários - Alemão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PICHT, Georg. Hier und jetzt: Philosophieren nach Auschwitz und Hiroshima. Stuttgart: Klett-Cotta, 1980. nv. ISBN 
3129363203 (v.1 : enc.).
Assuntos: Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PINKARD, Terry P. German philosophy, 1760-1860: the legacy of idealism. Cambridge, Reino Unido; New York, 
NY: Cambridge University Press, 2002. x, 382 p. ISBN 9780521663816 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã - Séc. XVIII, Filosofia alemã - Séc. XIX, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PINKARD, Terry P. Hegel: a biography. Cambridge, Reino Unido; New York, NY: Cambridge University Press, 2000. 
780p. ISBN 0521496799 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filósofos - Alemanha - Biografia
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

PINKARD, Terry P. Hegel's Phenomenology: the sociality of reason. Cambridge, Reino Unido; New York, NY: 
Cambridge University Press, [1998]. 451 p. ISBN 052156834x (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Filosofia alemã, Espirito, 
Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PINKARD, Terry P. Hegel's Phenomenology: the sociality of reason. Cambridge, Reino Unido; New York, NY: 
Cambridge University Press, 1996. 451 p. ISBN 052156834x (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Filosofia alemã, Espirito, 
Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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PINKER, Steven. Tábula rasa: a negação contemporânea da natureza humana. Tradução de Laura Teixeira Motta. 
São Paulo, SP: Companhia das Letras, [2008]. 684 p., il. ISBN 9788535904949 (broch.).
Assuntos: Psicologia diferencial, Caracteres e características, Psicologia do desenvolvimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PIPES, Richard. Propriedade e liberdade. Rio de Janeiro, RJ: Record, 2001. 387 p. ISBN 8501058068 (broch.).
Assuntos: Direito de propriedade - História, Propriedade - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

PIPPIN, Robert B. Hegel's idealism: the satisfactions of self-consciousness. Cambridge, Reino Unido; New York, 
NY: Cambridge University Press, 1989. 327 p. ISBN 0521379237 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Kant, Immanuel, 1724-1804 - Influência, Idealismo alemão - 
História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

PIPPIN, Robert B. Idealism as modernism: Hegelian variations. Cambridge, Reino Unido; New York, NY: 
Cambridge University Press, 1997. xiii, 466 p., 23 cm. (Modern European philosophy). Includes bibliographical 
references and indexes. ISBN 0521568730 (pbk.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Idealism, Philosophy, Modern, Idealismo alemão, Filosofia 
moderna
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

PIPPIN, Robert B. Modernism as a philosophical problem : on the dissatisfactions of European high culture. 2nd 
ed. Malden, MA; Oxford, Reino Unido: Blackwell, 1999. xx, 234 p. ISBN 0631214143 (broch.).
Assuntos: Filosofia moderna - Séc. XIX, Civilização moderna - Séc. XIX, Filosofia moderna - Séc. XX, Civilização 
moderna - Séc. XX, Europa - Vida intelectual - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PIPPIN, Robert B. The persistence of subjectivity: on the Kantian aftermath. Cambridge, Reino Unido; New York, 
NY: Cambridge University Press, 2005. viii, 369 p. ISBN 0521613043 (broch.).
Assuntos: Self (Filosofia), Subjetividade, História - Filosofia, Filosofia moderna
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PLANTY-BONJOUR, Guy (publ.). Droit et liberté selon Hegel. Coautoria de Bernard Bourgeois. Paris: Presses 
Universitaires de France, 1986. 264 p. (Travaux du Centre de Recherche et de Documentation sur Hegel et sur 
Marx). ISBN 2130397174 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PLANTY-BONJOUR, Guy (publ.). Hegel et la religion. Paris: Presses Universitaires de France, 1982. 211 p. 
(Travaux du Centre de Recherche et de Documentation sur Hegel et sur Marx). ISBN 2130374271 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Filosofia - Religião, Religião - 
Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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PLANTY-BONJOUR, Guy. Le projet hegelien. Paris: Vrin, 1993. 239 p. (Bibliothèque d'histoire de la philosophie). 
Inclui bibliografia e notas. ISBN 271161137X (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

PLOTINO. Plotins Schriften. Tradução de Richard, Harder. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1956-
1971. 12 v.
Assuntos: Plotino, Filosofia antiga, Neoplatonismo
Exemplares: 
IFCH - 12 Exs.
Total - 12 Exs.

POGGELER, Otto (colab.). Georg Wilhelm Friedrich Hegels Leben. Darmstadt: Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, 1977. xxxvii, 569 p. ISBN 3534051777 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

POGGELER, Otto. Etudes hegeliennes. Paris: J. Vrin, 1985. x, 192 p. (Reprise). Inclui bibliografia. ISBN 
2711608794 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

POGGELER, Otto. Hegels Idee einer Phänomenologie des Geistes . Freiburg: Karl Alber, 1973. 407 p. (Alber-
Broschur Philosophie). ISBN 3495472797 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Filosofia alemã, Espirito, 
Consciência, Verdade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

POGGELER, Otto. Heidegger in seiner zeit. München: Wilhelm Fink, c1999. 304 p. ISBN 3770533909 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PONDÉ, Luiz Felipe. O homem insuficiente: comentarios de antropologia pascaliana. São Paulo, SP: Edusp, 2001. 
269 p. (Ensaios de cultura, 19). ISBN 8531406153 (broch.).
Assuntos: Pascal, Blaise, 1623-1662, Antropologia filosófica, Filosofia e religião
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

POPPER, Karl R. Der zauber Platons. 2. Aufl. Bern; München: Francke, 1970. 435 p. (Die offene Gesellschaft und 
ihre feinde, Bd.1. Sammlung Dalp, Bd.84).
Assuntos: Platão, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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POURQUOI et comment Sartre a écrit "Les mots": genèse d'une autobiographie. Coautoria de Michel Contat. 2e éd. 
Paris: Presses Universitaires de France, 1997. x, 500 p., il. (Perspectives critiques). ISBN 213047442x (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980. Les mots., Sartre, Jean-Paul, 1905-1980 - Crítica e interpretação, 
Literatura francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PRACTICAL reasoning. Edição de Joseph Raz. Oxford, Reino Unido; New York, NY: Oxford University Press, 1978. 
201 p. (Oxford readings in philosophy). ISBN 0198750412 (broch.).
Assuntos: Raciocínio, Razão, Inferência (Lógica)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PUBLIC and private morality. Edição de Stuart Hampshire. Cambridge, Reino Unido; New York, NY: Cambridge 
University Press, 1978. x, 143 p. ISBN 0521293529 (broch.).
Assuntos: Ética política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PUNTEL, Lorenz B. Em busca do objeto e do estatuto teórico da filosofia : estudos críticos na perspectiva 
histórico-filosófica. Tradução de Nélio Schneider. São Leopoldo, RS: Editora Unisinos, 2010. 280 p. (Ideias). ISBN 
9788574314129 (broch.).
Assuntos: Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PUNTEL, Lorenz B. Sein und gott: ein systematischer ansatz in auseinandersetzung mit M. Heidegger, É. Lévinas 
und J.-L. Marion. Tubingen: Mohr Siebeck, c2010. xvi, 444 p. (Philosophische untersuchungen, 26). ISBN 
9783161501463 (enc.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976, Levinas, Emmanuel, Marion, Jean-Luc, 1946-, Ontologia, Deus
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PUTNAM, Hilary. Realismo de rosto humano. Introdução de James Conant. Tradução de Carlota Andrade. Lisboa: 
Instituto Piaget, [1999?]. 385 p. (Pensamento e filosofia, 30). ISBN 9727710204 (broch.).
Assuntos: Realismo, Metafísica, Ética, Estética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

PUTNAM, Hilary. Vernunft, wahrheit und geschichte . Tradução de Joachim Schulte. Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1990. 294 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 853). ISBN 3518284533 (broch.).
Assuntos: Verdade, Racionalismo, Corpo e mente, Valores, História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

QUANTE, Michael. Der unversöhnte Marx: die welt in aufruhr. Munster: Mentis Verlag GmbH, c2018. 114 p. ISBN 
9783957431202 (enc.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883 - Crítica e interpretação, Marx, Karl, 1818-1883. O capital, Filosofia marxista, 
Socialismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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QUANTE, Michael. Einführung in die allgemeine ethik. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2003. 
191 p. (Einführungen Philosophie). ISBN 3534154649 (broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

QUANTE, Michael. Le concept hégélien de l'action. Coautoria de Alain Patrick, Olivier. Rennes: Presses 
universitaires de Rennes, 2012. 228 p. (Philosophica). ISBN 9782753518261 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Ato (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

QUI a peur de la philosophie?. Coautoria de Sylviane Agacinski. Paris: Flammarion, c1977. 476 p. (Champs 
(Flammarion), 4. Champ Philosophique).
Assuntos: Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RADRIZZANI, Ives. Vers la fondation de l'intersubjectivité chez Fichte : des principes a la nova methodo. Paris: J. 
Vrin, 1993. 208 p. (Bibliothèque d'histoire de la philosophie). ISBN 2711611477 (broch.).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Intersubjetividade, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RATIONALITÄT: philosophische beiträge. Edição de Herbert Schnadelbach. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1984. 
238 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 449). ISBN 351828049x (broch.).
Assuntos: Racionalismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RAZ, Joseph. Engaging reason: on the theory of value and action. Oxford, Reino Unido; New York, NY: Oxford 
University Press, 1999. 336 p. ISBN 0198238290 (enc.).
Assuntos: Raciocínio, Ética, Valores
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RAZÃO mínima. Coorganização de Luiz Paulo Rouanet, Waldomiro J. Silva Filho. São Paulo, SP; Salvador, BA: 
Unimarco: Arcadia, 2004. 206 p. ISBN 8586022497.
Assuntos: Razão, Racionalismo, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

REALE, Giovanni. Il concetto di filosofia prima e l'unita della metafisica di Aristotele : con due saggi sui concetti 
di Potenza-Atto e di Essere. 6. ed. Milano: Vita e Pensiero, 1994. xl, 583 p., 24 cm. (Pubblicazioni del Centro di 
ricerche di metafisica. Collana Temi metafisici e problemi del pensiero antico. Studi e testi, 26). Includes 
bibliographical references (p. [555]-562). ISBN 883430554X.
Assuntos: Aristotle, Aristóteles, First philosophy, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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REIS, Robson Ramos dos. Aspectos da modalidade: a noção de possibilidade na fenomenologia hermenêutica. 
Rio de Janeiro, RJ: Via Verita, 2014. 375 p. (Biblioteca do Ocidente). ISBN 9788564565203 (broch.).
Assuntos: Fenomenologia, Hermenêutica, Modalidade (Epistemologia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RELATÓRIO da diretoria, contas, documentos e parecer da Comissão Fiscal: Assembléa Geral Ordinária de janeiro 
de 1940. São Paulo, SP: Revista dos Tribunais, 1940. 399 p., il.
Assuntos: Bolsa de Mercadorias de São Paulo - Relatórios, Bolsa de mercadorias - São Paulo (Estado), Algodão - 
Comércio - Brasil
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RENAULT, Emmanuel,. Hegel, la naturalisation de la dialectique . Paris: J. Vrin, 2001. 320 p. (Bibliothèque 
d'histoire de la philosophie). ISBN 2711615022 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RENAUT, Alain. Le système du droit: philosophie et droit dans la pensée de Fichte. Paris: Presses Universitaires de 
France, 1986. 463 p. (Epimethee. Essais Philosophiques). ISBN 2130393632 (broch.).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Direito - Filosofia, Ciência política - História, Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RENTSCH, Thomas. Die konstitution der moralität: transzendentale anthropologie und praktische philosophie. 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1990. 350 p. ISBN 351858068x (enc.).
Assuntos: Ética, Antropologia filosófica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

REY PUENTE, Fernando. Os sentidos do tempo em Aristoteles. São Paulo, SP: Loyola, 2001. 381 p. (Filosofia). 
ISBN 8515023547 (broch.).
Assuntos: Aristóteles, Filosofia antiga, Categorias (Filosofia), Física, Tempo, Memória
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RIEDEL, Christoph,. Subjekt und Individuum: zur geschichte des philosophischen Ich-Begriffes. Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1989. viii, 163 p. (Grundzüge, Bd. 75). ISBN 3534066707 (broch.).
Assuntos: Self (Filosofia) - História, Teoria da autoconsciência, Ego (Psicologia), Subjetividade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RIEDEL, Manfred. Burgerliche Gesellschaft und Staat: Grundproblem und Strukture der Hegelschen 
Rechtsphilosophie. Berlim: Luchterhand, c1970. 100p. (Soziologische Essays). ISBN (Broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Idealismo, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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RIEDEL, Manfred. Metaphysik und Metapolitik: studien zu Aristoteles und zur politischen sprache der neuzeitlichen 
philosophie. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1975. 341 p. ISBN 3518075209 (broch.).
Assuntos: Aristóteles - Política, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RIEDEL, Manfred. Norm und werturteil: grundprobleme der ethik. Stuttgart: Philipp Reclam, 1979. 139 p. (Universal 
Bibliothek, 9958). ISBN 3150099587 (broch.).
Assuntos: Ética, Valores
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RIEDEL, Manfred. Studien zu Hegels rechtsphilosophie. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1969. 167 p. (Edition 
Suhrkamp, 355).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RIEDEL, Manfred. System und geschichte: studien zum historischen standort von Hegels philosophie. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, c1973. 157 p. (Edition Suhrkamp, 619). ISBN 3518006193 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Marx, Karl, 1818-1883, Filosofia - História, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RIEDEL, Manfred. Tradition und utopie: Ernst Blochs philosophie im licht unserer geschichtlichen denkerfahrung. 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1994. 329 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1063). ISBN 3518286633 
(broch.).
Assuntos: Bloch, Ernst, 1885-1977 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RIEDEL, Manfred. Urteilskraft und vernunft: Kants ursprüngliche fragestellung. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1989. 179 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 774). ISBN 351828374x (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Juizo (Logica), Razão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

RITTER, Joachim. Metaphysik und politik: Studien zu Aristoteles und Hegel. Frankfurt am Main: Suhrkamp, c1969. 
356 p.
Assuntos: Aristóteles, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Metafísica, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ROCARD, Michel. Éthique et démocratie. Genève: Labor et Fides, c1996. 59 p. (Entrée libre, 36). ISBN 
2830908341 (broch.).
Assuntos: Democracia, Ética, Ética política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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RODRIGUES, Eli Vagner Francisco. Schopenhauer, niilismo e redenção. Campinas, SP: PHI, 2017. 143 p.
Assuntos: Schopenhauer, Arthur, 1788-1860, Nietzsche, Friedrich Wilhelm, 1844-1900, Filosofia alemã, Niilismo 
(Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ROMANO, Roberto. O caldeirão de Medeia  /c Roberto Romano . São Paulo, SP: Perspectiva, 2001. 438 p. Inclui 
bibliografia. ISBN 8527302675 (broch.).
Assuntos: Democracia, Razão, Retórica, Filosofia política, Ética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

ROSENBERG, Arthur. Geschichte des bolschewismus . Introdução de Ossip K. Flechtheim. Frankfurt am Main: 
Europaische Verlagsanstalt, 1975, c1966. 266 p. (Basis studienausgaben). ISBN 3434450513 (broch.).
Assuntos: Comunismo - História, Comunismo - União Soviética - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ROSSI, Mario. La génesis del materialismo histórico . Tradução de Juan Antonio Méndez. Madrid: Alberto 
Corazón, 1971- . 3v. (Comunicacion, 8/21). ISBN 8470531042 (v.3 : enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Materialismo histórico, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

RUDA, Frank. Hegels Pöbel: eine Untersuchung der "Grundlinien der Philosophie des Rechts". Konstanz: Konstanz 
University Press, 2011. 276 p. ISBN 9783862530106 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1832 - Visão política e social, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 
1770-1831. Grundlinien der philosophie des rechts, Pobres - Aspectos políticos, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

RUSSON, John Edward. Reading Hegel's Phenomenology. Bloomington, IN: Indiana Univ., c2004. 299 p. (Studies 
in Continental thought). ISBN 0253216923 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SAFRANSKI, Rüdiger. Romantismo: uma questão alemã. Tradução de Rita Rios. 2. ed. São Paulo, SP: Estação 
Liberdade, 2011. 383 p. ISBN 9788574481814 (broch.).
Assuntos: Romantismo - Alemanha - História e crítica, Literatura e filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SAHLINS, Marshall David. Cultura na pratica. Rio de Janeiro, RJ: Editora UFRJ, 2004. 679p., il. ISBN 8571082766 
(broch.).
Assuntos: Cultura, Civilização, Antropologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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SANDKAULEN-BOCK, Birgit. Jacobis philosophie: Über den widerspruch zwischen system und freiheit. Hamburg: 
Meiner, c2019. 350 p. ISBN 9783787336289 (broch.).
Assuntos: Jacobi, Friedrich Heinrich, 1743-1819, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SANTOS, Arlindo Veiga dos. Filosofia politica de Santo Tomas de Aquino . 3. ed. melhorada São Paulo, SP: Jose 
Bushatsky, [19--]. 269 p. ISBN (Enc.).
Assuntos: Tomás, de Aquino, Santo, 1225?-1274, Filosofia política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SANTOS, Boaventura de Sousa. A difícil democracia: reinventar as esquerdas. São Paulo, SP: Boitempo, 2016. 
220 p. ISBN 9788575595091 (broch.).
Assuntos: Democracia, Direita e esquerda (Ciência política), Ciência política - Brasil, Sociologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SANTOS, José Henrique. O trabalho do negativo: ensaio sobre a fenomenologia do espírito. São Paulo, SP: 
Loyola, c2007. 356 p. (Filosofia). ISBN 9788515034512 (broch.).
Assuntos: Fenomenologia, Fenomenologia - Filosofia, Espirito, Consciência, Verdade
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

SANTOS, Laymert Garcia dos. Politizar as novas tecnologias: o impacto sócio-técnico da informação digital e 
genética. São Paulo, SP: Editora 34, 2003. 319 p., il. ISBN 857326277X (broch.).
Assuntos: Tecnologia - Aspectos sociais, Tecnologia - Filosofia, Meio ambiente, Artes, Sociedade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SARTRE, Jean-Paul. Critica da razão dialetica: precedido por questões de metodo. Rio de Janeiro, RJ: DP&A, 
2002. nv. ISBN 8574900605 (enc.).
Assuntos: Existencialismo, Materialismo dialético
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

SARTRE, Jean-Paul. Critique de la raison dialectique. [Paris]: Gallimard, c1985. nv. ISBN 2070704939 (enc.).
Assuntos: Existencialismo, Materialismo dialético
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. Critiques littéraires: Situations I. Paris: Gallimard, [1975], c1947. 408 p. (Idees, 340).
Assuntos: Literatura francesa - Discursos, ensaios e conferências, Literatura - Discursos, ensaios e conferências, 
Materialismo histórico
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SARTRE, Jean-Paul. Ecrits de jeunesse. Coautoria de Michel Contat, Michel Rybalka. [Paris]: Gallimard, c1990. 
557 p., 22 cm. Includes bibliographical references. ISBN 2070719758.
Assuntos: Filosofia francesa, Juventude
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SARTRE, Jean-Paul. Esquisse d'une theorie des emotions . Paris: Hermann, c1963. 67 p. ISBN (Broch.).
Assuntos: Existencialismo, Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. Kritik der dialektischen vernunft. Hamburg: Rowohlt, c1967. nv.
Assuntos: Existencialismo, Materialismo dialético
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. Les carnets de la drôle de guerre: Novembre 1939 - Mars 1940. Paris: Gallimard, c1983. 432 
p. ISBN 2070257789 (broch.).
Assuntos: Ensaios franceses, Guerra Mundial - 1939-1945 - Narrativas pessoais
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. Les mots. Paris: Gallimard, [1967], c1964. 213 p.
Assuntos: Literatura francesa, Autobiografia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. L'être et le néant: essai d'ontologie phénoménologique. Paris: Gallimard, [1966], c1943. 722 p. 
(Bibliothèque des idées).
Assuntos: Ontologia, Existencialismo, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. L'existentialisme est un humanisme . Paris: Nagel, [1948], c1946. 141 p. (Pensées).
Assuntos: Filosofia francesa, Existencialismo, Humanismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. L'idiot de la famille: Gustave Flaubert de 1821 a 1857. Paris: Gallimard, c1971-72. 3v. 
(Bibliothèque de philosophie). ISBN (Enc.).
Assuntos: Flaubert, Gustave, 1821-1880, Ensaios franceses, Ficção autobiografica francesa, Familia Flaubert - 
Biografia
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

SARTRE, Jean-Paul. L'imaginaire: psychologie phénoménologique de l'imagination. Paris: Gallimard, [1964], c1940. 
246 p. (Bibliothèque des idées).
Assuntos: Filosofia francesa, Imaginação (Filosofia), Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SARTRE, Jean-Paul. Marxismus und existentialismus : versuch einer methodik. Reinbek: Rowohlt -Taschenbuch-
Verl., 1964. 157 p., il. (Rowohlts deutsche enzyklopädie, 196).
Assuntos: Materialismo dialético, Existencialismo, Filosofia marxista
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. Plaidoyer pour les intellectueles. Paris: Gallimard, 1972. 117,[4] p. (Idees Philosophie, 274).
Assuntos: Intelectuais
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. Saint Genet, komödiant und märtyrer. Tradução de Ursula Dörrenbächer. Deutsche 
erstausgabe Reinbek: Rowohlt, 1982. 987 p. (Gesammelte Werke in Einzelausgaben, 4. Schriften zur literatur). ISBN 
3498061569 (broch.).
Assuntos: Genet, Jean, 1910-1986 - Biografia, Ficção francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SARTRE, Jean-Paul. Situations. [Paris]: Gallimard, 1947- . nv. ISBN 2070280888 (v.9 : broch.).
Assuntos: Literatura francesa - Discursos, ensaios e conferências, Literatura - Discursos, ensaios e conferências, 
Materialismo histórico
Exemplares: 
IFCH - 10 Exs.
Total - 10 Exs.

SARTRES Flaubert lesen: essays zu "Der Idiot der Familie". Edição de Traugott König. Reinbek bei Hamburg: 
Rowohlt -Taschenbuch-Verl., 1980. 203 p. (Das Neue Buch, 116). ISBN 3499251167 (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980, Flaubert, Gustave, 1821-1880, Romancistas franceses - Biografia, 
Biografia como forma literaria
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCANLON, Thomas. The difficulty of tolerance : essays in political philosophy. Cambridge, Reino Unido: 
Cambridge University Press, 2003. ix, 273 p. ISBN 0521826616 (broch.).
Assuntos: Ciência política - Filosofia, Direito civil, Direitos humanos, Qualidade de vida, Instituição social
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHÄFER, Rainer. Johann Gottlieb Fichtes "Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre" von 1794 . 
Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2006. 272 p. (Werkinterpretationen). ISBN 9783534166664 
(broch.).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814. Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, Teoria do 
conhecimento, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHAFF, Adam. Marx oder Sartre?: versuch einer philosophie des menschen. Frankfurt am Main: Fischer Bucherei, 
1966. 165 p. (Fischer Bucherei, 703).
Assuntos: Materialismo dialético, Existencialismo, Filosofia marxista
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SCHEIER, Claus-Artur. Analytischer kommentar zu Hegels phänomenologie des geistes : die architektonik des 
erscheinenden wissens. 2., unveränderte Aufl. München: Alber, c1986. xiii, 766 p. ISBN 3495474412 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Consciência, Verdade, Espirito
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELER, Max. Der formalismus in der ethik und die materiale wertethik : Neuer versuch der grundlegung eines 
ethischen personalismus. Edição de Maria Scheler. 5., durchgesehene Aufl.  Hrsg. mit einem Anhang von Maria 
Scheler Bern; München: Francke, 1966. 659 p. (Max Scheler. Gesammelte Werke, Bd.2).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELER, Max. Le formalisme en éthique et l'éthique matériale des valeurs : essai nouveau pour fonder un 
personnalisme éthique. Tradução de Maurice de Gandillac. 7e éd. Paris: Gallimard, c1955. 640 p. (Bibliothèque de 
philosophie).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Ética, Valores
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELER, Max. Vom ewigen im menschen. Edição de Maria Scheler. 5. Aufl. herausgegeben von Maria Scheler 
Bern: Francke, 1968. 488 p. (Max Scheler. Gesammelte Werke, Bd.5).
Assuntos: Filosofia e religião, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELLING , Friedrich Wilhelm Joseph von. Aforismos para  introdução à filosofia da natureza e aforismos 
sobre filosofia da natureza. Tradução de Marcia Cristina Ferreira Gonçalves. Rio de Janeiro, RJ; São Paulo, SP: 
Editora da PUC-Rio: Loyola, 2010. 172 p. ISBN 9788587926708 (broch. : Editora PUC-Rio).
Assuntos: Filosofia alemã, Filosofia moderna - Séc. XIX, Filosofia da natureza
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SCHELLING, F. W. J. Du vrai concept de la philosophie de la nature et de la bonne maniere d'en resoudre les 
problemes. Philosophie et religion. Recherches philosophiques sur l'essence de la liberte humaine et les 
questions connexes. Objections d'Eschenmayer contre les rec . Coautoria de F. W. J. Schelling. Paris: Vrin, 
c1988. 272 p. (Bibliotheque des textes philosophiques). Includes bibliographical references and index. ISBN 
2711609715.
Assuntos: Liberty, Liberdade, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SCHELLING, F. W. J. Textes esthetiques. Coautoria de Xavier Tilliette, Alain Pernet. Paris: Klincksieck, 1978. 206 
p. (L'esprit et les formes). ISBN 2252019883.
Assuntos: Arte - Filosofia, Estética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. Ausgewählte schriften. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1985. 6 v. 
(Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 521-526). ISBN 3518281216 (v.1 : broch.).
Assuntos: Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854. Ausgewählte Schriften, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 6 Exs.
Total - 6 Exs.

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. Ausgewählte werke. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 
1967- . nv. ISBN 3534033035 (enc.).
Assuntos: Filosofia alemã, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. Frühschriften: eine auswahl in zwei bänden. Edição de Helmut, Seidel, 
Lothar Kleine. Berlin: Akademie-Verlag, 1971- . 2v. (Philosophische Studientexte).
Assuntos: Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. La esencia de la libertad humana . Buenos Aires: Universidad de 
Buenos Aires, Facultad de Filosofia y Letras, 1950. 152 p. (Textos filosóficos, 4. Filosofia moderna).
Assuntos: Liberdade, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. Philosophie der kunst. Darmstadt: Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, 1980. xii, 414 p. (Ausgewählte Werke). ISBN 3534006119 (enc.).
Assuntos: Arte - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. Philosophie der offenbarung : 1841/42. Edição de Manfred Frank. 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1977. 505 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 181). ISBN 3518077813 
(broch.).
Assuntos: Filosofia, Revelação, Cristianismo - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. Philosophische untersuchungen über das wesen der menschlichen 
freiheit und die damit zusammenhängenden gegenstände . Edição de Thomas Buchheim. 2., verb. Aufl. 
Hamburg: Felix Meiner, c2011. lxxv, 234 p. (Philosophische Bibliothek, Bd. 503). ISBN 9783787321629 (broch.).
Assuntos: Liberdade, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. System des transzendentalen Idealismus. Introdução de Walter 
Schulz. Edição de Horst D. Brandt, Peter Müller. Hamburg: F. Meiner, c1992. 310 p. (Philosophische Bibliothek, 448). 
ISBN 3787306951 (broch.).
Assuntos: Idealismo, Transcendentalismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von. Über das wesen der menschlichen freiheit . Edição de Otfried. Höffe, 
Annemarie Pieper. Berlin: Akademie, c1995. vii, 287 p. (Klassiker Auslegen, 3). ISBN 3050026903 (broch.).
Assuntos: Liberdade, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHERER, Georg,. Das problem des todes in der philosophie . 2. unveränderte Aufl.  Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1988. vi, 225 p. (Grundzüge, Bd. 35).
Assuntos: Morte, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHMIDT, Alfred. Geschichte und struktur: fragen einer marxistischen historik. München: Carl Hanser, c1971. 141 
p. (Reihe Hanser, 84).
Assuntos: História - Filosofia, Materialismo dialético, Estruturalismo, Filosofia marxista
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHMIDT, Josef,. Geist, religion und absolutes wissen : ein kommentar zu den drei gleichnamigen kapiteln aus 
Hegels Phänomenologie des Geistes. Stuttgart: W. Kohlhammer, c1997. 491 p. (Münchener philosophische studien, 
Bd.13). ISBN 3170144170 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Espirito, Consciência, 
Verdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHMIDT, Klaus. Georg W. F. Hegel, Wissenschaft der Logik : die lehre vom wesen : ein einführender kommentar. 
Paderborn: Ferdinand Schoningh, c1997. 238 p. (Uni-Taschenbucher, 1997. Studienkommentare zur philosophie). 
ISBN 3825219976 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Lógica, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHMITZ, Hermann. Hegels Logik. Bonn: Bouvier, 1992. 449 p. ISBN 3416023315 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Logica moderna - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHNADELBACH, Herbert. Geschichtsphilosophie nach Hegel: nach hegel. München: Karl Albert Freiburg, 
c1974. 189 p. (Kolleg philosophie). ISBN 3495472991 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHOPENHAUER und Marx: Philosophie des Elends, Elend der Philosophie?. Coedição de Hans Ebeling, Ludger 
Lütkehaus. Frankfurt am Main: Syndikat, 1985. viii, 224 p. (Taschenbücher Syndikat / EVA, 64). ISBN 3434460640 
(broch.).
Assuntos: Schopenhauer, Arthur, 1788-1860, Marx, Karl, 1818-1883, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SCHOPENHAUER, Arthur. Die welt als wille and vorstellung . Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 
[1968]. 2v. (Arthur Schopenhauer Sämtliche Werke, Bd.1-2).
Assuntos: Filosofia alemã, Teoria do conhecimento, Vontade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SCHOPENHAUER, Arthur. Kleinere schriften. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, [1968]. 871 p. 
(Arthur Schopenhauer Sämtliche Werke, Bd. 3).
Assuntos: Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHOPENHAUER, Arthur. O mundo como vontade e representação. Rio de Janeiro, RJ: Contraponto, 2001. 431 
p. ISBN 8585910410 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Filosofia alemã, Teoria do conhecimento, Vontade
Exemplares: 
IFCH - 5 Exs.
Total - 5 Exs.

SCHOPENHAUER, Arthur. Parerga und paralipomena: kleine philosophische schriften. Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, [1968]. 2v. (Arthur Schopenhauer Sämtliche Werke, 4-5).
Assuntos: Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SCHOPENHAUER, Arthur. Sobre o fundamento da moral. São Paulo, SP: Martins Fontes, 1995. lxvii, 240p. 
(Clássicos). ISBN 8533604149 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã, Ética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SCHOPENHAUER. Edição de Jörg, Salaquarda. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1985. 390 p. 
(Wege der Forschung, Bd.602). ISBN 3534085450 (enc.).
Assuntos: Schopenhauer, Arthur, 1788-1860, Filosofia alemã - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCHRIFTEN des urchristentums. Coautoria de Joseph, Fischer et al. Studienausgabe Unveränderter nachdruck der 
sonderausgabe 2004 Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft (WBG), 2011. 3 v. ISBN 9783534244430 
(broch.).
Assuntos: Literatura cristã primitiva, Literatura medieval
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

SCHULZ, Walter. Der Gott der neuzeitlichen metaphysik. 4., unveränderte Aufl. Pfullingen: Neske, c1957. 116 p.
Assuntos: Deus, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SCHULZ, Walter. El Dios de la metafísica moderna. Tradução de Filadelfo Linares. México, DF: Fondo de Cultura 
Economica, 1961. 112 p. (Sección de obras de filosofía).
Assuntos: Deus, Metafísica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SCRUTON, Roger. Tolos, fraudes e militantes: pensadores da nova esquerda. Tradução de Alessandra 
Bonrruquer. Rio de Janeiro, RJ: Record, 2018. 404 p. ISBN 9788501113023 (broch.).
Assuntos: Direita e esquerda (Ciência política), Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SEARLE, John R. Freiheit und neurobiologie. Tradução de Jürgen, Schröder. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 2004. 
91 p. ISBN 3518583980 (broch.).
Assuntos: Livre arbítrio e determinismo, Neurobiologia, Neurolinguística, Filosofia da mente
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SEEL, Martin. Versuch über die form des glücks: studien zur ethik. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1995. 365 p. 
ISBN 3518582062 (enc.).
Assuntos: Ética, Felicidade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SELBSTBEWUSSTSEINSTHEORIEN von Fichte bis Sartre . Edição de Manfred Frank. Posfácil de Manfred Frank. 
Coautoria de Johann Gottlieb Fichte. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1991. 599 p. (Suhrkamp Taschenbuch 
Wissenschaft, 964).
Assuntos: Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Sartre, Jean-Paul, 1905-1980, Teoria do conhecimento, Ontologia, 
Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SEMINAR: Dialektik in der Philosophie Hegels. Edição de Rolf-Peter Horstmann. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1978. 426 p. (Suhrkamp Taschenbücher Wissenschaft, 234). ISBN 3518078348 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Dialética, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SEMINAR: die hermeneutik und die wissenschaften. Coedição de Hans-Georg Gadamer, Gottfried Boehm. Frankfurt 
am Main: Suhrkamp, 1978. 487 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 238). ISBN 3518078380 (broch.).
Assuntos: Hermenêutica, Humanidades, Teologia, Antropologia filosófica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SEMINAR: freies handeln und determinismus . Edição de Ulrich Pothast. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1978. 508 p. 
(Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 257). ISBN 3518078577 (broch.).
Assuntos: Livre arbítrio e determinismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SÈRE, Bénédicte. L'invention de l'Église: essai sur la genèse ecclésiale du politique, entre Moyen Âge et 
Modernité. Paris: Presses Universitaires de France, 2019. 285 p. ISBN 9782130786559 (broch.).
Assuntos: Igreja Católica - História, Igreja Católica - Idade Média, 600-1500, Igreja Catolica - História - Periodo 
moderno - 1500-
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SERRÃO, Adriana Verríssimo. A humanidade da razão : Ludwig Feuerbach e o projecto de uma antropologia 
integral. [Lisboa]: Fundação Calouste Gulbenkian ; Fundação para a Ciencia e a Tecnologia, 1999. 450 p. (Textos 
universitários de ciências sociais e humanas). ISBN 9723108410 (broch.).
Assuntos: Feuerbach, Ludwig, 1804-1872, Antropologia filosofica - História, Razão - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SHAFTESBURY, Anthony Ashley Cooper. Characteristics of men, manners, opinions, times . Edição de Lawrence 
E Klein. Cambridge, Reino Unido: Cambridge University Press, 1999. 490 p. (Cambridge texts in the history of 
philosophy). ISBN 0521578922 (broch.).
Assuntos: Filosofia inglesa, Filosofia - Aspectos morais e éticos, Ética, Ética social
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SIEP, Ludwig. Hegels fichtekritik und die wissenschaftslehre von 1804 . Freiburg: Karl Alber, c1970. 111 p. 
(Symposion Philosophische Schriftenreihe, 33). ISBN 3495471987 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Fichte, Johann Gottlieb, 1762-1814, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SIEP, Ludwig. Praktische philosophie im deutschen idealismus . Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1992. 348 p. 
(Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1035). ISBN 3518286358 (broch.).
Assuntos: Idealismo alemão, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SIEWERTH, Gustav,. Das schicksal der metaphysik von Thomas zu Heidegger. Einsiedeln: Johannes Verlag, 
c1959. xxiv, 519 p. (Horizonte, 6).
Assuntos: Tomás, de Aquino, Santo, 1225?-1274, Heidegger, Martin, 1889-1976, Metafísica - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SIEWERTH, Gustav,. Das sein als gleichnis gottes. Heidelberg: F. H. kerle, c1958. 81 p. (Thomas im Gespräch, 2).
Assuntos: Religião - Filosofia, Deus, Filosofia e religião
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SIEWERTH, Gustav,. Der thomismus als identitätssystem. 2. verbesserte und vermehrte Aufl. Frankfurt am Main: 
G. Schulte-Bulmke, 1961. xxxviii, 237 p.
Assuntos: Tomás, de Aquino, Santo, 1225?-1274, Tomismo, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SIEWERTH, Gustav,. Die abstraktion und das sein nach der lehre des Thomas von Aquin . Salzburg: Otto Muller, 
c1958. 97 p. (Reihe wort und antwort, Bd.21).
Assuntos: Tomás, de Aquino, Santo, 1225?-1274, Filosofia e religião
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SIEWERTH, Gustav,. Die analogie des seienden. Einsiedeln: Johannes Verlag, c1965. 114 p.
Assuntos: Analogia (Lógica), Ontologia, Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SIMHON, Ari. La Préface de la Phénoméologie de l'esprit de Hegel : de la Préface de 1807 aux Recherches de 
1809. Bruxelles: OUSIA, c2003. 344 p. (Ousia, 48). ISBN 2870601034 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Phanomenologie des Geistes, Filosofia, Espirito, 
Consciência
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SINGER, Peter. Etica pratica. São Paulo, SP: Martins Fontes, 1994. 399p. (Ensino superior). ISBN 8533602499 
(broch.).
Assuntos: Ética, Ética social
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SOCIALISMO e educação. Coorganização de Antonio Julio de Menezes Neto. Belo Horizonte, MG: Fino Traço, 2013.
151 p. (Edvcere, 28). ISBN 9788580541298 (broch.).
Assuntos: Socialismo e educação, Educação - Aspectos sociais, Praxis (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SOUAL, Philippe. Intériorité et réflexion: étude sur la Logique de l'essence chez Hegel. Paris: L'Harmattan, c2000. 
361 p. (Ouverture philosophique). ISBN 2747500810 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Reflexão (Filosofia) - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SOUCHE-DAGUES, Denise. Hégélianisme et dualisme: réflexions sur le phénomène. Paris: J. Vrin, 1990. 160 p. 
(Bibliothèque d'histoire de la philosophie). ISBN 2711610071 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Heidegger, Martin, 1889-1976, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SOUCHE-DAGUES, Denise. Le cercle hégélien. Paris: Presses Universitaires de France, 1986. 187 p. (Philosophie 
d'aujourd'hui). ISBN 2130391966 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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SPENGLER, Oswald. Der untergang des abendlandes: umrisse einer morphologie der weltgeschichte. Posfácil de 
Anton Mirko, Koktanek. 6. Aufl. München: Deutscher Taschenbuch Verlag, 1980. xvii, 1269 p. (DTV, 838). ISBN 
3423008385 (broch.).
Assuntos: Civilização - História, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SPINOZA, Benedictus de. Breve tratado de Deus, do homem e do seu bem-estar . Prefácio de Marilena de Souza 
Chauí. Introdução de Emanuel Angelo da Rocha Fragoso, Ericka Marie Itokazu. Tradução de Emanuel Angelo da 
Rocha Fragoso, Luís César Guimarães Oliva. Belo Horizonte, MG; São Paulo, SP: Autêntica, c2012. 175 p. (Filó 
Espinosa). ISBN 9788565381437 (enc.).
Assuntos: Deus, Ética, Filosofia holandesa - Séc. XVII, Filosofia moderna - Séc. XVII
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SPINOZA, Benedictus de. Etica demostrada segun el orden geometrico . México, DF: Fondo de Cult. Económica, 
c1958. 273 p. ISBN 9681604970 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677 - Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SPINOZA, Benedictus de. Ética. Tradução de Tomaz Tadeu da Silva. 3. ed. Belo Horizonte, MG: Autêntica, 2010. 
423 p. ISBN 9788575262498 (enc.).
Assuntos: Ética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SPINOZA, Benedictus de. Pensamentos metafisicos ; Tratado da correção do intelecto ; Etica ; Tratado 
politico ; Correspondencia. Coautoria de Benedictus de Spinoza. 2. ed. São Paulo, SP: Abril, 1979. xxiv,393p., il. 
(Os Pensadores). Inclui biobibliografia.
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Ética, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SPINOZA, Benedictus de. Spinoza: Opera=Werke : lateinisch und deutsch. Edição de Gunter Gawlick, Friedrich 
Niewohner, Konrad, Blumenstock. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1979-1980. nv. ISBN 
3534059565 (v.1 : enc.).
Assuntos: Filosofia, Ciência política - Filosofia, Ética
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SPINOZA, Benedictus de. Traite politique. Coautoria de Sylvain Zac. Paris: Vrin, c1968. 269p. (Bibliotheque des 
textes philosophiques).
Assuntos: Ciência política, Estado - Teoria, Direito e estado
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

SPINOZA, Benedictus de. Tratado teologico-politico. Coautoria de Diogo Pires Aurelio. [Lisboa]: IN/CM, 1988. 
425p. (Clássicos da filosofia).
Assuntos: Ciência política - Filosofia, Teologia - Aspectos políticos
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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SPINOZA, Benedictus de. Trattato teologico-politico. Torino: Giulio Einaudi, c1980. 503 p. (Nuova universale 
Einaudi, 130). ISBN 8806331000 (enc.).
Assuntos: Ciência política - Filosofia, Teologia - Aspectos políticos
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

SPRACHPRAGMATIK und philosophie. Edição de Karl-Otto Apel. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1982. 487 p. 
(Suhrkamp Taschenbücher Wissenschaft, 375). ISBN 3518279750 (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Pragmática
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STANGUENNEC, Andre. Hegel critique de Kant. Paris: Presses Universitaires de France, c1985. 356 p. 
(Philosophie d'aujourd'hui). ISBN 213039003X (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Kant, Immanuel, 1724-1804, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STEIN, Ernildo. Anamnese: a filosofia e o retorno do reprimido. Porto Alegre, RS: EDIPUCRS, 1997. 175 p. 
(Filosofia, 60).
Assuntos: Psicanálise, Filosofia, Epistemologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STEIN, Ernildo. Antropologia filosófica: questões epistemológicas. 2. ed. rev. Ijuí, RS: Editora Unijuí, 2010. 250 p. 
(Filosofia, 31). ISBN 9788574298726 (broch.).
Assuntos: Antropologia filosófica, Epistemologia, Antropologia, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STEIN, Ernildo. Compreensao e finitude: estrutura e movimento da interrogacao heideggeriana. Ijuí, RS: Editora 
Unijuí, 2001. 416p. (Colecao ensaios - politica e filosofia). Inclui Sumario e Bibliografia. ISBN 85-7429-196-X.
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976 - Crítica e interpretação, Filosofia alemã - Crítica e interpretação, 
Fenomenologia, Hermenêutica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

STEIN, Ernildo. Seis estudos sobre "Ser e Tempo": comemoração dos sessenta anos de Ser e Tempo de 
Heidegger. Petrópolis, RJ: Vozes, 1988. 132 p.
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

STEIN, Ernildo. Sobre a verdade: lições preliminares ao parágrafo 44 de Ser e Tempo. Ijuí, RS: Editora Unijuí, 2006. 
324 p. (Filosofia, 16). ISBN 8574295744 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976. Ser e Tempo, Verdade, Filosofia, Ontologia, Existencialismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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STEIN, Ernildo. Uma breve introdução à filosofia. Ijuí, RS: Editora Unijuí, 2002. 224 p. (Filosofia, 1). ISBN 
8574292974 (broch.).
Assuntos: Filosofia - Introduções, Filósofos, Ontologia, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STEIN, Ernildo; FANTON, Marcos. Pensar e errar: um ajuste com Heidegger. Ijuí, RS: Editora Unijuí, 2011. 280 p. 
(Filosofia, 37). ISBN 9788574299204 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976 - Crítica e interpretação, Tugendhat, Ernst, 1930-, Ontologia, 
Existencialismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STIRNER, Max. L'unique et sa propriété. Tradução de Robert L. Reclaire. [Paris]: Stock, c1978. 456 p. 
(Stock+Plus).
Assuntos: Egoísmo, Individualismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STOLLEIS, Michael,. Staat und staatsräson in der frühen neuzeit : studien zur geschichte des öffentlichen rechts. 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1990. 350 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 878). ISBN 3518284789 
(broch.).
Assuntos: Direito público, Direito - História, Ciência política - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STORIA della filosofia moderna e contemporanea. Edição de Nicolao Merker. Coautoria de Paolo Casini, Mario 
Alcaro. Roma: Riuniti, 1997. 2v. (Biblioteca tascabile). ISBN 8835941431 (obra completa : broch.).
Assuntos: Filosofia moderna - História, Filosofia - História
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

STRAUSS, David Friedrich. Das leben Jesu: kritisch bearbeitet . Introdução de Werner, Zager. Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2012. 2 v. (Wissen verbindet). ISBN 9783534249510 (enc.).
Assuntos: Jesus Cristo - Vida pública
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

STRAUSS, Leo. De la tyrannie. Coautoria de Xenofonte. Paris: Gallimard, 1983, c1954. 344p. (Collection tel, 73). 
ISBN 2070258866 (broch.).
Assuntos: Despotismo, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STRAUSS, Leo. Die religionskritik Spinozas als grundlage seiner bibelwissenschaft : untersuchungen zu 
Spinozas theologisch-politischem traktat. Prefácio de Norbert Altwicker. Darmstadt: Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, 1981. xiii, 288 p.
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Religiao - Literatura controversa, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.



23/04/2025 11:22:37 99

STRAUSS, Leo. Droit naturel et histoire. Paris: Plon, c1954. 388p. (Recherches en sciences humaines, 5).
Assuntos: Direito natural
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

STRAUSS, Leo. La persécution et l'art d'écrire. Tradução de Olivier Sedeyn. Paris: Presses Pocket, c1989. 330 p. 
(Agora, 30). ISBN 2869170416 (broch.).
Assuntos: Judaismo e filosofia, Filosofia judaica, Filosofia medieval, Filosofia e religião, Perseguição religiosa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STRAUSS, Leo. Le liberalisme antique et moderne. Paris: Presses Universitaires de France, c1990. 390 p. 
(Politique d'aujourd'hui). ISBN 2130429602 (broch.).
Assuntos: Liberalismo
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

STRAUSS, Leo. Naturrecht und geschichte. Tradução de Horst, Boog. Stuttgart: K. F. Koehler, 1956. xi, 339 p.
Assuntos: Direito natural, História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

STRAUSS, Leo. Spinoza' s critique of religion. Tradução de E. M. Sinclair. Chicago, IL: University of Chicago 
Press, 1997. 327 p. ISBN 9780226776880 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Religião - Controversias literárias, Religião - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

STRENSKI, Ivan. Thinking about religion: an historical introduction to theories of religion. Malden, MA; Oxford, 
Reino Unido: Blackwell, 2006. 358 p., il. ISBN 1405120126 (broch.).
Assuntos: Religião - Metodologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TAGLIACOZZO, Giorgio (compil.). Vico y Marx: afinidades y contrastes. México, DF: Fondo de Cultura Economica, 
[1991], c1990. 398 p. (Sección de obras de filosofía). ISBN 9681634365 (broch.).
Assuntos: Vico, Giambattista, 1668-1744, Marx, Karl, 1818-1883, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TAMINIAUX, Jacques. Leituras da ontologia fundamental: ensaios sobre Heidegger. Lisboa: Instituto Piaget, 
[2000]. 251 p. (Pensamento e filosofia, 58). ISBN 9727712770 (broch.).
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976. Ser e Tempo, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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TAMINIAUX, Jacques; HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Naissance de la philosophie hégélienne de l'état : 
commentaire et traduction de la Realphilosophie d'Iéna, 1805-1806. Paris: Payot, 1984. 296 p. (Critique de la 
politique). ISBN 2228523402 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Visão política e social, Estado
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TAWNEY, R. H. Equality. Introdução de Richard Morris Titmuss. London: George Allen & Unwin, 1964. 255 p. (Open 
University set book). ISBN 0043230148 (broch.).
Assuntos: Igualdade, Classes sociais, Ciência política
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TAYLOR, Charles. Erklärung und interpretation in den wissenschaften vom menschen : aufsätze. Prefácio de 
Garbis Kortian. Franfurt am Main: Suhrkamp, 1975. 289 p. (Theorie). ISBN 3518063952 (broch.).
Assuntos: Teoria do conhecimento, Ciências sociais - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TAYLOR, Charles. Hegel. Cambridge, Reino Unido: Cambridge University Press, c1975. 580 p. ISBN 0521291992 
(broch.).
Assuntos: Idealismo alemão, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

TAYLOR, Charles. Hegel. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1983. 772 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 416). 
ISBN 3518280163 (broch.).
Assuntos: Idealismo alemão, Filosofia alemã, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TAYLOR, Charles. Sources of the self: the making of the modern identity. Cambridge, MA: Harvard University 
Press, 1989. xii, 601 p. ISBN 0674824253 (enc.).
Assuntos: Self (Filosofia), Civilização moderna, Filosofia moderna, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TAYLOR, Charles. The ethics of authenticity. Cambridge, MA: Harvard University Press, c1991. 142 p., 22 cm. 
Includes bibliographical references and index. ISBN 0674268636 (alk. paper).
Assuntos: Auto-realização - Aspectos sociais, Civilização moderna - Aspectos psicológicos, Social values - História, 
Self-realization - Social aspects, Civilization, Modern - Psychological aspects, Social values - History
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TAYLOR, Charles. The explanation of behaviour. London; New York, NY: Routledge & Kegan Paul: Humanities 
Press, 1980, c1964. ix, 277 p. (International Library of Philosophy and Scientific Method). ISBN 0710004915 (broch.).
Assuntos: Psicologia, Motivação (Psicologia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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TEIXEIRA, Livio. Ensaio sobre a moral de Descartes. 2. ed. São Paulo, SP: Secretaria de Estado da Cultura (São 
Paulo): Brasiliense, 1990. 250 p.
Assuntos: Descartes, Rene, 1596-1650 - Crítica e interpretação, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THE CAMBRIDGE companion to Abelard. Coautoria de Jeffrey E Brower, Kevin Guilfoy. Cambridge, Reino Unido: 
Cambridge University Press, 2004. xix, 362 p. (Cambridge companions to philosophy). Inclui bibliografia e índice. 
ISBN 0521772478(enc.).
Assuntos: Abelardo, 1079-1142, Filosofia medieval
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THE CAMBRIDGE companion to Aristotle. Coautoria de Jonathan Barnes. Cambridge, Reino Unido: Cambridge 
University Press, 1995. xxv, 404. Inclui bibliografia e indice. ISBN 0521422949 (broch.).
Assuntos: Aristóteles
Exemplares: 
IFCH - 3 Exs.
Total - 3 Exs.

THE PHILOSOPHY of social explanation. Coautoria de Alan Ryan. London: Oxford University Press, c1973. 228 p. 
(Oxford readings in philosophy).
Assuntos: Ciências sociais - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

THE PHILOSOPHY of Socrates: a collection of critical essays. Edição de Gregory Vlastos. Notre Dame, IN: 
University of Notre Dame Press, 1980. 354 p. (Modern Studies in Philosophy). ISBN 0268015376 (broch.).
Assuntos: Sócrates, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THE STATE and civil society : studies in Hegel's political philosophy. Coautoria de Z. A Pelczynski. London: 
Cambridge University Press, c1984. 327p. Inclui indice. ISBN 0521247934 (enc).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia política
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

THEORIE der subjektivität. Edição de Konrad, Cramer. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1987. 479 p., il. ISBN 
3518578227 (enc.).
Assuntos: Henrich, Dieter, 1927-, Consciência, Autoconsciência, Self (Filosofia), Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THEORIETECHNIK und moral. Coedição de Niklas, Luhmann, Stephan H. Pfürtner. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 
1978. [267] p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 206). ISBN 3518078062 (broch.).
Assuntos: Ética, Ciências sociais
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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THEUNISSEN, Michael. Der Andere: studien zur Sozialontologie der Gegenwart. Berlim: De Gruyter, 1965. 538 p.
Assuntos: Husserl, Edmund, 1859-1938, Heidegger, Martin, 1889-1976, Filosofia moderna - Séc. XX, Ontologia - 
História - Séc. XX, Transcendentalismo - História - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THEUNISSEN, Michael. Der begriff verzweiflung: korrekturen an Kierkegaard. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1993. 
162 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 1062). ISBN 3518286625 (broch.).
Assuntos: Kierkegaard, Soren, 1813-1855, Desespero - Aspectos religiosos - Cristianismo, Pecado
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THEUNISSEN, Michael. Negative theologie der zeit. 2. Aufl. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1992. 378 p. 
(Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 938). ISBN 3518285386 (broch.).
Assuntos: Tempo (Filosofia), Tempo - Aspectos religiosos - Cristianismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THEUNISSEN, Michael. Selbstverwirklichung und allgemeinheit : zur kritik des gegenwärtigen bewusstseins. 
Berlin; New York, NY: De Gruyter, 1982. vii, 55 p. ISBN 3110087812 (broch.).
Assuntos: Self (Filosofia), Universal (Filosofia), Teoria do conhecimento
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THEUNISSEN, Michael. Vorentwürfe von Moderne: antike Melancholie und die Acedia des Mittelalters. Berlin; New 
York, NY: De Gruyter, 1996. vii, 56 p. ISBN 3110152169 (broch.).
Assuntos: Melancolia, Tristeza, Emoções
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THOMPSON, John B. Critical hermeneutics: a study in the thought of Paul Ricoeur and Jürgen Habermas. 
Cambridge: Cambridge University Press, 1983. viii, 257 p. ISBN 0521276667 (broch.).
Assuntos: Ricoeur, Paul, 1913-2005, Habermas, Jurgen, 1929-, Ciências sociais - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

THULSTRUP, Niels. Kierkegaard's relation to Hegel. Tradução de George L. Stengren. Princeton, NJ: Princeton 
University Press, c1980. xiii, 401 p. ISBN 0691100799 (broch.).
Assuntos: Kierkegaard, Soren, 1813-1855, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Idealismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TILLIETTE, Xavier. Karl Jaspers: théorie de la vérité, métaphysique des chiffres, foi philosophique. Paris: Aubier 
Montaigne, c1960. 232 p. (Théologie, 44).
Assuntos: Jaspers, Karl, 1883-1969, Verdade, Metafísica, Fé
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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TILLIETTE, Xavier. Schelling: biographie. Paris: CNRS Editions, c2010. 496 p. ISBN 9782271068705 (broch.).
Assuntos: Schelling , Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Filósofos - Alemanha - Biografia, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TOCQUEVILLE, Alexis de. De la démocratie en Amérique ; Souvenirs ; L'ancien régime et la révolution . 
Introdução de Jean-Claude Lamberti, Françoise Melonio. Notas de Jean-Claude Lamberti, Françoise Melonio. Paris: 
Robert Laffont, c1986. 1178 p. (Bouquins). ISBN 2221051084 (broch.).
Assuntos: Democracia, Democracia - Estados Unidos, Estados Unidos - História - Séc. XIX, França - História - 
Revoluçao, 1789-1799
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TOMÁS. Commentaire du Traite de l'ame d'Aristote. Paris: Vrin, 1999. 430 p. (Bibliotheque des textes 
philosophiques). ISBN 2711614182 (broch.).
Assuntos: Aristóteles
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

TOMÁS. Commento alla politica di Aristotele. Introdução de Lorenzo Alberto Perotto. Tradução de Lorenzo Alberto
Perotto. Bologna: ESD, c1996. 463 p. (Opere di San Tommaso, 4). ISBN 8870942317 (enc.).
Assuntos: Aristoteles - Ciência política, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TOMÁS. Political writings. Edição de R. W. Dyson. Tradução de R. W. Dyson. Cambridge, Reino Unido; New York, 
NY: Cambridge University Press, 2002. xli, 312 p. (Cambridge texts in the history of political thought). ISBN 
0521375959 (broch.).
Assuntos: Ciencia politica - Obra ate 1800, Direito - Filosofia, Justiça (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TOMÁS. Verdade e conhecimento: (questões disputadas "sobre a verdade" e "sobre o verbo" e "sobre a diferença 
entre a palavra divina e humana"). São Paulo, SP: Martins Fontes, 2002. 390 p. ISBN 8533611005 (broch.).
Assuntos: Tomismo, Filosofia medieval, Palavra (Teologia), Verdade
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TOMATIS, Francesco. O argumento ontológico: a existência de Deus de Anselmo a Schelling. Tradução de Sergio 
Jose Schirato. São Paulo, SP: Paulus, c2003. 155 p. (Filosofia). ISBN 8534920133 (broch.).
Assuntos: Anselmo, Santo, 1033-1109, Schelling , Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Deus - Prova de 
existência, Filosofia e religião, Ontologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TORRES, João Carlos Brum. Transcendentalismo e dialética: ensaios sobre Kant, Hegel, o marxsimo e outros 
estudos. Porto Alegre, RS: L&PM, c2004. 325 p. ISBN 8525414220 (broch.).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia moderna - Séc. XX, 
Dialética, Transcendentalismo, Filosofia alemã, Filosofia marxista
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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TRENDELENBURG, Friedrich Adolf. Il metodo dialettico. Edição de Marco Morselli. Bologna: Societa editrice Il 
Mulino, 1990. xxxii, 130 p. (Istituto italiano per gli studi storici, 1. Testi storici, filosofici e letterari). ISBN 8815029346 
(broch.).
Assuntos: Lógica, Dialética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TRENDELENBURG, Friedrich Adolf. La dottrina delle categorie in Aristotele. Coautoria de Friedrich Adolf 
Trendelenburg, Giovanni Reale, Vincenzo Cicero. 1. ed. Milano: Vita e Pensiero, 1994. 398 p. (Centro di Ricerche di 
metafisica). Includes bibliographical references (p. [359]-363) and index. ISBN 8834305566.
Assuntos: Aristotle. Categoriae, Aristóteles, Categorias (Filosofia), Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

TROTSKI, Leão. A revolução traida. Tradução de Olinto Beckerman. São Paulo, SP: Global, 1980. 201 p. (Bases, 
32). ISBN (Broch.).
Assuntos: Russia - Política e governo - 1917-, Russia - História - Revolução - 1917-, Russia - História - Revolução - 
1917-1921, Russia - Aspectos econômicos, Russia - Condições sociais - 1917-
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUCK, Richard. Natural rights theories: their origin and development. Cambridge, Reino Unido: Cambridge 
University Press, 1981. viii, 185 p. Inclui indice. ISBN 0521285097 : (broch.).
Assuntos: Direito natural - História, Direito natural - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

TUGENDHAT, Ernst. Anthropologie statt metaphysik. München: C.H. Beck, c2007. 205 p., il. ISBN 
9783406556784 (enc.).
Assuntos: Antropologia filosófica, Misticismo, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Aufsätze, 1992-2000. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 2001. 262 p. (Suhrkamp Taschenbuch 
Wissenschaft, 1535). ISBN 3518291351 (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã - Séc. XX, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Der wahrheitsbegriff bei Husserl und Heidegger . Berlin: De Gruyter, 1967. 415 p.
Assuntos: Heidegger, Martin, 1889-1976, Husserl, Edmund, 1859-1938, Verdade, Filosofia alemã
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Dialog in Leticia. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1997. 143 p.  (Suhrkamp Taschenbuch 
Wissenschaft, 1302). ISBN 3518289020 (broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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TUGENDHAT, Ernst. Ethik und politik: vorträge und stellungnahmen aus den jahren 1978-1991. Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1992. 138 p. (Edition Suhrkamp, 1714. Neue Folge, 714). ISBN 3518117149 (broch.).
Assuntos: Ética política, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Lições introdutorias a filosofia analitica da linguagem . Ijuí, RS: Editora Unijuí, 2006. 600p. 
(Filosofia, 22). ISBN 857429523X (broch.).
Assuntos: Filosofia, Linguagem e línguas - Filosofia, Semântica (Filosofia), Verdade
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

TUGENDHAT, Ernst. Logisch-semantische propädeutik. Coautoria de Ursula Wolf. Stuttgart: Philipp Reclam, 
1983. 268 p. (Universal-Bibliothek, 8206). ISBN 3150082064 (broch.).
Assuntos: Lógica, Linguagem e lógica
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Não somos de arame rígido: conferências apresentadas no Brasil em 2001. Organização de 
Valerio Rohden. Canoas, RS: Editora da ULBRA, 2002. 111 p. (Filosofia, 1). ISBN 8575280430 (broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia - Congressos e convenções
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Philosophische aufsätze. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1992. 470 p. (Suhrkamp 
Taschenbuch Wissenschaft, 1017). ISBN 351828617x (broch.).
Assuntos: Filosofia alemã - Séc. XX, Linguagem e línguas - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Probleme der ethik. Stuttgart: Philipp Reclam, 1984. 179 p. (Universal-Bibliothek, 8250). ISBN 
3150082501 (broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Selbstbewusstsein und selbstbestimmung : sprachanalytische interpretationen. 2. Aufl. 
Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1981. 365 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 221). ISBN 35180782169 
(broch.).
Assuntos: Análise (Filosofia), Filosofia, Autoconsciência, Linguagem e línguas - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Vorlesungen über ethik. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1993. 399 p. (Suhrkamp 
Taschenbuch Wissenschaft, 1100). ISBN 3518287001 (broch.).
Assuntos: Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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TUGENDHAT, Ernst. Vorlesungen zur einführung in die sprachanalytische philosophie . 2. Aufl. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, 1979. 535 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 45). ISBN 3518076450 (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Análise (Filosofia), Semântica (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

TUGENDHAT, Ernst. Vorlesungen zur einführung in die sprachanalytische philosophie . Frankfurt am Main: 
Suhrkamp, 1976. 535 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 45). ISBN 3518076450 (broch.).
Assuntos: Linguagem e línguas - Filosofia, Análise (Filosofia), Semântica (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ULLMANN, Reinholdo Aloysio. Plotino: um estudo das Enéadas. Porto Alegre, RS: EDIPUCRS, 2002. 319 p. 
(Filosofia, 134). ISBN 8574302449 (broch.).
Assuntos: Plotino, Neoplatonismo, Mito, Filosofia antiga
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

UNGER, Roberto Mangabeira. Paixão: um ensaio sobre a personalidade. Tradução de Renato Schaeffer, Luis 
Carlos Borges. São Paulo, SP: Boitempo, 1998. 279 p. ISBN 8585934212 (broch.).
Assuntos: Personalidade - Discursos, ensaios e conferências
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

UNTERSUCHUNGEN ausgewählter altgriechischer sozialer typenbegriffe und ihr fortleben in antike und mittelalter. 
Edição de Elisabeth Charlotte, Welskopf. Berlin: Akademie Verlag, 1981. 405 p. (Soziale typenbegriffe im alten 
griechenland und ihr fortleben in den sprachen der welt, 4).
Assuntos: História social - Idade Média, 500-1500, Classes sociais - Grécia, Língua grega, Grécia - Condições 
sociais - Até 146 A.C., Grécia - História - Até 146 A.C.
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

UNTERSUCHUNGEN ausgewählter altgriechischer sozialer typenbegriffe. Edição de Elisabeth Charlotte, Welskopf. 
Berlin: Akademie-Verlag, 1981. 419 p. (Soziale typenbegriffe im alten griechenland und ihr fortleben in den sprachen 
der welt, 3).
Assuntos: Classes sociais - Grécia, Ocupações - Grécia, Grécia - Condições sociais - Até 146 A.C.
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

URBINATI, Nadia. Representative democracy: principles and genealogy. Chicago, IL: University of Chicago Press, 
2006. 328 p. ISBN 9780226842783 (enc.).
Assuntos: Governo representativo e representação, Democracia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

VALLS, Álvaro L. M. Entre Sócrates e Cristo: ensaios sobre a ironia e o amor em Kierkegaard. Porto Alegre, RS: 
EDIPUCRS, 2000. 232 p. (Filosofia, 113). ISBN 8574301493.
Assuntos: Kierkegaard, Soren, 1813-1855 - Crítica e interpretação, Filosofia dinamarquesa, Ironia, Amor, Religião - 
Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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VAYSSE, Jean-Marie,. Totalité et subjectivité: Spinoza dans l'idéalisme allemand. Paris: J. Vrin, 1994. 305 p. 
(Bibliothèque d'histoire de la philosophie. Nouvelle serie). ISBN 2711612015 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Idealismo alemão - História - Séc. XVIII, Idealismo alemão - História 
- Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

VAZ, Henrique Cláudio de Lima. Etica e direito. São Paulo, SP: Landy: Loyola, 2002. 366 p. ISBN 851502473X 
(broch.).
Assuntos: Ética, Direito - Ética, Etica - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

VETO, Miklos. De Kant a Schelling: les deux voies de l'idealisme allemand. Grenoble: J. Millon, c1998- . v., 24 cm. 
(Collection Krisis). Includes bibliographical references and indexes. ISBN 2841370704 (t. 1).
Assuntos: Kant, Immanuel, 1724-1804, Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von, 1775-1854, Idealism, German - 
History - 18th century, Idealism, German - History - 19th century, Philosophy, German, Filosofia alemã, Idealismo 
alemão - História - Séc. XVIII, Idealismo alemão - História - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

VIEILLARD-BARON, Jean-Louis. Hegel et l'idéalisme allemand. Paris: J. Vrin, 1999. 385 p. (Bibliothèque d'histoire 
de la philosophie. Nouvelle serie). ISBN 2711613674 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Idealismo alemão
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

VIEWEG, Klaus. Philosophie des Remis: der junge Hegel und das Gespenst des Skepticismus. München: Wilhelm 
Fink, c1999. 267 p. (Jena-Sophia, Bd.4, Abteilung II. Studien). ISBN 3770534379 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã - Séc. XIX, Filosofia alemã - Séc. XVIII
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

VISENTIN, Stefano,. La libertà necessaria: teoria e pratica della democrazia in Spinoza. Pisa: ETS, c2001. 479 p. (Il 
tutto e la parte, 4). ISBN 8846702727 (broch.).
Assuntos: Spinoza, Benedictus de, 1632-1677, Democracia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

VOS, Ludovicus de,. Hegels Wissenschaft der Logik, die absolute idee : einleitung und kommentar. Bonn: Bouvier, 
1983. 180 p. (Abhandlungen zur Philosophie, Psychologie und Pädagogik, Bd. 180). ISBN 3416017420 (enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Logica moderna - Séc. XIX, Ideia 
(Filosofia) - História - Séc. XIX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

VUILLEMIN, Jules. De la logique a la theologie: cinq etudes sur Aristote. Paris: Flammarion, 1967. 235p. (Nouvelle 
bibliothèque scientifique).
Assuntos: Aristóteles, Lógica - Estudo e ensino
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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WAHRHEITSTHEORIEN: eine auswahl aus den diskussionen über wahrheit im 20. Jahrhundert. Edição de Gunnar 
Skirbekk. 2. Aufl. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1980. 532 p. (Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, 210). ISBN 
3518078100 (broch.).
Assuntos: Verdade, Teoria do conhecimento, Filosofia moderna - Séc. XX
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WANDSCHNEIDER, Dieter. Grundzüge einer theorie der dialektik: Rekonstruktion und revision dialektischer 
kategorienentwicklung in Hegels Wissenschaft der Logik. Stuttgart: Klett-Cotta, 1995. 231 p. ISBN 3608917489 
(enc.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831. Wissenschaft der Logik, Lógica, Categorias (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WARNOCK, Mary. La imaginacion. Tradução de Juan Jose Utrilla. México, DF: Fondo de Cultura Economica, 1981. 
363 p. (Breviarios del Fondo de Cultura Economica, 311). ISBN 9789681640231 (broch.).
Assuntos: Imaginação (Filosofia)
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WEBER, Max. Confucianisme et taoisme. Paris: Gallimard, 2000. 377p. ISBN 2070739392 (broch.).
Assuntos: Confucionismo, Taoísmo, China - Religião
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WEIL, Eric. Hegel et l'état: cinq conférences. 2e éd. Paris: Vrin, 1966. 116 p. (Collège Philosophique).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Crítica e interpretação, Estado, Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WEIL, Eric. Logique de la philosophie. 2e éd. rev. Paris: Vrin, 1974, c1967. 442 p. (Problèmes et controverses).
Assuntos: Lógica - Estudo e ensino, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WEIL, Eric. Philosophie morale. 4e éd. Paris: Vrin, 1987. 222 p. (Problèmes et controverses). ISBN 271160733X 
(broch.).
Assuntos: Filosofia francesa - Séc. XX, Filosofia moderna - Séc. XX, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WEIL, Eric. Philosophie politique. 3e éd. Paris: J. Vrin, 1971. 261 p. (Bibliothèque d'histoire de la philosophie).
Assuntos: Ciência política - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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WEINGARTEN, Michael. Organismen, objekte oder subjekte der evolution? : philosophische studien zum 
paradigmawechsel in der evolutionsbiologie. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1993. vii, 314 p. 
(Wissenschaft im 20. Jahrhundert). ISBN 3534014421 (broch.).
Assuntos: Evolução (Biologia), Evolução
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WEISCHEDEL, Wilhelm. Der Gott der philosophen: grundlegung einer philosophischen theologie im zeitalter des 
nihilismus. 5. unveränderte Aufl. [Darmstadt]: Lambert Schneider, 2013, c1983. 2 v. em 1. ISBN 9783650257826 
(enc.).
Assuntos: Teologia filosofica - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WELTE, Bernhard. La Foi philosophique chez Jaspers et Saint Thomas d'Aquin . Tradução de Max Zemb. [Paris]:
Desclee de Brouwer, c1958. 282 p. (Textes et etudes philosophiques).
Assuntos: Jaspers, Karl, 1883-1969, Tomás, de Aquino, Santo, 1225?-1274, Filosofia e religião, Fé
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WELZEL, Hans,. Naturrecht und materiale Gerechtigkeit. 4. neubearbeitete und erweiterte Aufl. Gottingen, 
Alemanha: Vandenhoeck & Ruprecht, 1962. 257 p. (Jurisprudenz in Einzeldarstellungen, Bd.4).
Assuntos: Direito natural, Direito - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WERLE, Marco Aurélio. A aparência sensível da ideia: estudos sobre a estética de Hegel e a época de Goethe. 
São Paulo, SP: Loyola, 2013. 207 p. (Filosofia, 83). ISBN 988515040360 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Goethe, Johann Wolfgang von, 1749-1832, Filosofia alemã - 
Séc. XIX, Arte - Filosofia, Estética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WERLE, Marco Aurélio. A poesia na estética de Hegel. São Paulo, SP: Humanitas: FAPESP, c2005. 327 p. ISBN 
9788598292427 (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831, Filosofia alemã, Arte - Estética, Poesia - Estética, Arte - 
Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

WHEEN, Francis. Karl Marx. Rio de Janeiro, RJ: Record, 2001. 403 p. ISBN 8501058203 (broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Filósofos - Alemanha - Biografia, Comunistas - Alemanha - Biografia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

WHITE, Hayden V. Metahistory: the historical imagination in nineteenth-century Europe. Baltimore, MD: Johns 
Hopkins University Press, 1975, c1973. 448 p. ISBN 0801817617 (broch.).
Assuntos: Historiografia - História, História - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.
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WILLIAMS, Bernard. Descartes: das vorhaben der reinen philosophischen untersuchung. Frankfurt am Main: 
Athenaum, 1988. xiii, 294 p. (Athenäum Taschenbücher, Bd.117). ISBN 3610047178 (broch.).
Assuntos: Descartes, René, 1596-1650, Filosofia francesa
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WILLIAMS, Bernard. Moralischer zufall: philosophische aufsätze 1973-1980. Tradução de André Linden. Königstein 
im Taunus: A. Hain, 1984. 186 p. (Philosophie. Analyse und grundlegung, Bd.9). ISBN 344502278x (enc.).
Assuntos: Ética, Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WITTMANN, Heiner. L'esthétique de Sartre: artistes et intellectuels. Paris: L'Harmattan, c2001. 254 p. (Ouverture 
philosophique). ISBN 2747508498 (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980, Tintoretto, 1518-1594, Flaubert, Gustave, 1821-1880, Estética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WOLF, Dieter. Hegels theorie der bürgerlichen gesellschaft : eine materialistische kritik. Hamburg: VSA Verlag, 
1980. 217 p. ISBN 387975182x (broch.).
Assuntos: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, 1770-1831 - Visão política e social, Sociologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WOLF, Ursula. Aristoteles' Nikomachische ethik. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c2002. 281 p. 
(Werkinterpretationen). ISBN 3534141423 (broch.).
Assuntos: Aristoteles. Ética a Nicômaco, Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WOLF, Ursula. Das problem des moralischen sollens . Berlin; New York: De Gruyter, 1984. ix, 236 p. (De Gruyter 
Studienbuch). ISBN 3110100282 (broch.).
Assuntos: Ética
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WOLFF, Francis. Nossa humanidade: de Aristósteles às neurociências. Tradução de Roberto Leal Ferreira. São 
Paulo, SP: Editora UNESP, 2013. 335 p. ISBN 9788539303700 (broch.).
Assuntos: Humanidade, Antropologia filosófica
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.

WOLLHEIM, Richard. Freud. Glasgow: Fontana/Collins, 1971. 240 p., il. (Fontana modern masters, 2436). ISBN 
0006324363 (broch.).
Assuntos: Freud, Sigmund, 1856-1939, Psicanalistas - Áustria - Biografia, Psicanálise
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.
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WÖRTERBUCH der philosophischen begriffe. Coedição de Arnim Regenbogen, Uwe, Meyer. Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1998. x, 895 p.
Assuntos: Filosofia - Dicionários
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

WRIGHT, G. H. von. Erklären und verstehen. Tradução de Gunther Grewendorf, Georg Meggle. Frankfurt am Main: 
Athenaum Fischer Taschenbuch, c1974. 197 p. (Fischer Athenäum Taschenbücher. Grundlagenforschung, 1002). 
ISBN 3807210024 (broch.).
Assuntos: Hermenêutica, Intenção (Lógica), Compreensão, Causalidade, Ciência - Filosofia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

YAZBEK, André Constantino,. Itinerários cruzados: os caminhos da contemporaneidade filosófica francesa nas 
obras de Jean-Paul Sartre e Michel Foucault. São Paulo, SP: EDUC: FAPESP, 2010. 391 p. (Filosofia e ciencia). 
ISBN 9788528304077 (broch.).
Assuntos: Sartre, Jean-Paul, 1905-1980 - Crítica e interpretação, Foucault, Michel, 1926-1984 - Crítica e 
interpretação, Filosofia francesa - Séc. XX, Existencialismo, Fenomenologia
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ZANDER, Helmut,. Geschichte der seelenwanderung in Europa : alternative religiöse traditionen von der antike bis 
heute. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, c1999. 869 p., il.
Assuntos: Reencarnação, Religião - Filosofia, Europa - Religião - História
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ZIMMERMANN, Rolf. Utopie, rationalität, politik: zu kritik, rekonstruktion und systematik einer emanzipatorischen 
gesellschaftstheorie bei Marx und Habermas. Freiburg: Karl Alber, c1985. 461 p. (Alber-Broschur Philosophie). ISBN 
3495475885 (broch.).
Assuntos: Marx, Karl, 1818-1883, Habermas, Jurgen, 1929-, Democracia, Utopias, Revoluções e socialismo
Exemplares: 
IFCH - 1 Ex.
Total - 1 Ex.

ZINGANO, Marco. Razão e sensação em Aristoteles: um ensaio sobre De Anima III, 4-5. Porto Alegre, RS: L&PM 
Editores, c1998. 218 p. ISBN 8525409200 (broch.).
Assuntos: Aristóteles, Metafísica, Filosofia, Alma, Razão
Exemplares: 
IFCH - 2 Exs.
Total - 2 Exs.


